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| Politiškos Žinios. 3
Rusija.

Caro kelionė.
Rusijos caras užsigeidė vėl 

pasimatyti su Vokietijos kai
zeriu Vilium ir nusiuntė jam 
tuojaus užprašymą. Vilius, 
girdima, priėmė caro užkvieti- 
mą ir nutarė su juom pasitikti 
Baltijos juroj aplink Birželio 
17 dieną. Abudu valdovu su
sitiksią Suomijos pakraščiuose. 
Vilius į tenai atkeliausiąs savo 
garlaiviu “Hohenzollern”, o 
caras jachtų “Standard”. Ca 
ras su savimi atsigabęsiąs už 
sienio dalykų ministerį Izvols- 
kį ir jūreivi jos ministerį Voje- 
vodskį.

Tasai valdovų pasimatymas 
dabar visaip kamantuojamae. 
Čia daugiausia apeina Bosni
jos ir Gercogovinos reikalai, 
kurie Rusijos politiką pažemi
no, už ką rusai ant Vokietijos 
įnirto ir dabar Rusiją atitrau
kė nuo Vokietijos, o labiau 
priartino prie Anglijos. Tatai 
dabar caras vardu savo tautos 
Vilių už tai permauldaus, o 
Vilius iš savo pusės stengsis 
vėl su Rusija susieiti šautai-, 
kon. Mat jei koksai politikos 
ratas sugėdyta, reikia jis pa
taisyti.

Kadangi tasai suvažiavi
mas išėjo iš paties caro inici ja- 
tyvos, taigi daleidžiama dar, 
kad caras ir labai norįs su V07 
kieti ja įeiti santaikon. Vėl gir
dima, kad Vilius norįs pasi
matyti dar su Prancijos prezi
dentu. Jei ir pastarasis daly
kas įvyktų, tuokart Europoje 
santaika ilgesniam laikui butų 
užtikrinta.

Po pasimatymui su Vilium, 
caras nukeliaus į Stokholmą, 
Liepos mėn. aplankys Daniją, 
fiaskui karalių Edvardą Ang 
ijoje, prezidentą Prancijoj ir 

karalių Viktorą Italijoj.
Caras prieš pradėsiant tą 

ilgą kelionę, pirmiau aplanky 
siąs miestą Poltavą, kur bu
sianti 200 metų sukaktuvių 
buvusio karo palei tą miestą 
iškilmybė. Kaip caras galės 
atlikti kelionę per visą Euro
pą, jei jam keliaujant iš Pe
terburgo į Poltavą, tik saugoti 
gelžkelio bus pašaukta 48.000 
karumenės. Puikus iš jo val
dovas tieko milijonų žmonių.

Tikybos tolerancija.
Nesenai Durna perkratinėjo 

starovierų tikybinius reikalus 
kurių Rusijoje randasi kelioli
ka milijonų ir kurie nuolatos 
tenai sinodu buvo persekioja
mi. Durna tatai, pasiremiant 
ant caro 1905 m. manifesto,
nutarėTėisti jiems laisvai pil
dyti savo tikybines pareigas, 
tik bile jie šalintusi nuo pra 
voslavų įtekmės, ty. idant jie 
savo pusėn nekalbintų pravo
slavų. Tai nutarė Durna, 
bet ką pasakys ant to pats 
stačiatikių galva-caras., dar 
nežinia.

Dabar Durnoje prasidės 
svarstymai apie abelną Rusi
jos gyventojų tikybinę toleran
ciją. Kaip žinoma, Rusi joje 
randasi šimtai visokių tikybų 
ir gyventojai nori turėti savo 
dvasiškose pareigose visišką

laisvę. Taigi Dūmon pateko 
įnešimas, ar visi tikėjimai ga
lima toleruoti, ar galima iš 
vieno tikėjimo pereiti kitan ir 
ką daryti su ateistais (su bede- 
viais, netikinčiais į Dievą). 
Taigi Durnos komisija apdai
linus tą įnešimą, pirmiausia 
patėmijo, jog tikybinė tole
rancija visiems gyventojams 
turi but gvarantuota; perėji
mas iš vieno tikėjimo kitan, 
leidžiama, jei tik tame atvėjyj 
nedaroma dėlei bent kokio 
pikto pobūdžio. Kas-gi lytisi 
ateizmo — tai komisija pate 
mijo, kad “kiekvienas Rusijoj 
gyventojas privalo į ką nors 
tikėti ir ateizmas turi but aš
triai persekiojamas”.

Galų gale pasirodo, kad Ru
sijoje nenorima įvesti toleran
cijos, jau tik iš atžvilgio to, 
kad ateizmas bus persekioja
mas.

Kas ten žino, kaip biuro
kratų taisoma. Vakar sakyta 
vienaip, šiandie kitaip. Nebus 
tenai tikrosios laisvės, kol ca 
rai bus apgužę sostą, padirb
dintą iš žmonių skieletų.

Advokato A. Gillersono byla.
Prieš porą metų juodašim

čiai buvo surengę Balstogėje 
žydų skerdynes. Daug žmonių 
buvo nužudyta. Potam į kiek 
laiko valdžia pradėjusi ran
kioti buk tai žydų skerdynių 
kaltininkus ir sodinti kalėji- 
muosna. Buvo ir teismas, ku
ris keletą kaltininkų trumpam 
laikui nuteisė atsėdėti. Žydų 
reikalus gynė keletas advoka
tų, tarp kurių buvo A. Giller- 
eonas ir Skariatinas. Šiuodu 
advokatu, ypač Gillersonas, 
labai aštriai papeikė rusų val
džią už tai, kad ji, tarytum, 
tyčia liepusi įtaisyti žydų muš
tynes ir nesirūpinusi greitai 
muštynių numalšinti. Ir daug 
dar tiesos pasakė valdžiai teis
me.

Supyko muštynių įrengėjai 
juodašimčiai; ilgai darkavosi, 
kol pasisekė inkalbėti valdžiai, 
kad patraukus atsakomybėn 
šiuodu advokatu, buk tai už 
caro garbės ir .valdžios įžeidi 
mą.

Šią bylą nagrinėjo Vilniaus 
teismo rūmai Gardine Gegužio 
25 d. Kiti advokatai gynė kaip 
įmanydami Gillersono bylą, 
nes jaigu čia juodašimčiai iš
loštų, tai jie tokiu budu galė
tų ne vieną advokatą patrauk
ti teisman už neprielankius 
jiems apgynimus. Tuomet ad
vokatai butų suvaržyti ir ne
galėtų priderančiai pildyti sa-
vo priedermių.

Vokietija.
Dabar Vokietijos valdžios 

protas daugiausia užimtas or
laiviais, kurie pastaraisiais lai
kais tenai ėmė dygti ytin gry
bai palijus ir nuolatos vis to 
buliau gerinami. Antai į grafo 
Zeppelino orlaivius ir jo oru 
skraidžiojamus atkreipta viso 
pasaulio akįs. .Ir tame dalyke 
Vokietija tikrai gali but išdi 
di.

Andai grafas Zeppelin su sa
vo orlaiviu išFriedriechshafen

nulėkęs net į Bitterfeld, ty. 
456 mylias padaręs į ten ir at
gal ir išbuvęs ore 37 valandas! 
Negirdėtas rekordas!

Tą dieną jo laukta ir Berly
nan atkeliaujant su savo retai 
matyta milžiniška oro mašina. 
Ir Berlyne jo iškilmingai 
laukta. Popietyj apstatyta ka- 
rumene milžiniškas šalę Berly
no plecus, vadinamas Tempei 
hofer Feld, ant kurio paprastai 
atsibuna karumenės lavinimo
si. Ton vieton atkako ir pats 
kaizeris Vilius su savo visa 
šeimyna ir valdininkais. Beto, 
pribūta daugybės ir žmonių, 
kaip iš paties Berlyno, taip ir 
iš kitų Vokietijos miestų, idant 
pamatyti šiandie garsų visur 
aeronautą ir jo mašiną. Lauk
ta net ligi 10 vai. vakaro, bet 
orlaivio niekur padangėse ne
pamatyta. Tik paskui gauta 
žinia nuo Zappelino, jog jis vi 
sai nei nemanęs Berlynan ke
liauti, ir turbut kas kits apga- 
vingai Zeppelino vardu pra
nešęs tą jo nepaprastą kelionę.

Antrytojaus gi kaizeris, dar 
nežinodamas to apgaulingumo, 
tuojaus grafui Zeppelinui pa
siuntė telegramą, kurioje iš
reiškė savo sąjausmą, kad jam 
nepasisekė atsiekti Berlyną. 
“Tūkstančiai kareivių — rašė 
kaizeris — praleido ištisą ne- 
dėldienį, belaukiant tamstos 
pasirodymo. Manau, kad tam
sta trumpu laiku tą klaidą pa
taisysi, nes Berlyno visi gy
ventojai apvilti. Tikėjausi, 
kad tamsta busi mano svečiu 
mano rūmuose, kur ir salės 
buvo papuoštos tamstos priė
mimui. Pati-gi puota buvo 
parengta oficierų namuose. 
Pasitikiu tamstą trumpame 
laike pamatyti”.

Grafas telegramų kaizeriui 
tuojaus atsakė: “Nei kuomet 
netvirtinau, kad atvyksiu Ber
lynan, bet,, matomai, kas kitas 
aeronautų batalijonui pasiuntė 
telegramą apie mano atkelia- 
vimą. Man rodosi, kad galima 
to nesusipratimo kaltininką 
atrasti. Maža turėjau benzino, 
kad keliauti Berlynan. Nusi
tikiu Berlyne būti po šešių 
savaičių, kuomet bus sutaisytas 
mano oraivis.”

Ir teisybė, grįštant grafui iš 
Bitterfeld namo, kelionėje pri
truko benzino, motorai beveik 
jau sustojo. Leidžiant orlaivį 
ant žemės, pašokęs smarkus 
vėjas ir vieną jo galą pametė
jęs į medžius. Orlaivis į me
džius atsidaužęs ir sumalęs vi
są galą. Dvi dieni ant vietos 
taisyta, galop pasikelta oran 
ir sugrįšta į savo pluduruo- 
jaučią stotį, ant Badeno ežero.

Anglija.
Sir Hiram Maxim atkreipia

ne veltui Anglijos valdžios 
atidžią, kad palaikymas ant 
jurų milžiniškų kariškų laivų 
trumpoj ateityj pasirodys nie
kam nederančiu daiktu, ka
dangi laivynai kovosią tarp 
savęs ne ant vandens, bet ore.

Baisus paveikslus piešia pil
ni vaidentuvių žmonės. Tuose 
paveiksluose perstato baisiau
sius išnaikinimus, kuriuos pa
darys dideli orlaiviai su mėto 
momis žemyn savo bombomis. 
Pražusią ant vandenų tuokart 
didžiausi kariški laivai. Ir nėra 
laiko ilgai tas dalykas svars

tyti. Anglija privalanti turėti 
tokį pat oro karišką laivyną, 
kokį dabar turinti ant van
dens. Ir tuodu drauge laivynu 
Anglijai neatbūtinai reikalin
gu. Anglija kadangi tuotarpu 
su orlaiviais pasilikus užpaka
lyj visų kitų viešpatysčių.

Kelios kontinento viešpa
tystės pastaraisiais laikais la
bai užimtos su orlaiviais ir ae
roplanais, visur daroma ban
dymai ir visokios konstrukci
jos oro mašinos tobulinamos, 
pertat-gi ir Anglijoje taip va
dinama “oro lyga”, kurios už
duotimi Anglija pastatyti taip 
ir ore, kaip dabar ji tvirtai 
stovinti ant vandens su savo 
kariškuoju laivynu.

Liūdnas labai daiktas gal
vojant apie oro žmonėmis pa
jungimą. Jei tasai elementas 
butų sunaudotas žmonijos ger
būviui, kokiems nors naudin
giems tikslams, o dabar jis 
manoma sunaudoti tautų sker
dynėms. Juk nereikės dides
nių skerdynių, kuomet žmonės 
ims lakstyti oru iv iš viršaus 
paskui ant savo priešų leisti 
ugnies kamuoliue, kurie viską, 
kas yra gyvo, išnaikys. Nors 
labai liūdna, tečiaus laukiama 
tokių laikų ir jie jau netoli. 
Tuokart karų taktikoj įvyks 
didelės peryersmės.

Tos permainos, kurios neto
limoj ateityj atseks — sako 
Maxim — norints tokios dide 
lės, kaip kad išradus paraką, 
bet jos bus mitresnės. Tame 
dalyke visokie patobulinimai 
sparčiau eisią.

Negalima netikėti tiems 
pranašavimams, kuomet žmo
nės laisvai oru skraidžios, te
čiaus ar tuokart neateis pas
kutinis galas kruviniems tau
tų karams. Ir kitaip negalės 
but.

Turkija-
Iš Konstantinopolio Londo

nan rašoma, jog tenaitiniai 
gyventojai su kiekviena diena 
vis labiau neužganėdinti da
bartine jaunaturkių valdžia. 
Graikai atvirai eina prieš da
bartinę valdžią. Patįs turkai 
sako, kad valdžia nieko gero 
nenuveikus, apart sumažinimo 
algų valdininkams ir tai dar 
neteisingai, ką pripažįsta da
limis net ir patįs jaunaturkiai. 
Dauguma išsireiškia, jog pri- 
siartįsiąs greitai viešpatijai 
skaudus krizis, aršesnis už bu
vusį.

Turkijos tauta labai įnirtus 
ant dabartinės valdžios už vie 
šą korimą muzulmanų, kurių 
tarpe esama įžymesnių asmenų. 
Jei ne karo stovis, tai Turki
joje butų labai bloga, kadan
gi tiktai tasai stovis visus pa
valdinius prilaiko paklusniais.

Ne visiems valdžia tegali 
įtikti. Juk su tokia valdžia 
turkai turėtų džiaugties, o 
ypatingai prasmegus despotiz
mui, o dabar ve tau kokie kį- 
la neužganėdinimai.

Andai New Yorkan gauta 
depeša iš Konstantinopolio, 
kad Turkijos valdžia pastarai
siais laikais nutariusi į savo 
atgimusią viešpatiją pakviesti 
iš kitų kraštų persekiojamus 
žydus, būtent iš Rusijos ir 
Rumunijos, gvarantuodama 
jiems visas pilietiškas teises, 
taip kaip ir visiems kitiems 
gyventojams.

Dėkų Dievui, nors vienas 
pasaulyj kraštas priglaus “bė
dinus” žydelius. Ar tuo Tur 
kijos užkvietimu nepasinaudos 
ir Lietuvos žydai, kurių tenai 
priviso jau daugiau kaip rei
kėtų.

Iš Viso Pasaulio,
Ant Kaukazo nužudyta ku

nigaikštis Eristov “Sąjungų 
Sąjungos” įžymus sąnarys. 
Žmogžudžiai tečiaus nesuimti.

Ant salos Kuba mieste Ha
vana platinasi teatruose nemo- 
rališki perstatymai nuo to lai
ko, kuomet amerikonai aplei
do salą. Salai artinasi blogi 
laikai.

Turkijos senosios valdžios 
vienas ministeris ir keli aukš
tesni valdininkai, kurie buvo 
ištrėmime ant salos Prinkipa, 
dabar perkelta jie ant kitų sa
lų Marmoro juros.

Anglijos Valijos kunigaikš
tis andai Londone karaliaus 
Edvardo vardu atidarė septin 
tą tarptautišką chemikų kon
gresą. Laukiama didelių pa 
sėkmių ir negirdėtų daiktų iš 
to kongreso.

Andai šimtai telefonų ir te
legrafų vielų, jungiančių Pa
ryžių su provincijomis, per
traukta. Policija aiškiai tvirti
na, kad tai darbas anarchistų 
ir valdžia tiems tvirtinimams 
karštai tiki.

Gaisras užgimęs Gegužio 25 
d. mieste Novomikolajevske, 
Siberijoj, sunaikino 800 namų, 
kol buvo užgesintas. Bena
miai tuotarpu sutalpinti mo
kyklose ir viešose įstaigose. N o 
vomikolajevskas turi suvirš 
30.000 gyventojų.

Varšavos general-guberna- 
torius Skallon andai staiga nu
kakęs Peterburgan reikale su
sekimo apgavysčių karumenės 
valdyboje. Varšavos fortifikaci
jų pienai ir kiti svarbus doku
mentai nežinia kur pražuvę. 
Nukeliavo tat pagalbos šauk- 
ties.

Dėlei pastarojo Paryžiuje 
generališko straiko nupuolimo, 
Prancijos Darbo Federacija 
visiškai nupuolus. Federacijos 
sekretorius nuo savo vietos pa
sitraukė ir sąnariai šimtais tą 
patį daro. Krasos valdininkų 
draugija taippat iš Federacijos 
eilių pasitraukė.

Prancijos parlamentan soči- 
jalistų partija įnešė, kad visi 
prašalinti valdžia krasos valdi 
ninkai atgal į savo vietas butų 
priimti. Tečiaus parlamentas 
338 balsais prieš 141 tą socija- 
listų įnešimą atmetė. Socijalis- 
tų niekur neklausoma.

Birželio 1 d. kaizeris Vilius 
palei Berlyną ant Tempelho- 
fer laukų padaręs iškilmingą 
karumenės parodą, kurioje ė- 
mę dalyvumą 30.000 visokios 
rųšies karumenės. Ir užsienio 
diplomatai su pasigerėjimu į 
tą žaislę žiūrėjosi. Tai visas 
valdovų darbas.

Australijoj atidaryta naujo 
parlamento posėdžiai. Valdžia 
stengsis parlamentan įnešti 
daug įstatams projektų, tarp 
kurių svarbiausiu — priimti 

plačiai iš kitų kraštų imigran
tus, kurie norėtų likties žem
dirbiais ir jiems palengvinti 
nusipirkti pigiau sau ukes.

Egipto vice-karalius nuka
kęs į Konstantinopolį. Jo ke
lionės tikslas laikomas pas- 
laptyj, tečiaus visiems žinoma, 
kad toji kelionė yra arti su
rišta su laisvės judėjimu Egip
te. Norima iš tenai išvaryti 
anglus ir apskelbti savyvaldą. 
Egipto revoliucijonieriai tiki
si, kad jaunaturkiai juos tame 
darbe paremsią.

Iš Konstantinopolio atšauk
ta Prancijos ir Rusijos amba
sadorių, Constans ir Zinoviev. 
Juodu atšaukta dėlto, kad rė 
mušiu seno sultano valdžią, už 
ką gavusiu gausias mėnesines 
algas. Tame dalyke susekta 
dokumentai kraustant Yildiz 
Kioską. Tečiaus kaip Rusija, 
taip ir Pranei ja tiems gan
dams užgynė.

Prancijoj apgarsinta valdiš
kai gimimų ir mirčių statisti
ka už pereituosius metus ir pa 
sirodo, kad tenai santikiai ta
me dalyke gerinasi. 1907 m. 
statistika parodo, jog Pranei 
joj butą tais metais 19.892 
mirčių daugiau už gimimus. 
Tuotarpu pereitais metais bu 
ta 46.441 gimimų daugiau, ty. 
daugiau žmonių užgimta nei 
numirta.

Iš Adano į Konstantinopolį 
pareina vėl neramios žinios. 
Tenaitiniai muzulmanai labai 
neužganėdinti, kad jiems rei
kia atiduoti visus krikščionims 
daiktus, paimtus nuo pastarų
jų. Podraug ir dabartiniems 
tenai kareiviams negalima už 
sitikėti, nes jų dauguma pri
klauso reakcijdnieriams. Tuo
jaus į tenai bus pasiųsta kiti 
kareiviai.

Prancijos prezidentas Fal- 
lieres ir milijonierius Andrew 
Carnegie gardžiai pasijuokę, 
kuomet pastarasis norėjo pre 
zidentui parodyti ant savo ran
kų nuo sunkaus darbo ženk 
lūs. “Plieno karalių” prezi
dentui perstatė Amerikos am 
basadorius White, kuris po
draug buvo perkalbėtojum. 
Prezidentas taippat apreiškęs 
Carnegie’i, jog jo tėvas buvęs 
paprastu kalviu ir dirbęs sun
kius darbus.

Vokietijos valdžia labai už
sirūstinus ant Jungtinių Ame
rikos Valstybių už naujai pri 
imtus muitų įstatus, pertat nu
tarė neleisti ant savo turgavie 
čių amerikoniškos mėsos. Mė 
sos trustas, išdirbantis mėsos 
konservus, tuo labai neužganė
dintas, kadangi per metus jam 
nutruks kokie 15 milijonų do 
lerių įplaukų. Kibą tik pa
prastas Vokietijos valdžios 
bauginimas, kadangi Vokieti
jai labai trūksta mėsos ir iš 
kitur niekur tiek daug mėsos 
negali sau gauti, kaip iš Ame
rikos. Vokietija pirmiau norė
jus iš Pietinės Amerikos par
sitraukti sau mėsą, bet ir tenai 
Amerikos mėsos trustas visas 
galvijų kaimienes supirko.

Katalikiškos žinios.
Peterburgas. Birželio 3 

dieną čionai numirė Ry- 
nio-katalikų Bažnyčios 
Rus i j oj e Metropol i tas, ar
ei vyskupas Apolinaras 
Vnukovskis-

Baltimore, Md. Kar
dinolas Gibbons andai aplai- 
kęs laišką nuo kardinolo Mer
ry del Vai iš Rymo, kuriame 
pranešama, kad Washingtono 
universitete direktoriumi šv. 
Tėvas paskyręs kun. dr. Tho
mas Shahan.

Pasikėsinimas ant 
Viešpaties Grabo. 
Iš Konstantinopolio rašoma: 
Muitų valdyboje Beynete su
sekta baisus daiktas. Į tenai 
iš Rusijos atsiųsta milžiniška 
žvakė, paskirta buk vienos 
Rusijos aristokratės Viešpaties 
Grabo bažnyčiai. Kadangi 
žvakės butą sunkios, tatai į ją 
atkreipta atidžia. Vienoj 
vietoj pervėriau t su virba
lu užtikta geležis. Tuojaus 
žvakė suardyta ir vidui atrasta 
3 kilogr. dinamito. Tuojaus 
viskas sukonfiskuota, o suse
kęs tai valdininkas gausiai 
apdovanota.

Mažoji Azija. No
rints muzulmanai jau nustojo 
krikščionis persekioję, tečiaus- 
pastarųjų padėjimas tikrai ap
verktinas. Keliolika tūkstan
čių krikščionių neturi nei 
manto, nei duonos Muzulma
nai viską sudegino. Armėnų 
vyskupas Terzia atsiliepia į 
visą pasaulį, kad visi krikščio- 
nįs badaujantiems ir nukentė- 
jusiems armėnams paskubintų 
su savo pagalba, kadangi tie 
žmonės išbėgo miities, tai da
bar turi vilkti neapsakomą 
skurdą.

S v. Tėvo sesuo. Po- 
pežiaus sesuo veda labai pa
prastą savo namuose gyvenimą 
ir atsidavus naminėms pride- 
rystėms. Teresa Sarto Parolin, 
našlė po krasos valdininkui, 
pati namuose viską dirba, no
rints galėtų užlaikyti sau kelias 
tarnaites. Tai gražus krikščio
nės moteriškės pavyzdis.

Vilnius. Du kunigu 
mankietninku Grinkevičius ir 
Tulaba apsigyveno Antokolio 
miške. Maldnamiui kambarį 
nusisamdžiusiu vienuose ruso 
namuose. Dievmaldystę jie
dviem laikant namus saugoja 
policija. Mat, vilniškiai mari
javitų labai neapkenčia, tatai 
bijoma pasikėsinimų. Tai kaip 
toli nuklydo lietuvių katalikų 
tėvų vaikai.

Vilnius. Vilniaus vys
kupijos administratorius K. 
Michalkevičius paliepė Kate
dros, Ašros Vartų ir Verkų — 
Kalvarijos klebonams, kad 
nuo Gegužio 3 d. ligi Rugsėjo 
14 d. lietuviams maldininkams 
kas šventadienis butų lietuvių 
kalboj pamokslai. Beto, jei 
tose bažnyčiose atsirastų už
tektinai klausytojų, tai ir to
liau nesiliauti pamokslus sa
kius.

Balandžio-gi 28 d. Vilniaus 
dvasiškosios seminarijos rek
toriui paliepta, kad ateinan
čiais mokslo metais Vilniaus 
seminarijoje butų išguldoma 
priverstinai visiems 
klierikams ir lietuvių kalba.



Žinios iš Lietuvos

KALNAS

imas

ma rusų ir lietu virį kalba. Pa
rodos, kuri turėjo būti 1 — 10 
Gegužės, šįmet nebebus.

Jurgio Sūnūs.
16 Balandžio pirmininkau

jant gubernatoriui Veriovki- 
kinui buvo posėdis komiteto 
aukoms rinkti sušelpimui Tel
šių miesto padegėlių. Komite
to sekretorius Dimenšteinas 
pranešė: 1) kad aukų nuo pa
šalinių ypatų surinkta 2000 r., 
2) įsakius gubernatoriui duota 
tam tikslui pašalpos iš guber- 
nijinio apdraudžiamojo kapi
talo 5000 rublių, 3) rūpinan
tis gubernatoriui išprašytas 
leidimas iš to paties kapitalo 
paskolinti 25.000 rublių po 5 
procentus ir gauta nesugrąžin 
tinai 20.000 r. iš gubernijinio 
korobkinio atsargos kapitalo, 
4) gauta padegėsiams 20 de
šimtinių valdžios miško už vy
resnybės paskiriamą kainą. 
Išklausęs to pranešimo komi
tetas nusprendė duoti apie tai 
žinią Telšių komitetui, išreiš 
kiant norą, kad jisai praneštų, 
kaip mano padalyti tas aukas, 
ir paskui visus tuos pinigus 
pavesti pavietiniam komitetui.

Liaudies mokyklų direkci
ja nusipirko namus Medei- 
kiuose, Martyniškyje, Side 
riuose, Barbiškyje ir Utenoje 
liaudies mokykloms. Užmo
kėta už viską 11.800 rub. iš 
kauniškių žemės mokesčių.

gilinsią Nemunėlio upės negi
liąsias vietas lig Lielupei (Ne 
munėlis įteka į Lielupę Erber- 
gos valsčiuje prie Salos kar- 
čiamos), idant fabrike paga
mintus tavoms butų galima 
nedideliomis valtimis gabenti 
lig Bauskei ir Mintaujai. Ne
munėlis teka pagal Kuršo sie
ną ir visi didieji miškai ir že
mės plotai priguli grapo Tiš
kevičiaus įpėdiniams. Jaigu 
pėdinių užmanymai įvyksią, 

tai aplinkiniams gyventojams, 
kaip kuršiečiams, taip ir Kau
no gubernijos, darbo ir pelno 
netruksią. B.

bet jokių kitų nuostuolių, a- 
part paminėtų trobų, neturėjo 
Subėgę gesinti žmonės susku 
bo išgelbėti ką tikt pradėjus 
svilti gyvenamąjį rūmą. Spė 
jama padegimas. Įtariami pa 
degime Perkauskas ir Titma 
nas policijos suimti.

Bedantis.

Raip užsilaikyti pavasarį, vasarą, rudenį ir žiema.

Londone per 50 metų (1844

PAKRUOJIS

24 Balandžio Mažeikonyse 
3| vai. ryto užsidegė Mykolo 
Bulos kūtės. Sudegė 12 ra
guočių, 17 avelių, 8 kumelės ir 
eržilas, vertas 200 rublių. At
liko tiktai 3 arkliai, su kuriais 
buvo jau išėję artų. Spėja, 
kad padegė, nes prieš užside; 
gant girdėjosi balsas, panašus 

Brazdilys.SUV|

GROŽIAI

AUKMERGE

BURGIENIAI

Burgienių sodžiuje per Ve
lykas atsitiko baisi nelaimė. 
Vietinis malūnininkas pasi 
kvietė kelias mergaites pavai
šinti, drauge su jomis buvo 
vaikinas Rudis kokios 16 me
tų. Išėjus šeimininkui, vaiki
nas susiieškojo šautuvą, pra
dėjo vartyti, bevartydamas ir 
iššovė tiesiai į kaktą jaunai 
mergaitei; smagenįs ištiško ir 
nelaiminga tuojau atidavė 
Dievui dūšią. Kaltininką bu
vo nuvarę pas pristovą, bet 
greitai paleido, kad ne pilnų 
metų. Atsargus bukite, bro
liai, nuo tokių nelaimių.

B. D.

vasaros

mu metų bertainiu 6 procentai 
(nuošimčiai) vaikų, antru 10 
proc., trečiu 72 pr., o ketvirtu 
12. pr., arba vienu 
bertainiu 72 proc., tuotarpu
kaip per visus tris kitus ber- 
tainius vos tik 28 proc. Berly
ne vaikų marumas cholerina 
ligi penktų gyvenimo metų 
apsireiškia Liepos, Rugpiučio 
Rugsėjo mėnesiais 55 proc. ar
ba truputį didesnė pusė visų 
mirties priežasčių. Apskritai, 
miršta nuo ligų valgymo takų 
Vokietijoj apie 11 proc (sulyg 
visų išmirusių). Šveicarijoj 
truputį daugiau, negu 11 proc., 
Austrijoj net 14 proc.

VAŠKAI

Nedėlioję, 26 Balandžio šv. 
Zitos Draugija šventė savo 
metinę šventę. Jau nuo kelių 
dienų draugijininkės zitietės 
ruošėsi prie tos iškilmės, pin- 
damos vainikus katedros baž
nyčiai papuošti. Vainikams 
žolynų reikėjo eiti net už dvie
jų mylių į Zapyškiu miškus 
ieškotų. Užtat katedra buvo 
taip išpuošta, kad kiekvienas 
pamatęs stebėjosi. Vartai, du- 
rįs, vienos ir kitos krotos, vis 
tai vainikais aprėdyta. Du il
gu bruknių vainiku buvo nu 
leistu nuo bažnyčios lubų lig 
žemės, tarp jų kybojo iš vai
nikų padaryti kryžius ir trįs 
literos: S. Z. D., išreiškiančios 
Draugijos vardą. Gyvais va 
zoniniais žolynais ir laurais 
buvo papuoštas didysis alto
rius, kvepenčiais jacintų žie
dais iškaišyta sakykla. Vaini
kų supinta į 200 sieksnių.

Katedros klebonas pralotas 
Pavilanis teikėsi atlaikyti pu
siau šeštos ryto iškilmingas šv. 
Mišias, klierikams asistuojant. 
Po Mišių, Žemaičių Seminari
jos profesorius kun. Januševi- 
čius pasakė gražų pamokslą, 
privedžiodamas draugijiniu- 
kės prie gero gyvenimo, prie 
sekimo savo globėjos šv. Zitos 
dorybių. Paskui beveik visos 
draugijininkės pasistengė pri
imti šv. Komuniją.

Iškilmingos pamaldos, laike 
kurių draugijininkės turėjo iš 
kėlusios savo vėliavą, gražus 
mergaičių ųžgiedoj
kim ant kelių”, vaikučių cho
ro giedojimas prie vargonų, 
pamokslas, bažnyčios papuoši
mas, viskas tai padarė be galo 
malonų įspūdį kaip ant pačių 
draugijini n kių, taip ir prie at
ėjusių tą kartą į bažnyčią. 
Garbė Draugijai ir jos vedė
jams! Matęs.

Balandžio 27 ir 28 buvo eg
zaminai įstojantiems į Žemai
čių dvasiškąją seminariją. Iš
laikė egzaminus iš rusų kai 
bos, istorijos ir geografijos: 
Juozapas Averavičius, Jonas 
Bagdonavičius, Jonas Byla, 
Kazimieras Gabrielaitis, Dijo- 
nyzas Zacharževskis, Steponas 
Zdzichovskis, Juozapas Za
blockis, Martynas Jonaitis, 
Povilas Kairys, Jurgis Kaza
kevičius, Petras Margavičius, 
Morkus Markelis, Jonas Pace- 
vičius, Mykolas Rusieckis, Ig
notas Rogovskis, Zigmuntas 
Syrus, Bronislovas Strumila, 
Vladislovas Ukinskis, Justy- 
nas Urbonavičius, Peliksas 
Erėminas.

“Saulės” kursų 18 mokinių, 
baigusių mokslą, nesenai važi 
nėjo į Peterburgą egzaminų 
laikytų. Išlaikė egzaminus anb 
mokytojų: Magdalena Mačytė, 
Bronislava Rogažinskaitė, Zo
fija Petrauskaitė, Mykalina 
Glemžytė, Kazimieras Černius, 
Tadas Vilkickas, Kazimieras 
Kupčiūnas, Vladislovas Jaku
čionis, ir ant aptiekos moki
nių, Povilas Jievaldas ir Juli
jonas Kaupas. Likusieji 6 (5 
mergaitės ir 1 vaikinas) egza
minų neišlaikė.

21 Balandžio buvo egzami
nai Dailės darbo mokykloje 
St. čunkytės. Mokinių mer 
gaičių buvo 25; antrame sky
riuje tebuvo 4, kurios pabai
gusios kursą ir gavo paliudiji
mus. P. Uogintaitė gavo tei
ses rankdirbystės mokytojos, 
A. Straginaitė ir J. Rokaus 
kytė pabaigė kursą rankdir
bystės, A. Triusaitė rūbų siu
vimo kursą. Ateinančiais me
tais, mokykloje žada padaryti 
trečią skyrių liaudies mokyto
joms, ir dėlto bus išguldinėja-

Vietiniame kalėjime atsiti
ko baisiausios skerdynės. Iš 
ryto 24 Balandžio kaip visa
dos atėjo du vyresniuoju pri
žiūrėtoju suskaitytų kalinių ir 
išleistų jų pasivaikščioti. Kaip 
tiktai juodu atidarė pirmosios, 
“kameros” duris, tuojau pri
puolę keli kaliniai ėmė juos 
smaugti, o vieno turėta ir pei
lis, su kuriuo ir perdūrė pri
žiūrėtoją. Paskui du kaliniu, 
nuvilkę nuo negyvų prižiūrė
tojų rubus, apsivilko patįs jais 
ir norėjo patįs išbėgti ir išves
ti visus areštantus. Sutikę du
ryse sargą norėjo jį pasmaugti, 
bet tas suskubo dar surikti. 
Atbėgo keturi ten gulėję sar
gybiniai ir prasidėjo šaudymas 
ir šoblių žvangėjimas. Vienas 
areštantas mėgino ir patį vir 
šininką nušauti, bet nemokėjo 
iššauti su atimtu iš sargybinio 
revolveriu. Iš areštantų liko 
vienas nušautas, yra ir sunkiai 
sužeistų. Nuo to laiko toje 
kameroje visi areštantai laiko
mi surišti ir nebeišleidžiami 
pasivaikščioti.

Gružių dvare 9 ir 10 Balan
džio buvo licitacija padarinės 
ir gyvulių. Taippat likusiuo
sius trobesius pardavė, tikt 
paliko tuos, kurie skiriami 
busiančiai bažnyčiai. Žemę, 
skiriamą bažnyčiai, pavedė 
globon Joniškėlio klebono, 
kurs išdavė ją nuomon. Para- 
pijonų susirašė lig 80 ūkinin
kų. Tikt iš dvaro žemės pir
kėjų vienas savinasi 2 dešim
tini iš skirtų bažnyčiai, iš to 
pakilo didelis trukšmas. Baž
nyčios statymo darbas dar ne 
pradėtas, bet aukos iš šalies, 
girdėti, plauks gerokai, žadan
čių randasi daug. Girdėti, kad 
žmonės greitai kreipsis į dva
siškąją ir svietiškąją vyresny
bę, prašydami leidimo bažny
čiai statyti. Malonu žiūrėti į 
tuos žmonelius, kaip jie dar
buojasi, bėginėja, kad tikt 
greičiaus įsitaisyti tuos Dievo 
namus. Galima sakyti, kad 
nepaliks jų darbas be gausaus 
vaisiaus.

Sunku ir pas mus šįmet su 
pašaru. Daugumas išėjo į 
viensėdijas, nebuvo kaip rei 
kiant laukai apsėti. Didžiausia 
nelaimė tiems ūkininkams, 
kurie nesėja dobilų, o gyvulių 
daug laiko. Pievas visas išarė, 
javai neužauga kaip reikia 
be mėšlo, tai ir su pašaru blo
gai eina. Šįmet ir pas mus la
bai sujudo žmonės keliauti į 
Ameriką, neatsimena, kad ir 
tenai nieks ponų nelaukia, rei
kia sunkiai dirbti.

Balandžių Dėdė.

labiau pavojingesnė, juo ma
žesnis ligonio amžius. Vokieti
joj ant šimto numirusių išpuo
la 34 vienų metų amžiaus, Ba
varijoj — 27, Berlyne — 37, 
t. y. truputį daugiau, negu 
trečia dalis. O iš tų vėl trečia 
dalis išpuola ant vasaros mė
nesių, o dideliuose miestuose 
dar daugiau.

Kitų viešpatysčių ir tautų 
statistika parodė panašias ma
rumo skaitlines. Atėnuose su-

amas

ŠIAULIAI.
Teismas uždėjo ant kun. 

Svagždžio 10 rublių stropos 
už tai, kad jisai betam tikro 
vyresnybės pavelijimo turėjęs 
Vaiguvoje knygyną ir dalijęs 
iš jo žmonėms knygas pasi
skaityti. Tokia pat štropa už
dėta ir ant Vaiguvos zakristi
jono už tai, kad jisai padėjęs 
kunigui Švagždžiui knygas 
dalyti.

BIRŽAI

(No. 89) rašo iš Biržų, kac 
prieš kelius metus grapas Tiš
kevičius pradėjęs taisyti ant 
Ponimonkos ploto prie Nemu
nėlio upės fabriką, kuriame 
buvo ketinta dirbti poperį ir 
stiklinius indus, nes grapas 
valdo gana dideliais miškais. 
Vienok šitas pradėtas darbas 
dėl nežinomų priežasčių apsi
stojęs. Dabar, kiek žinoma, 
grapo įpėdiniai varysią toliau 
pradėtąjį darbą ir prie to pa-

PAISLIEKIAI

Balandžio 18 Paisliekės 
dvare buvo didelis gaisras: su
degė tvartas su pašaru, 18 ar
klių ir namai, kur žydas gy
vena. Nuomininko sudegė 4 
avįs ir telyčia. Ir svečio vieno 
sudegė arklys su pakinkiu. 
Baisu buvo klausytis gyvulė
lių, ugnies apsuptų. Gaisras 
atsirado iš tvarto, žinomas da
lykas, iš pypkės rūkymo.

KRUONIAI.
(Trakų pav.).

Dorsuniškio parapija 
bai didelė, dūšių teturi 5000, 
bet bažnyčia pastatyta parapi
jos krašte. Taigi Kruoniu 
miestelis su aplinkiniais gy
ventojais pasistatė sau medinę 
bažnytėlę, greitu laiku gavo ir 
kunigą lietuvį Kraujelį. Ke
liolika sodžių atsiskyrė į 
Kruoniu parapiją.

GIRKALNIS

nela

23 Balandžio sudegė Bakai 
čių dvaras, kurio nuomininkas 
Jonas Babonas tą dieną buvo 
išvažiavęs Eirogalon su reika 
lais, o jo žmona Girkalniu į 
s v. Jurgio atlaidus. Nuostolių 
labai daug: sudegė suvestinės 
kūtės ir trįs kitos trobos, 14 
arklių: 8 darbiniai, 2 mitulių, 
2 žinduku, ir 2 svečio But 
kaus, naujas, pirmą kartą va 
žiuotas brikelis, 4 veršiai, 4 
kiaulės ir Stelmoko Pečiukai
čio 10 avių.

Dvaro savininkas K. Per- 
kauskas tame dvare gyvena,

KYBARTAI. 
(Vilk, apskr.)

Balandžio 25 d. čia buvo 
pirmas darbininkų draugijos 
“Aušros” susirinkimas. Ko
miteto narys, A. Špakauskas, 
perskaitė įstatus, paaiškino 
draugijos tikslą ir kokią nau
dą ji darbininkams gali su
teikti. Tą dieną įsirašė 20 
žmonių į tikriuosius narius ir 
kaikurie įmokėjo po 3 rub. į- 
rašų. Nutarta pašalpos iš 
draugijos neimti ištisus metus, 
o jei atsitiks svarbus reikalas, 
tai be įneštojo mokesnio na
riams sudėti, kiek kas galės, 
reikalaujamąją pašalpą.

Nariais gali būti žmonės a- 
biejų lyčių, turintieji 20 — 50 
metų amžiaus. Metinis mokes
nis 3 r. ir 3 rub. įrašų. Mirus 
nariui ar jo žmonai bus duo
dama laidotuvėms 25 rub., šel-

biama (ii mokinama) našlai
čiai ligi jie patįs negalės užsi
dirbti duonos. Nariai, mokėję 
metinį mokesnį ligi 65 metų 
amžiaus, perstos mokėti, skai
tysis dėlto nariais ir bus duo
dama, jei reikalaus, pašalpą, 
ir 1.1.

Per sekantį susirinkimą bus 
renkama valdyba.

Komit. Narys.

PAJUOSTIS

VOS

Mųsų sodžiui trūksta pievų, 
tai ir samdome iš vietinių 
dvarponių, kurie turi dar šio
kių tokių kimsynų, bet ir tai 
mokame nevertai. Ir ko čia 
nemokėsime,
sniegas nušilo, o męs ir bebė
game pasislėpę vienas nuo ki
to pievų samdytų. Mųsų ponai 
juokiasi iš mųsų, kad męs per- 
nykščia žolę perkame, nežino
dami, kokia šįmet bus, ir ima 
brangiai. Kad męs nepuldinė- 
tumėme, vienas kitam kojos 
nekištu m ėmė, tai ir patįs ne 
griutumėme. Pov. dr.

“Vien.”.

Žinniso apskaitos iš 7.526 mi
rusių vaikų ligi penkerių metų 
amžiaus buvo 2.208 vaikai mi
rę nuo cliolerinos, taip kad 
beveik trečia dalis tapo auka 
šitos ligos. Iš tų 2.208 vaikų: 
30 proc. neturėjo dar vienų 
metų amžiaus. Sulig aprokavi- 
mo profesoriaus Giršo (H.’ršo) 
apskaitos 705 cliolerinos epi
demijų, patėmytų vidutiniame 
klimate, viešpatavo: 529 vasa
ros laiku, 137 rudens laiku, 14 
žiemos laiku, o 25 į pavasarį: 
tokiu budu išeina, kad vasaros 
laiku cholerinos epidemija tris 
sykius yra didesnė, negu ki
tais metų bertainiais.

Uholenna yra baisi liga, ne
są ja miršta vaikai tūkstan
čiais ir dešimtimis tūkstančių. 
Priežastimi jos dažniausia esti 
kaitra, kaip galima aiškiai 
persitikrinti iš to fakto, kad 
Sujungtose Amerikos Valsty
bėse pradeda ji siausti į pava
sarį, kurs atsako mųsų vasarai. 
Juo didesnės kaitros, juo ar
šiau platinas cholerina.

Kame gi priežastis šitos bė
dos? Pirmučiausia žmogaus 
organizme pragaišta daugelis 
spėkų iš priežasties kaitros, 
nusilpsta jis ir nebegali pasi
priešinti įvairiems ligų die
gams. Apart to, vasaros laiku 
gromulio takai visų žmonių, 
net suaugusių, atsižymi dide
liu jautrumu ir palinkimų prie 
įvairios ligų rųšies. Iš savo 
persitikrinimo žinome, kad 
vasaros laiku mažiausia klaida 
užsilaikyme nuo valgio iššau
kia vėmimą arba viduriavimą, 
arba mėšlungį ar viską vienu

O ant kiek labiau yra jau 
tresnis vaikų organizmas!

Apart to, vasaros kaitra 
kenkia dar iš kitos pusės. Kai
tros esant nepaprastai greitai 
veisiasi neaprokuotos smul
kios bakterijos, kurios lengvai 
pakerta žmonių sveikatą. Pa
prastose sąlygose kenksmin
gos bakterijos, patekdamos 
nedideliame skaičiuje į žmo
gaus organizmą, esti jos per
galėtos, bet vasarą jų yra vi
sur perpilna, jos ūžia ore, van
denyje ir ant žemės.

Valgiai paliekami iš dienos 
į dieną pūva, tverdami nuo
dus, kurie užnuodija organiz 
mą, nors išpradžių ir nežymiai. 
Lengviausia genda pienas —

tas neatbūtinas vaikų maistas. 
Surūgsta jis vasarą per kelias 
valandas, o tuomet kenkia kū
dikiui kaip nuodas. Norint 
nuo šito apsisaugoti, pridera 
pienas nupirkus tuojaus šuty
ti, neužsiganėdijant valandėle 
pieno užvirimo, bet virinti 
penkias minutes, idant užmuš
ti jame yisas bakterijas ir jų 
diegus. Todėl, kaip tai paro
dė nauji patyrimai, ilgas pie
no virinimas, vadinamas steri
lizacija, esti mažiems vaikams 
kenksmingu, ypač vaikams 
penimiems tik karvės pienu, 
nesą iššaukia anglų ligą, ma
žakraujystę ir Barlovo ligą 
(vaikų škarbutą), per tai da
bar pritaikomas yra pasteuri- 
zavojimas, tai yra du sykiu 
šildymas iki 60’ C. vandens 
vonelėj. Į puodą su verdan
čiu vandenimi įstatomas yra 
indas su pienu, o temperatūrai 
(šilumai) pasikėlus iki 60° (lai
psnių), laikomas yra 15 minu 
tų, paskui išsiima, dedasi ant 
valandos į šaltą vietą, paskui 
atsikartoja toksai virinimas 
dar sykį. Toksai pienas yra 
daug skanesnis ir sveikesnis.

Norint papenėti vaiką, rei
kia pirmučiausia išmėginti 
pieną su mėlynu lakmuso po- 
perėliu, jeigu poperėlis parau
donuos, tai pienas yra surūgęs 
arba sugižęs, ir nebetinka vai
ko maistui. Bonkutės, spene
liai ir apskritai įvairus daiktai, 
kurie yra vartojami prie vai
ko, pridera būti prieš vartoji
mą virinami karštame vande
nyje, nesą mažiausia sugedusio 
pieno dalelė, likusi tokiuose 
daiktuose, sugadina visą pieną.

Cholerina dažniausia kanki
na vaikus penimus tik karvės 
pienu, o tarp vaikų penimų 
krūtimis, ji retai apsilanko. Jš 
to jau aišku, kad pieno virini
mas vaikų maitinimui nėra at
liekamas sulyg higijenos rei
kalavimo.

Žinomas vaikų ligų dakta
ras, profesorius Baginskis, iš, 
skaitė, kad iš 150 mirusių cho
lerina vaikų, vos tik 10 buvo 
penimi vien krūtimi, tuotarpu, 
kaip 140 manytinai buvo pe
nimi, arba prie motinos pieno 
jie gaudavo dar karvės pieno, 
grietinės ir klijingų skystimų 
ir kit. Į panašias pasekmes 
(išeigas) nurodo ir statistika 
kitų kraštų.

Prirengimas karvės pieno 
vaiko maitinimui privalo būti 
šventa motinos pareiga, o ne 
tarnų ir svetimų ypatų, kurie 
dažnai blogai išpildo tas pa 
reigas, ar per neišmanymą, ar 
per neatbojimą.

Antra klaida, kuri daroma 
yra prirengiant pieno vaiko 
maitinimui, yra tame, kad 
vanduo paskirtas dėl praskie
dimo pieno pridedamas yra 
po jo atšutinimo. Tokiu budu 
pienas užsikrečia bakterijomis, 
kurios buvo tame vandenyje, 
ir per tai atvirintas pienas nu
stoja visos savo vertybės. Kas- 

Į link miltelių ir įvairių daiktų, 
paskirtų vaikų maitinimui, 
nors ir labai išgirtų įvairiuose 

reikia vi- 
daktaro

Daugelyje šeimynų viešpa
tauja blogas ir pavojingas pa- 
protis imti mažus vaikus prie 
stalo ir duoti jiems mėginti 
įvairius valgius pavidale “lai- 
žymo šaukšto”. Motinoms iš
rodo, kad tai nieko nekenkia, 
net mąsto, kad reikią nuo-pat 
mažens pratinti vaikus prie 
įvairių valgių naminės virtu
vės. Tokio pasielgimo pasek
me vidurėlių sugedimas, išpra- 
džių nežymus, bet greitai pe
reina į smarkų viduriavimą. O 
jeigu prie to prisimeta dar va
saros kaitra, tuomet turime 
visas sąlygas greitam bakteri
jų įsivaisinimui ir prasideda 
bėda: vaikai miršta, kaip mu
šės.

Užtat geriausia yra, kad 
maži vaikai visai nesimaišo 
prie viešo stalo: juk jie tiesia 
rankutes prie viso, ką mato, o 
silpni tėvai, pakakina vaikų 
norą ir tokiu budu daro jiems 
skriaudą. Paprasta duona, ža
lumynai, žali vaisiai, keptos 
ant sviesto ar taukų bulvės ir 
riebi valgiai neprivalo būti 
duodami dar vaikams dviejų 
metų amžiaus. Taippat nerei
kia pratinti vaikus prie jokių 
svaiginančių gėralų, kaip tai: 
degtinės, alaus, kavos, arbatos. 
Gėralais mažiems vaikams te
gul buna: pienas, vanduo, ka-

Labai dažnai priežastimi pil
velio ir žarnų slogos esti vidu
rėlių peršalimas ir todėl pri
dera rūpintis, kad apatinės 
mažų vaikų kūno dalįs butų 
visuomet pridengtos, o nelai
kyti jas plikomis, kaip dažnai 
atsitinka vaikus kilnojant. 
Naktimis, vasaros metą, męs 
perdaug šiltai užklojame vai
kus, jie iš tos priežasties pra
deda labai prakaituoti, išlenda 
iš po anklodalų arba duknelių 
ir tokiu budu miega pliki, o 
pertai gal persišaldyti ir gauti 
vidurėlių slogas. Idant išsigel
bėti nuo to, nereikia vaikus 
perdaug šiltai, apkloti, idant 
jie neprakaituotų. Langų ati
darinėjimas ant visos nakties 
guliamuose kambariuose yra 
labai atsakančiu vasaros kai
troms esant; šaltesnis nakties 
oras atnaujina kūną, nusilpnė
jusį nuo kaitros visos dienos.

PERKAITIMAS NUO 
SAULES SPINDULIŲ 
IR STABLIGE NUO 

TVANKO ARBA 
KAITROS.

apgarsinimuose — 
suomet pasiklausti 
patarmės. Vartojamas dauge
lyje apygardų maistas vai
kams, susidedantis iš įvairių 
dalių miltų, pieno, cukraus ir 
vandens, yra labai blėdingas, 
netur ganėtinai atgaivinančių 
spėkų, sunkiai gromuliuoja
mas, iššaukia vėmimą, pilvo 
išpūtimą, viduriavimą, užkie
tėjimą, mažakraujybę, anglų 
ligą ir tt. Man rodosi, kad ga
na ir šito, idant visuomet ša 
lintis nuo tokio maisto.

Jau nuo senai žinoma yra, 
kad labai didelis tvankas, o 
ypatingai nuogi saulės spin
duliai turi kenksmingą įtekmę 
netiktai ant žmonių sveikatos, 
bet ir gyvulių. Jau ir biblijoje 
yra paminėta, kad Manisse, 
Juditos vyras, pasimirė iš prie
žasties tvanko, besaugcdamas 
savo piovėjus, o Sumanitos 
sūnūs mirė taippat iš 
priežasties perkaitimo nuo 
saulės spindulių. Vienoje Do
vydo psalmėje skaitome: “Te
gul geibi tave Dievas, idant 
per dieną neištiktų tavęs stab
ligė šuo saulės” (Psalm. 123, 
eilės 5 ir 6).

Perkaitimas nuo saulės spin
dulių tankiausiai atsitinka su 
traukiančiais kareiviais, nes 
tuomet veikia drauge visos 
sąlygos... Visa šito dalyko 
galybė yra tame, kad perdaug 
pasididina kūno šiluma nuo 
nuogo saulės spindulių veiki
mo, nuo labai didelio oro tvan
kumo, prie kurio prisimeta dar 
trečia priežastis, kaip tai, fi
ziškas veikimas, greitas ėjimas, 
laipinėjimas ant kalnų, pake
liantis aiškų kūno šilumos 
pasididinimą.

Mųsų kūno šiluma tvankui 
esant, ar tiesiog nuo įtekmės 
nuogų saulės spindulių pakil
tų iki pavojingam aukštumui, 
jeigu mųsų kūno oda neturėtą 
milijonų prigimties jai suteik- 

(Dar bus).



Philadelphia, Pa. Tramvajų 
straikas pasibaigė. Kompanija 
su savo straikieriais sutiko ant

Iš Lietuvišku Dirvųsa

kais giminiuojasi, o paskui tu

sę

šilumos

P

Illinois 
išrinkus 
iš savo 
taktiką 
pradėjo

Waukegan, Ill.
čionai persiskyrė su šiuom 

pasauliu jaunas lietuvis Ignas 
Mazis, 29 metų, paėjęs iš Kau-

nežino, kad lenkai yra mųsų 
didžiausi visame pasaulyj prie
šai.

Lietuviai! Šalinkitės lenkų 
visur!

K
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Detroit, Mich.
Štai ką skaitome vietiniuo- ri pešties. O tuotarpu lietuviai 
angliškuose laikraščiuose: 
Vakar vakare (Gegužio 30

d.) po num. 24 D. gatvės, va 
karų miesto daly j, butą ten 
kokio pasilinksminimo su šo
kiais. Ispradžių viskas ėjosi 
gerai. Staiga dėl nežinomos 
priežasties kažin-kas su pikta 
darišku tikslu užpuolė Joną

ir lenkų pavardė. Red.), gyve
nantį kur tai palei Hubbard 
gat. Tasai dalykas besilinks 
minančius lenkus sulietuviais, 
kurių butą į 50, taip įnirtino, 
kad tarp anų prasidėjo tuo- 
jaus smarki muštynė.

Kuomet policija apsupo na 
mus, kuriuose linksmintasi ir 
paskui muštasi ir, kuomet peš
tukai pamatę neturį niekur 
jokio išėjimo, negalį iš polici 
jos nagų pasprusti, visi susi
jungę su pagieža puolėsi ant 
policijos.

Beveik ištisą valandą poli
cija kovojo su įnirtusiais 
lenkais ir lietuviais. Daugu 
mai policija su lazdomis ap
daužė galvas, kadangi ant po- 
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apmėtyta stiklinėmis, bonko- 
mis ir kitokiais naminiais įran
kiais ir, žinoma, ne be pasek
mių. Taip aštriai jie gynėsi 
nuo areštavimo, kad policija 
jiems kelius sykius grąsino re
volveriais.

Antgalo areštuota 23 ir už 
daryta policijos stotin Vine- 
wood.

Miller guli namuose po 
num. 860 Hubbard avė. kri
tiškame padėjime su pramušta 
galva ir kitais žaiduliais.

Labai daug gerymip išgerta 
— rašo angliški laikraščiai — 
pasilinksminimo namuose. Ton 
puoton susirinkę daug lietuvių 
ir lenkų. Atėjo ir minėtas 
Miller, lietuvis. Kieme pa
tamsėję užpulta ant jo trijų 
vyriškių ir pargriauta sudavus 
jam galvon kokiu tai kietu į 
rankiu. Jis išbėgęs ant gatvės 
sutiko savo kaimyną, kuris jį 
paėmė tuojaus namo. Dr. He- 
ney suteikė Miller’ui pirmą 
pagalbą ir jis abejoja, kad 
Miller galėtų pasveikti.

Kuomet besilinksminantieji 
, išgirdo tokią nelemtą nauieną, 

lietuviai tuojaus nuo lenkų 
atsiskyrė. Netrukus pradėta 
keikti, o paskui mušties. Dau 
gumai sužeista galvos, su
draskyta veidai ir šiaip jau 
sužeista.

Pašaukta tuojaus policija ir 
pribuvo pirmiausia keturi po 
licijantai. Tečiaus kuomet su 
įnirtusiais puotininkais negau
ta rodos, policmonai apstojo 
duris ir langus ir nieko neiš 
leido kol neatvažiavo patrol 
vežimas dar su dviem polici 
jautais.

Dauguma stengėsi iš namų 
per langus laukan iššokti ir 
pabėgti, kiti lindo laukan jau 
iš patrolvežimo, tečiąus kaip 
vienus, taip ir kitus apmalšin
ta su lazdomis.

Areštuojant policijai reikė
jo išlaužti namų duris, nes 
“kovotojai” buvo užsibarika 
davę ir visupirmu iš namų pa
imta 13 asmenų, nes tiek tik 
tegalima sulandyti patrolveži 
man. Likusius 10 dabota, kol 
nesugrįšta patrolvežimo atgal. 
Paimta ir pastaruosius ir nu
gabenta į stotį.

Angliškuose laikraščiuose 
pažymėta ir areštuotų pavar
dės, tarp kurių yra aiškiai 
skambančių lietuviškai, let 
dauguma barbariškai iškrai
pyt-

Tai-gi ir gražu dabar vieti- 
jįĮjHams lietuviams, kurie su len-

bai prastai padirbdinta, ant ko 
greičiausia tegalima ir pažinti. 
Jos dirbtos fotomechamsku 
budu ant geros rųšies “Bond” 
poperos.

St. Louis, Mo.
Čionai lietuvių gyvena ne

mažas būrelis, bet neturėdami 
savo parapijos, su bažnytiniais 
reikalais priversti kreipties 
pas svetimtaučius kunigus. 
Tečiaus ne visiems lietuviams 
lemta su svetimtaučiais susi
kalbėti, o ypatingai einant iš
pažinties, tatai diduma velija 
sau velykinei išpažinčiai iš ki
tur parsikviesti kunigą ir at
likti dvasiškus savo reikalus.

Tai-gi šiemet vietiniai lietu
viai velykinei savo išpažinčiai 
sumanė pakviesti kunigą iš 
Chicago ir parašė laišką su 
prašymu pas gerb. kun E. Ste- 
fanavičių. Gavome nuo 
minėto kunigo žinią, jog jisai 
pats pas mus negalįs pribūti, 
bet vieton savęs atsiunčiąs 
gerb. kun. J. Cis, kurio ir su
laukėme.

Gerb. kun. Cis atvažiavęs, 
kaipo dvasiškas daktaras daug 
vietinių lietuvių, sergančių 
dvasiškai, pagydė ir pasakė 
gražų pamokslą apie lietuvių 
užsilaikymą, apie vienybę ir 
meilę. Labai męs, lietuviai, e- 
same dėkingi gerb. kun. J. Cis 
už mus aplankymą ir nepasi- 
gailėjimą savo žygio ir viso
kius mus pamokinimus. Šir
dingai ačių už tai mylimam 
kunigėliui.

Prie progos vietiniams bro 
liams lietuviams reikia primin
ti, idant jie padėtų galutinai 
daugiau triūso prie greitesnio 
įrengimo savo locnos bažnytė
lės. Tas daugiausia turėtų rū
pėti vedusiems ir čionai ilgiau 
apsigyvenusiems lietuviams ir 
neatsidėti ant pavienių, kurie 
šiandie čia, o rytoj — Dievas 
žino kur. Turint savo bažny
čią ir kunigą, nebreikėtų 
kreipties pas svetimtaučius ir 
lėšuoties parsikviečiant kuni
gą iš kur toliau.

Į darbą, brangus broliai, o 
Dievas bus su mumis ir Jisai 
mums visame kame padės.

Atlikęs.

Wilkes-Barre, Pa.
Gegužio 23 d. čionai buvo 

atlaikyta lietuvių parapijos 
mitingas (susirinkimas), kuria
me, pasidėkojant gerb. kun. 
Vizgirdai, vietiniam klebonui, 
nutarta statydinti nauja baž
nyčia. Daugumos tam užma
nymui priešintasi, kadangi ne 
visiems tegalima įtikti, tečiaus 
gerb. kun. V. pasišventimas ir 
keli ramus žodžiai prie
šininkus apmalšino ir surami
no ir ant to rėksniai privalėjo 
nutilti. Mat esama ir tarpe 
parapijonų visokių žmonių su 
visokiomis nuomonėmis, o kas 
aršiausia, kad esama dar prie
lankių ir laisvamaniams (? 
Red.).

Atvykus čionai klebonautų 
kun. V., tikima, įvyks bent 
kokia nors perversme tarp vie- 

lių. Kun. V. maldingas ir 
darbštus, tatai su savo jaus 
mingais pamokslais ne vieną 
suklydėlį atvers ant dešiniojo, 
kelio, nuo kurio išklydę per 
savo apsileidimus. Kadangi 
čionai anglekasyklose prastai 
dirbama, tai lietuvių visa pra
moga — girtuokliauti. Nusi
perka bačką alaus ir susiėję 
traukia, o paskui pešasi ir pa
galiau byluojasi.

Tai-gi pasitikima dabar vie
tiniam naujam klebonui, kuris 

gumų parapijos, Gedvainių 
kaimo. Velionis mirė nenatu 
rališka mirtimi. Gegužio 23 
dieną vakare vienoj aludėj jį 
užpuolė du vengru (ungaru)ir 
su peiliais užbadė. Piktadariu 
suimtu.

Velionis Ignas Mazis turi 
Amerikoj vieną brolį, pirmiau 
gyvenusį Philadelphia, Pa., Įo

Kas norėtų gauti artimesnių 
žinių apie velionį, tegul pa
klausia sekančiu antrašu:Matt 
Kristopas Petrauskas, 361 
Quince str., Kenosha Wis.

M. K. Petrauskas.

Lowell, Mass.
Čionai buvo 40 metų lietu

vių Amerikon imigracijos su
kaktuvių apvaikščiojimas. 
Renkant aukas lietuviškų mo
kyklų reikalams, dauguma ė- 
mė susirinkusius atkalbinėti 
nuo aukojimo, o kuomet jų 
nepaklausyta jie ėmė bliauti, 
bile tik padaryti maišatį ir su
trukdyti aukojimą.

Gėda už tai tokiems lietu
viams išgamoms, kurie pamir
šę savo tautos reikalus!

Susirinkime kalbėtojais bu
vo: kun. J. Žilinskas iš So. 
Boston, Mass., kun. Jusaitis iš 
Lawrence, Mass., vietinis kle 
bonas Kun. Pėža ir A. Rama
nauskas iš Lawrence, Mass.

Ačių kalbėtojams už lietu
vių žadinimą iš tautiškojo 
miego.

L. Stakeliunas.

Kinijoj, apskrityj Henway, 
nuolatos tęsiasi tarp atskirų 
veislių nesutikimai ir peštynės. 
Viena giminė (veislė) Lim, tu
rinti 5.000 gyventojų susirė
mus su keturiomis kitomis gi
minėmis, turinčiomis 7.000 
gyventojų už pavogimą prieš 
trejus metus vienos merginos. 
Nuo tada ir prasidėję nesuti
kimai. Pernai karumenė susi 
vaidijusias gimines apmalšino, 
bet šiemet tenai imtynės iš- 
naujo prasidėjo. Ne stebėtina, 
kad veislės tenai pešasi, štai 
civilizuoti amerikonai Ameri
koje ant kiekvieno žingsnio 
nigerius persekioja.

Lipske (Vokietijoj) andai 
atsibuvęs Vokietijos anarchis
tų kongresas. Kongrese nutar
ta, kad anarchistai neišpažintų 
nei kokios religijos ir kad ne 
priklausytų bažnyčioms. Beto, 
nutarta ateinančiais metais 
koskaitlingiausia dalyvauti 
tarptautiškame anarchistų
kongrese Londone. Anarchi
stų posėdžių butą labai ramių, 
dėlto policija neturėjo progos 
prie jų prisikabinti ir jiems 
susivažiavimą pertraukti.

lė Rymo rašoma: Marino 
mieste antiklerikalai andai iš
pildė savo šventvagišką pasi
kėsinimą ant Šv. Barnabo ka
tedros, kuri norėta su dinami
tu suardyti. Tečiaus nuostolių 
butą labai mažų, nes tik kele
tas langų stiklų sudaužyta. 
Toji katedra pastatydintaXIV 
metašimtyj. Tame mieste tik
ras anarchistų lizdas. 1907 m. 
jie tenai buvo užpuolę ant 
pravažiuojančio kardinolo 
Merry del Vai.

KATALIKAS

AMERIKOS ŽINIOS.

Kova legislaturoje.
Springfield, III. 

legislatura šiaip taip 
federališką senatorių 
valstybės, priėmė 
“nieko neveikti” ir 
tarp savęs naminį karą. Že
mesnysis butas sukėlė maištus 
prieš senatą ir senato visus į- 
statymams projektus atmetė. 
O tarpe senato projektų butą 
labai svarbių, kaip tai pasky
rimas 335.000 dol. pagerini
mui bepročiams įstaigų Dun- 
ninge, kur šiandie nelaimingi 
bepročiai privalo ant grynų 
aslų volioties ir miegoti, pro
jektas reguliuojantis fabrikose 
darbininkų santikius, toliaus 
projektas, reikalaujamas ap 
saugoti žmonių gyvastis tram
vajais ir daug didžios vertės 
kitų projektų. Tas viskas pa
vesta tam tikriems komitetams 
ir palaidota, tuotarpu atėjo 
vakacijos ir legislatura pasiro
dė nieko nenuveikus. Tai kam 
dar renkama legislaturon at
stovai? Reikia priminti, kad 
įnešimai antipaperosiniai ir 
prieš svaiginančių gerymų 
pardavinėjimą įstatai taippat 
užmesta.

Pabūgo “velnio”.

Flint, Mich. Nerėdamas 
pataisyti savo 10 metų sūnų, 
kuris, nenorėdamas lankyti 
mokyklos, tiktai gatvėmis val
kiojosi, tėvas W. Rockefellow 
persirėdė velniu ir, kuomet 
vaikas vakare po valkatystei 
parėjo namo, pabaugino jį ant 
kiemo ir prižadėjo jį paimti 
pragaran, jei nelankysiąs mo 
kyklos. Tasai tėvo išmislas 
atnešė jam nepageidaujamas 
pasekmes, kadangi vaikas per
sigandęs tuojaus išbėgo iš na
mų ir nežinia kur prapuolė. 
Ar gal iškeliavo į kur kitur, o 
gal nusižudė. Tai kokių iš
mintingų tėvų esama, jei savo 
vaiko negali suvaldyti kitokiu 
budu.

Nepaprastas apsireiškimas.

Grand Junction, Cal. Ant 
kalno Elliott, aukšto 13.000 
pėdų, staiga susileido sniegas 
60 pėdų storas, dėlei ko ap
linkui kalną užgimė tirštos 
miglos ir apklojo net kitus ap
linkinius kalnus. Matomai, 
to nepaprasto apsireiškimo 
priežastimi bus atsinaujinęs 
viduryj kalno vulkanas, ka
dangi šalę kalno kasyklose 
dėl karščio pertraukta net 
darbai. Mokslininkai tuotarpu 
prie pat kalno negali prieiti ir 
negali to apsireiškimo priežas 
čių atsakančiai ištirti, kadangi 
aplinkui kalnas aprėptas snie
gu

Norėta užkasti.
New York. Mažai ko rei

kėjo, o du policijantu butų 
gyvu palaidotu įnirtusiais dar
bininkais, kasant naujiems na
mams fundamentą. Du detek
tyvu į tenai atėjo areštuoti 
kontrolierių, kuris leido dar
bininkams dėti perdidelius di
namito šovinius skaldant uo
las. Darbininkai italai patyrę 
detektyvų tą misiją, juodu nu
tvėrę įmetė vienon skylėn ir 
ėmė žerti su žemėmis. Tečiaus 
su revolverių pagalba detekty
vam pasisekė iš tenai išsigel
bėti ir paskui su policijos pa
galba kelioliką italų suareš
tuoti. Tai tik tų italų pasiuti
mas.

Bado pinigus ir neteko... 
proto.

Snyder, Okla. Prieš porą 
savaičių farmerys William 
Murphy ardamas savo lauką, 
išarė blekinę skrynelę pilną 
banknotų net ant 20.000 dol. 
To turto jisai pas save saugo
jo dienomis ir naktimis ir pa
galios su keliais banknotais 

nusidavė į artimiausią banką. 
Tenai ant didesnės savo nelai
mės patyrė, kad tie pinigai iš
leisti konfederatų ir esą abso
liutiškai be nei kokios vertės. 
Tasai apsireiškimas farraerį 
taip daug užgavo, kad išėjęs iš 
proto stengėsi nusižudyti. Nu 
siųsta jis bepročių įstaigon.

Miegos ant... stogo.
New York. Garsus gelžke

lių karalius E. H. Harriman 
liepęs ant savo rūmų stogo pa
dirbdinti specijališką šėtrą, 
kurioj naktimis miegosiąs išti
są vasarą. Mat, jam taip pada
ryti patarę daktarai, idant 
šviežiu oru atgaivinti sunyku
sią Harrimano sveikatą. Mili
jonieriams viskas galima.

Ilgas amžius indi j on o.
Vassor, Mich. Čionai pasi 

mirė paskutinis indijonas var 
du “Dawe”, turintis 106 me
tus. Jisai buvo sunum giminės 
Chippewa vado Nitmup. In
dijonas ligi pat mirčiai gyve
no savo gurbe, padirbdintame 
iš medžių žievių irmiškiųodų. 
Šermenyse dalyvavę visi mies
telio gyventojai.

Puikus paveldėjimas.
New York. Žinomas čia 

valgyklos savininkas T. Healy 
ir jo du vargdieniu broliu to
mis dienomis gavę iš San 
Francisco žinią, kad po mir
čiai savo dėdės Foxie paveldė
ję arti milijono dolerių. Foxie 
pražuvo per žemės drebėjimą, 
o tik dabar atidaryta jo testa
mentas.

Proto blaivumas.
Madina, N. Y. Kuomet 

prekių traukinis New York 
Central linijos bėgo su greitu
mu 35 mylias per valandą, 
mašinistas Flannigan pama 
tė ant kelio sėdintį mažą vai
ką. Taigi jis traukinį su viso
mis prietaisomis taip smarkiai 
ant vietos sulaikė, kad trauki
nis nušoko nuo bėgių ir du 
vagonu susikūlė, bet vaikučiui 
išgelbėjo gyvybę, kuris čiapat 
butų buvęs ratais sumaltas.

Valstybės pinigynas.

Washington, D. C. Val
stybės pinigyno deficitas už 
Gegužio mėnesį pagal valdiš
kuosius raportus išneša 5.453.- 
955 dol., o už pereituosius 11 
mėnesių 97.858.310 dol., o iš
laidų 58 786.265 dol. Kaip 
matoma, deficitai kas mėnuo 
vis auga ir tokiu budu valsty
bė vis labiau į skolas brenda.

Paroda “Alaska-Yukon”.
Seattle, Wash. Birželio 

1 mą dieną šitame mieste ati 
daryta paroda “Alaska Yu
kon”. Parodą atidarė 3 vai. 
po pietų prezidentas Taft, pa
spausdamas elektrišką knyp- 
kutį Baltam jame Bute, Va
šingtone, kuris buvo sujungtas 
specijališkomis vielomis su pa
roda.Paroda tęsis ligi rudeniui.

Kareiviai paruošta.
Washington, D. C. Val

džia laiko prirengus kelioliką 
tūkstančių karumenės, kuri 
kiekviename laike gali but pa 
siųsta ant salos Kubos, kur 
tęsiasi nesutikimai ir kur lau
kiamas naminis karas. Neku- 
rie Kubos gyventojai reika 
lauja Amerikos intervencijos 
ir Kuba labai greitai gali tek 
ti Amerikos nuosavybe. Te 
nai ne kas kitas reikalauja 
Amerikos karumenės, kaip tik 
kapitalistai, kurie sau tenai 
atjaučia dar geroką pasipelny 
mą.

Netikros penkdolerinės.
Washington, D. C. Ame

rikoje pasklaidyta naujos ne
tikros penkdolerinės. Pinigų 
dirbėjų detektyvai ieško ir, ti
kima, suras. Šitos penkdoleri
nės turi 1899 metus, su indijo-

Darbininkų reikalai.
Philadelphia, Pa. čia kelin

ta diena straikuoja tramvajų 
konduktoriai ir motormanai. 
Tramvajų kompanija “Phila
delphia Rapid Transit Co.” 
pasitraukus iš New Yorko ir 
kitų miestų straiklaužius. Be
to, policijos viršininkas apsi
ėmė palaikyti visokią tvarką 
ir neleisti riaušėms vietos. Te
čiaus andai priemiestyj Ken
sington atsibūta milžiniškų 
riaušių. Daug sužeista straike- 
rių ir policijantu, nekurie net 
mirtinai. Daug sudaužyta ir 
sudeginta tramvajų. Vienas 
policijantas pašauta galvon ir 
turės mirti. Mažai tramvajų 
tegali kursuoti ir todėl darbi
ninkams didelis apsunkinimas 
eiti ant darbo kasdiena. Girdi
ma, abi pusi pasiduosianti tre
čiųjų teismui ir tik tuokart 
įvyksianti santaika.

Privatiškai mums dar taip 
pranešta: Motormanai ir kon 
dukteriai nori sau iškovoti 9 
vai dienos darbo po 25c. už 
valandą, kadangi lygšiolei jie 
neturėjo neapribuoto darbo 
laiko. Tramvajus valdo straik- 
laužiai, dabojami policijantu. 
Miesto majoras prisakė visame 
mieste uždaryti smukles 6 vai. 
vakare ligi 6 vai. ryte. Taip
pat majoro prisakyta visus 
tuos areštuoti, kurie drįs iš
tarti žodį “skeb” ir jie turėsią 
atsėdėti šaltojoj 30 dienų už 
tai. Į darbus žmonės eina pės
ti, tai vėl samdosi vežimus, tai 
retkarčiais ir tramvajais nuva
žiuoja kokį ten galą, kur ne
matoma pavojus nuo straike- 
rių-

Apie 100 darbininkų, dir
bančių geležies dirbtuvėj “Re
public Iron and Steel Co.”, 
East Chicage, pradėjo andai 
straikas, reikalaudami pakėli
mo sau mokesties nuo 13 cen
tų ant 15c. už valandą darbo. 
Tasai straikas palytėjo net 500 
darbininkų. Dirbtuvės supe
rintendentas I. Mcbaff tuotar- 
pu gavo nuo savo vyriausios 
valdybos žinią, idant fabriką 
uždarytų ant ištisos vasaros. 
Likusieji darbai busią kitur 
atlikti.

Boston, Mass. Čionai su- 
straikavus skliutininkams, 
paskui juos pametė darbus 
mūrininkai, reikalaudami su- 
batomis pusės dienos atsilsio, 
Kontraktoriai, tikima, jų rei
kalavimus tuojaus išpildys, 
kadangi tie reikalavimai yra 
teisingi.

Elgin, Ill. Illinois bankie- 
rių sąjungos čionai buvus 
konvencija. Bankierių butą 
150 asm. Visi vienbalsiai susi
rinkime apreiškė, kad laikas 
greitai gerinasi ir gerbūvis 
senoviškai grįžtąs. Nuo rytų 
lig vakarų prekyba ir pramonė 
platinasi, o bankai kasdiena 
vis didesnes turi finansų apy
vartas. Bankieriai pranašauja, 
kad vasarą visur prasidėsią 
darbai nepaprastu žingsniu ir 
visiems busią tuokart gera.

Wheeling, W. Va. Firma 
“American Sheet and Tin Pla
te Co.” skelbia, kad su 30 die
na Birželio savo varstotuose 
įveda “Open shop” ir nuo to 
laiko nepripažįs nei kokios 
unijos. Tos firmos įtaigose 
čionai ir Martino Ferry dirba 
10.000 darbininkų.

New York. Gyvybės ap
draudimo draugija vardu 
“New York Life Insurance 
Co.” su Birželio 1-ma diena 
nuo darbo paleido 1.000 savo 
agentų. Tai vis taip padarė 
New Yorko valstybės legisla- 
turą, kuri nutarė, idant minėta 
draugija per metus neišduotų 

daugiau polisų, kaip tik ant • 
150.000.000 dol.

Atlanta, Ga. Pečkuriai ant 
gelžkelių išlošė straiką, nes 
kompanija išdalies jau sutiko 
už pečkurius ir kitus tarnauto
jus ant gelžkelių nigeriųnebe- 
priimti. Toksai baltų darbi
ninkų straiko išlošimas — tai 
menkas ir prastas darbas, ka
dangi jų kovota ne už pageri
nimą darbo sąlygų, bet tik už 
rasą. Mat, jų manoma, kad ni- 
geris, tai jau ne žmogus, tuo- 
tarpu vienokį kapitalistų jun
gą tur vilkti kaip baltas, taip 
juodas žmogus. Pietinėse val
stybėse esama suvirš 7 milijo
nų nigerių, kurie nenutylės 
prieš baltuosius už jų brutalis- 
kumus.

Boston, Mass, čionai su- 
straikavo 800 elektrikų. Jie 
reikalauja 50c. už darbo va
landą ir subatomis per 5 vasa
ros mėnesius pusės dienos atsil
sio. Prieš straikas jiems mo
kėta 45c. už valandą.

Pittsburg, Pa. Plieno fabri
kantas, Henry C. Frick, pra
našauja, kad trumpame laike 
šitame mieste plieno pramonė 
turės nupulti ir plieno centru 
busiąs miestelis Gary, Ind., ne
toli Chicago. Tatai Pittsburgo 
darbininkams prastas toksai 
pranašavimas.

1. Visi straikieriai bus pri
imti į savo senas vietas.

2. Kompanija pasistengs 
surėdyti, kad unijos rubai bu
tų galima pirkties mažiausia 
penkiose sankrovose.

3. Tramvajų darbininkai 
išrinko komitetą, kuris laikas 
nuo laiko susieis su tam ti
krais kompanijos valdininkais, 
kad apkalbėti visus reikalus, 
lytinčius santikių kompanijų0 
su darbininkais.

4. Tasai pat komitetas drau 
ge su kompanijos direktoriais 
turi tuojaus apdirbti tramvajų 
važinėjimo tvarką, kurioje 
aiškiai turi but paženklinta 
permainos valandose darbo, 
pagal darbininkų ir publikos 
reikalavimus.

5. Mokestis nuo Liepos 1 d. 
1909 turi but 22 centu už dar
bo valandą (straikeriai pir
miau reikalavo 25c.)

6. Tosios išlygos gali but 
pildomos metus, dvejus, arba 
trejus metus.

Straikeriai savo susirinkime 
diduma balsų tas išlygas pri
ėmė ir straikas pasibaigė.

RYTMETINE PRIE- 
DERME.

Rytmety, kaip išbundi, pra
dėk kitą gyvenimo dieną. Ar 
tai bus smagi diena ? Pasitei
rauk savo veidrodžio. Jei ta
vo akys nelinksmos, veidas 
smurknas, liežiuvis apklotas, 
tai diena nebus smagi, bet 
maždaug su kentėjimais. Kaip 
nusiprausi ir išvalysi gerai 
burną ir dantis, paimk Trine- 
rio Amerikoniškojo Eliksyro 
ymį prieš pusryčius. Tą patį 
padaryk prieš užkandį ir prieš 
pietus ir tuomi nuvarysi viso
kį nesmagumą. Akys bus 
aiškios vėl, turėsi sveiką val
gomą ir darbas nebus tau sun
kenybe. Keli apsireiškimai 
paminėti viršui parodo, kad 
kas nors blogo yra su tavo 
gromuliojimo organais, o nuo 
gromuliojimo kliaučių nėra 
geresnio vaisto kaip Trinerio 
Amerikoniškas Eliksyras Kar
čiojo Vyno. Gaunamas aptie- 
koše. Juozapas Trineris, 616- 
622 So. Ashland avė., Chica
go, BĮ.



“KATALIKAS”
yra didžiausias savaitinis laik
raštis, išeinantis kas K e t- 
vergas. “K a t a 1 i k o” 
kalba aiški ir smagi pasiskai
tymui. “K a t a 1 i k a s” turi 
daugiausia užsimokėjusių skai
tytojų. “K a t a 1 i k a s” 
skaitomas netik Amerikoj, bet 
ir Lietuvoj ir kitur.

“Katalikas” netarnau
ja jokiai politiškai partijai, 
bet lietuvių visuomenei. “K a- 
t a 1 i k a s” neužsiima jokio
mis tarp lietuvių agitacijomis, 
bet yra laikraščiu dėl i n for
ma c i j ų, naujienų ir 
mokslo. “Katalike” 
kožną savaitę daugiau žinių 
telpa negu kituose bent ko
kiuose lietuvių laikraščiuose 
per kelias savaites. “K a t a- 
like” skaitytojas kas savaitė 
atras viską, žinos, kas veikiasi 
visame pasaulyj; kituose lietu
vių laikraščiuose to nerasi, nes 
kiti rašo tik apie savo partijų 
reikalus. “K a t a 1 i k a s” 
taip nedaro. Jame rasi įvairias 
žinias, o net ir platesnius pra
nešimus, ką rašo kiti Ameri
kos ar Lietuvos lietuvių laik 
raščiai.

“Katalikas” lėšuoja:
Amerike, Kanade ir Meksike 
metams............................$2.00
pusei metų......................$1.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams......... $3.00
pusei metų......................$1.50

“Kataliko” dovanos:
Kas užmoka už “Kataliką” 

prenumeratą čieliems metams, 
gauna dovanų mųsų spaudos 
knygų vertės nemažinus 50 
centų, o aut Naujų Metų gra
žų sieninį lietuvišką kalendo
rių su katalikiškomis ir tautiš
komis šventėmis. Visas skiria
mas dovanas pilnai užsimokė
jusiems skaitytojams siunčia
ma savo lėšomis.

“Kataliko” kontore at
randa didi lietuviškų knygų 
krautuvė. Galima gauti viso
kių lietuviškų knygų dvasiškų 
ir svietiškų, kokios tik kada 
buvo Prūsuose, Lietuvoj, ar 
Amerikoj išleistos. Naujausi 
lietuviškų knygų išleidimai 
taipgi pas mus randasi. Kny
gų kainos labai prieinamos, o 
ypač savos spaudos. Prie kny
gų krautuvės taipgi parduoda
ma pigiai rožančiai, škaplie
riai, didi ir maži šventųjų pa
veikslai, popieros laiškams ra
šyti su pasveikinimais, daine
lėmis ir kitokie reikalingiau
si lietuviams daiktai.

Didis “Kataliko” naujai iš
leistas kataliogas pareikalavus 
duodamas veltui. Katalioge 
galima atrasti viską, kas ko 
sau reikalauja. Kataliogas ant 
pareikalavimo siunčiamas ir į 
kitus miestus veltui.

“Kataliko” kontore at
siranda biuras pinigų siunti
mui į visas svieto dalia. Kas
diena išsiunčiama tūkstančiai 
ir geriausia bei greičiausia at
siekia paskyrimo vietą. Par
duodamos taipgi šipkartės ant 
visų linijų laivų į krajų ir iš 
krajaus. Gaunama šimtai dė- 
kavonių už gerą ir greitą ke
lionę per juras.

“Kataliko” didžioj 
spaustuvėj atliekami visokie 
spaudos darbai, nuo didžiausių 
iki mažiausių. Spaudinamos 
knygos, konstitucijos, plekatai 
ir tt.

Rašant laiškus ir siunčiant 
pinigus, visada ant laiško pa
dėkite antrašą: .
JOHN M. TANANEVICZE,

3244 8o. Morgan St., 
■Chicago, Ill.

KATALIKAS

Savaitini s Kalendorius
Birželis 1909.

10 k. DIEVO KŪNO. Marg. k.
11 p. Barnabo ap.
12 s. Anupro pust.
13 N. Antano iš Padvos.
14 p. Baziliaus vyskupo.
15 u. Vito ir Modesto.
16 s. Benovo vysk.

pEDAKDIJOS PAMJIMA1. i

Illinois valstybėje padaryta 
vienas žingsnis pirmyn prie 
pasaulio taip vadinamos civi
lizacijos, kadangi valstybės 
legislatura andai nutarė pa
naikinti visoj valstybėj mir 
ties bausmę, ty. tas pažemi
nančias visą žmoniją kartuves, 
kurios reiškia ne kitką, kaip 
tik senų gadynių užsilikusią 
barbarystę. Tasai naujas 
projektas b perkratinėjamas 
senate ir, pasitikima, kad jis 
bus priimtas, o tuokart mirties 
bausmė nukeliaus sau užmirš 
tin, kaipo šiems laikams ne
tinkamas pabūklas. Patirta 
kadangi, kad beveik kiekvie
na piktadarybė — tai ligos 
apsireiškimas, kurios išgydyti 
negali nei kartuvės, nei plaki
mas, nei sunkiausias kąlėjimas. 
Piktadariams visupirmu rei
kia ligonbučio, išviršutinio gy
dymo.

** *
Praėjo laikai, kuomet ma

nyta, kad nukirtus piktada
riui galva, arba taip sakant jis 
“legaliskai” nužudžius, jau 
tuo būdu žmonija paliuosuo- 
jama nuo piktadarybių. Taigi 
seniau už bile prasižengimus 
kirsta galvos, karta, torturuo- 
ta, ant laužų deginta, tečiaus 
nežiūrint į tai, piktadariai vis- 
tiek neišnaikinta. Juk ligi 
XVIII metašimčiui teismuose 
teista, kaip Europoj, taip ir 
Amerikoj, ir karta gyvuliai, 
paukščiai ir vabalai. Tan
kiausia be jokio gailiaširdin- 
gurno teista ir karta kiaulės 
už vaikų sudraskymą. 1379 m. 
miestelyj Jusse kiaulės sudras
kė piemenį. Areštuota visa 
kiaulių kaimenė. Teisme te
čiaus apkaltinta tik trįs kiau 
lės ir pakarta, o visos kitos 
paliuosuota. Bazilejoj pav. 
1474 m. pasmerkta vienas gai 
dys ir sudeginta už tai, kad jis 
buk “padėjęs” kiaušinį. Gai
dys palaikytas raganium. Bu
tą daugybės panašų nonsensų. 
Panašini elgtasi ir su žmonė
mis. Siame laike gyvuliai ir 
paukščiai tame dalyke atgavo 
laisvę, bet su žmonėmis-pikta- 
dariais pasielgiama pagal senų 
gadynių kodeksus. Nerasi bar- 
bariškiausio darbo, kai kad 
atimti žmogui gyvastį.

** *
Tečiaus jan dabar tame da

lyke žmonijos sąžinės balsas 
vis aiškiau ėmė atsiliepti ir po 
ilgesnių tirinėjimų susekta, 
kad žudant bile vieną pikta
darį, papildoma nauja pikta
darybė ir tuo pasielgimu nei 
kiek neužbėgama pikto esybei. 
Taigi išpradžių pradėta pro
testai prieš mirties bausmę 
pavienių asmenų, paskui rate
lių, pagalios visuomenės ir vi
sų tautų. Visur dabar mirties 
bausmė pasmerkiama, kaipo 
barbariškiausias darbas. Mok 
alininkai ištyrė, kad visokia 
piktadarybė — tai liga ir pa
kariant žmogų negalima ji pa
naikinti, nes jaja užkrėsta 
kartų kartos ir retkarčiais ap
sireiškia kaipo atavizmas, kas 
reiškia, kad, daleiskime, penk
toj kartoj iš geriausių ir ra
miausių gimdytojų užgema 
vaikas piktadaris, kuris tą sa
vo instinktą paveldi nuo bo- 
tų-pikčiadarių.

** *

Viso to akivaizdoj mirties 
bausmė ne kas kitas, kaip tik 
žmonių draugijos pačios savęs 
kankinimas. Panaikinus mir
ties bausmė, žmonija nusikra
tys didžiausios piktaligės. Vie
ton kartuvių, giliotinų, elek
tros kresių atsiras medikaiiški 
kabinetai, kur piktadario esy
bė bus gydoma ir po išgydy
mui atiduodama visuomenei, 
kaipo sveika fiziškai ir mora
liškai. Ir duok, Dieve, grei
čiau tokius laikus.

** *
“Vienybė Liet.” praneša, 

kad Scrantone susitvėrus ben
drovė vardu “Laisva Mintis” 
su tikslu leisti lietuviškoje 
kalboje savaitinį laikraštį gry
nai pirmeivišką, laisvamaniš
ką tuo pačiu vardu, ką ir ben
drovė. Išrinkta esą jau ir val
dyba ir akcijos pardavinėja
mos.

Žodelis 'Sesutėms.
Kas-gi galėjo svajoti, kad 

dvidešimtame metašimtyj atsi
ras žmonės, kurie moterį, arba 
draugijos sąnarį moteriškoje 
lytyje, perstatys nesubrendu- 
šio proto asmeniu ir išdrįs a- 
timti iš jos (moteries) žmoniš
kas teises, ty. neduoti jai bal
so politiškuose draugijos klau
simuose ir nesuteikti jai jokių 
teisių, kad ji galėtų užimti 
vietą kokioj-nors moksliškoj 
įstaigoj, kurioje moters galėtų 
užsidirbti sau maistą ir apsi- 
dengimą su savo dvasiškomis 
spėkomis, kurių kiekviena 
moteris turi lygią dalį, kaip ir 
vyriškis; tik per vyriškio bar
barišką įsitikėjimą į savo nuo
žmų protą, ji, ty. moterė, lieka 
pažeminta; jog ji yra silpnes
nio proto ir dėlto neprileidžia- 
ma prie mokslo, prie lavinimo 
savo smagenų, kurias, jaigu 
lygiai neišlavinti pas vyrišką 
ir moterį, tai kvotimo laike, 
moterė visados pasirodytų 
protingesne už vyriškį ir daly
kas tame: kad moterė yra 
daug malonesnio — manda
gesnio budo, negu vyriškis ir 
užtai-gi pas moterį negali bū
ti toks nuožmus protas, kaip 
kad yra pas vyriškį ir dėlto— 
gi męs turbut moterį pažemi
name, kad ji n’eina karume- 
nėn ir nežudo taip žvėriškai 
sesuo-seserį, kaip kad męs žu
dome bjolis—brolį; taipgi, kad 
moterė turėdama silpnesnes fi
ziškas spėkas, prasišalina nuo 
nuožmiausių draugijoj darbų; 
tada męs vyriškiai būdami 
stulpais visokio nuožmumo 
neapkenčiame moters ir ją 
kaipo silpnesnę laikome vargo 
vietoje, tai darome dėlto, kad 
mus moterė nemokina blogo, 
oet priešingai-gero, žinoma, 
su savo naudingumu, kuris di
džiausią vietą užima moteryje, 
ir mųsų kiekvienas privalo 
mokylies nuo moterų, o ne že
minti jąs ir laikyti už savo 
vergus. O mandagumas, arba 
meilė, jaigu gyvuotų tarpe 
žmonijos — tada tikrai išnyk
tų skriaudikai ir nuskriaustie
ji; nes mylintis-mylintį neika- 
dos neskriaudžia, bet visados 
pagelbsti kaipo draugui.

Dabar, jau nenoroms iškyla 
eikštėn vyrų nusidėjimai ir 
užtaigi aiškus dalykas, kad 
nelaisvė, kurią velka nus
kriausta moterė, yra pagimdy
ta per vyriškių neprotingumą, 
ty. silpnumą protiškai; tai—gi, 
nors męs vyručiai didžiuoja
mės, kad tik męs esame pro
tingi, o moters ne, bet pasiro 
do, kad to neprotingumo prie
žastimi yra mųsų pasipriešini
mai, neprileisti moterį prie jo
kios laisvės, mokslo ir tt.; ir 
klausimas: kap-gi moterė gali 
išeiti aukštus mokslus, jaigu 
męs jai vietą paskyrom tik ap
link puodus, o prie mokslo

anaiptol neprileidžiame? Žino
ma, ji negali tai padaryti ir 
dėlto ji turi pasilikti tamsi ir 
negalinti užimti tas vietas, ku
rias užima vyriškiai. Bet tai 
negalima kaltinti moters už 
tai; nes jaigu artojas aria su 
pora jaučių išmokinęs juos tik 
tiesiok eiti, kad nesukreivyti 
vaga, o ne suskaityti vagas 
kiek jų nuaria; tai jaigu jau
čiai nemoka suskaityti, tai 
nesti nei truputį kalti, nes ko 
juos nemokino, to jie ir nemo
ka.

Tas-pats yra ir su motere; 
nes nors dvidešimtas metašim- 
tis eina, bet vyriškiai ant tiek 
nupuolę protiškai, kad moterį 
žeminus laiko, negu aukščiau 
minėtą jautį. Tik atsižvelgki- 
me į pasaulį, o kokį skaitlių 
pamatysime nukankintų-nu- 
žudintų moterų. — Vienas į- 
niršęs vyras su savo didžiuoju 
protu nukankina moterį, išsu- 
kydamas jai rankas kojas ir 
mušdamas žvėriškai; kitur tie
siok papiauja peiliu; kitur ke
letas vyriškių lyg žvėrys pasi
gauna nieko nekaltą mergaitę 
ir begėdiškai kankina; da'ki
tur apsivedusieji, kurie susi
jungę su moterimi, idant ją 
mylėti, arba būti jos draugu 
—priešingai nebūva juo, bet 
didžiausiu neprieteliumi. To
kie vyriškiai nepajudina savo 
sti prašias smagenis nei ant 
tiek, idant dasiprotėti, kad 
moterė yra gimdytoja ir dale
lė gamtiškos grožybės, turinti 
nematomą, bet galingą spėką, 
tai yra meilę, be kurios nei 
vienas apšviestas žmogus ne
gali būti laimingas. Kiekvie
nas turi sudrebėti, kuris nors 
kiek turi meilės ir tą meilę 
moka sunaudoti, ty. mylėti tą 
kas yra vertas, būtent: kad 
mųsų sesutės, arba moters, lo
šia svarbiausią rolę draugijoj 
ir dėlto, kad moters gimdo 
naujus sąnarius draugijai: da 
reikia atminti, kad gamta su
teikdama moterei pareigas 
gimdyti, apsunkino ją (mote
rį) daug kartų baisiau, negu 
vyriškį, ty. kad vyriškio parei
ga tik užvaisinti. Atmena
me, kad prieš kelis šimtus me
tų, vyrai nieko neprisidėjo 
prie auklėjimo naujų sąnarių 
draugijos ir, jaigu ne moters, 
kurios vienintelės išaugino 
tuos milijonus žmonių, kuriuos 
męs dabar turime, būtumėm ne
turėję jų. Nes vyras tada bu
vo tik praeivys, kuris užvai- 
sindavo ją, kuri vargdama— 
pusbadė turėjo maitinti tą sa
vo kūdikėlį ir tiek tik turėti 
iš jo gero, kad kaip jis užaugs 
ir vėl paliks tuo pačiu praei
viu, ty. gimdytoju tokių bai
sių vargų nieko nekaltoms se
sutėms, kurios priverstos di
desne spėka, turi pasiduoti, 
nors biauriausiems stipresnio 
norams ir vėliaus kentėti už jo 
(vyro) geidulius. Sesutes! 
Nors jus jaučiate ir matote, 
kad vyriškiai, ty. jųsų broliai, 
kuriems jus už vieną žodį ati
duodate savo sielą, netikėda- 
mos veidmainystės, kurią visa
da sutinkate—kankina jus ir 
už jųsų mažiausią pasipriešini
mą daužo-šaudo (Londone ir 
Rusijoje) jus, bet jus, sesutes, 
nenustokite vilties, atminkite, 
kad viskas tik per kovą įgyja
ma; užtaigi ir kovokite— 
brangiosios! Tik atminkite, 
kad į kovą stoti reikia mokslo, 
o ne ginklų; stengkitės kaip 
galėdamos visada gražu
mu mokyti žvėriškus vy
rus, ty. nesikarščiuokite, nerė
kaukite, bet tik savo manda
gumu stengkitės prikalbinti 
vyrus prie gerų darbų. 
Atminkit, sesutes jei jus busi
te rimtos, tada vyrai susigėdys, 
ir pažįs savo neprotingumą bei 
žvėriškumą, stengsis taisyties 
ir gailėties už savo bjaurias 
nuodėmes. Da vieną svarbų

dalyką visados turėkite minty
je, ty. neužsiganėdinkite, ne
nusigąskite manydamos, kad 
jus vyriškiai spaudžia, vergia, 
tai jau ir negalima pasiliuosuo- 
ti iš tos vergijos. Ne, sesutes, 
nors tie beširdžiai jus labiau
sia kankytų, tai vis gi galit 
pasil iuosuoti su galybe tos 
spėkos, kurią turite savyje.

Negalima nubėgti neužtėmi 
jus ir jųsų klaidų, sesutes, ty., 
kad męs pervertėme vyriškių 
klaidas—tai turime tą patį da
ryti ir su jųsų klaidomis; nes 
nėra to, kuris butų neklaidin
gas ir neturėtų blogų palinki
mų; reikia pripažinti, kad visi 
yra lygus, ty. klaidingi, bet tik 
tame męs išskiriame, idant ais- 
kiaus galėtumėm apsvarstyti 
dalyką, — nesumaišant, bet 
kalbant apie vieną, o paskiaus 
apie kitą; aukščiaus pamatė
me vyriškių klaidas, tai-gi da
bar pažiūrėkime, ar nepamaty
sime moterų klaidų.

Kiekvienas gerai žinome, 
kad mųsų jaunuomenėje be 
skirtumo lyties, dega jaunutė, 
nors vaikiška, bet karšta mei
lė. Ta meilė taip glaudžiasi, 
glamonėja jaunus jausmus, 
kaip kad pavasario kvietkelių 
žiedai, kada pradeda išsisukti 
iš vystyklų, išskleidžia žiedų 
lapelius, kurie džiaugiasi, gla- 
monisi karštais saulės spindu
liais, ir jaučia tokią pat meilę, 
kaip porelė jaunųjų; bet nesu
pranta, kad karšti saulės spin
duliai tuoj pražudys jųjų mei
lę, ty. tie meilus lapeliai nu
džius ir viskas išnyks; net vai
siai ir tie bus nesubrendę ir 
neatsakanti gerai sėklai.

Jus, sesutes, turite neužmir
šti, kad jųsų užsiganėdinimas 
savo norams, ty. valiai, kurios, 
jaigu nepergalėsit, bet tikėsit 
aklai jai—tai visados reiks pa
silikti vargšų proto. Jaigu 
jus būdamos jaunutėmis pa 
siduodat savo valiai, ty. tik 
užsiganėdinat tuščia meile ir 
manote, kad jus liksite laimin
giausios pasaulyje, jaigu susi
jungsite su savo mylimu ir už
ganėdinsite savo meilę, arba 
jausmus, tai manot labai klai
dingai; nes kožnas augmuo, 
gyvūnas išsivystė gamtoje tik 
dėlto, kad padaryti naudą ki
tiems, ty. pačiam išnykti, arba 
nors tuos saldumynus atmesti 
nuo savęs, o kitiems suteikti, 
kaip tai: žolė auga-griuva ir 
pūva; kita da geresnė išauga; 
žolynai geriausias savo dale
les, ty. saldumynus atiduoda 
bitutėms, bitutės suneša medų: 
ir juo naudojasi visa žmonija. 
O jus, sesutes, esat taipgi 
gamtoje išsivystę ir dėlto-tai 
privalot stengtiesi, kad atnešti 
dėl kitų naudą, o ne pragaišti. 
Labai klaidingas jųsų darbas, 
jaigu jus, kada pradedate su
augti, subręsti ir kartu jausti 
meilę, nesunaudojat jos žmo
nių labui, bet tik savo saldiems 
jausmams. Atminkite, kad tos 
kvietkelės pašvenčia savo sal
džiausias daleles dėl gero visų, 
o kodėl-gi jus užmirštate mo
tinos pareigas ir jas mindžio- 
jate po kojų. Atminkite, kad 
kada jus turite jausmus, kurie 
jus traukia, idant susijungti 
su kita lytimi, tada jus turite 
stengtis valdyti save nuo min
čių, kurios tik apeina tuos 
jausmus, arba vaikišką meilę; 
turite mesti tokias mintis, o 
daugiaus manyti apie pareigas 
motinos. Žinokite, kad viskas 
atsineša nuo motinos; ką tik 
męs matome pasaulyje, tai yra 
pagimdyta motinos ir net tie, 
kurie moteris kankina, ir jie 
yra vaisiais moters. Jaigu jus, 
sesutes, matote prieš save žvė
rišką vyriškį, tai žinokite, kad 
jis yra jųsų sėkla, kurią leido
te tokiam pat užvaisyti, neat- 
kreipdamos atidos ant to vai 
siaus, kurį jus išduosite ir, ži
noma, priskirsite ta vaisiu —

kūdikį prie draugijos naujų 
sąnarių, bet, kas iš tokių sąna 
rių, jaigu vietoje būti naudin- 
gais-dorais, jie būva nedorė 
liais.

Sunku jums, sesutes, tokiuo
se atvejuose ir dėlto, kad vy
riškis stipresnis ir jus turite 
pasiduoti jo norams; bet rei 
kia atminti, kad tas daug kar
tų rečiau atsitinka, negu kad 
jus pasiduodat iš meilės, ty., 
kad daug didesnė dalis, arba 
kone visos apsivedate-susijun- 
giate su vyriškiais nieko ne- 
tėmydamos į ateitį, reiškia: 
nežiurite-neatbojate kokios 
jus busite motinos, ty. kaip 
auklėsite tuos kūdikius, ku
riuos gimdysite; netėmijate į 
padėjimą, kuriame auklėsite 
kūdikį, reiškia, neprisiren
giant užimti vietą motinos 
draugijoj, bet tik numaldinti 
ant valandėlės savo karštuo
sius jausmus. Neatkreipiate a- 
tidos į svarbą darbo, kurį už 
siimat atlikti liaudies labui, 
tai yra nesistengiate savo mei
lę atiduoti tik tam, kuris jus 
užganėdįs atsakančiomis gyve
nimo sąlygomis, ty. suteiks 
spėkas—vėliaus laisvę fizišką 
ir dvasišką, kuri kiekvienai 
motinai reikalinga, idant pa
gimdyti sveiką, ant kūno ir 
dvasios kūdikį; jį išauklėti ir 
atiduoti į liaudies rankas do
rą, prakilnų, bet ne tokį, kaip 
kad yra tie, kurie jus, sesutes, 
kankina ir neduoda jums lais
vės.

Kovokite, brangiosios, kad 
esat apkaustytos vyrų rete
žiais; neprileidžiamos prie 
mokslo, tai mokykitės—švies- 
kitės pačios per save; skaity
kite knygas, laikraščius, sem 
kite iš jų tą spėką, su kuria 
lengvai sutraukysite tų bešir
džių (vyrų) retežius, iškovosite 
sau laisvę ir susilyginsite su 
civilizuota liaudimi draugijo
je; reiškia: nebūsit kankinti- 
nėmis dvidešimto metašimčio.

Pradėkite, sesutes!
K. Šeštokas.

ciją žinoma tik tiek, kad pa- 
dirbdinta iš pagalių (jėšmų) 
ir audeklo, suraišiota virvutė-1 
mis. Pirmą svarbesnę kelionę, 
beveik 16 vioustų, Tkačenko 
su savo mašina perlėkė per 
valandą, pakeliui 6 sykius at- 1 
silsėdamas. Eina gandas, kad 
to valstiečio išradimą slapta | 
tirinėję vokiečiai šnipai. |

Dar viena tarptau. 1 
tiškoji kalba. I

Iš Paryžiaus gaunama se
kanti žinia: Tomis dienomis 
Paryžiaus gyventojams persi-1 
statė profesorius Boleslavai I 
Gajevskis, kaipo apaštalas 
naujo “muzikališko, telefoniš- 1 
ko, telemimiško, slaptingo ir 
kurčio, tarptautiškojo liežiu- I 
vio, kuris pavadinta “Solserol”. Į

Publika, kuri klausėsi to I 
profesoriais aiškinimų, eusi- I 
dėjo iš šešių pilnų žingeidumo Į 
laikraštininkų. Gajevskis aiš
kino, kad kalba “Solserol" i 
susidedanti iš 2.660 žodžių,bu- I 
darytų iš sukombinuotų septy
nių muzikališkų balsų, būtent: 
do, re, mi, fa, sol, la, si. Sol- I 
serolistų kalba yra labai sma- I 
gi ir dabšni. Pav. sakinys: 
“Priešas turi didelį skaitlių 
kareivių”, skamba naujoviškai: į 
“Sidomil famisol fa mirare fa- 
si”.

Žingeidžiausia vienok yra I 
tas, kad solserolistai tegalinti 
susikalbėti įvairių-įvairiausiaii i 
budais: galima solserol rašyti 
muzikališkais ženklais (nato
mis) arba skaitlinėmis, galima 
garsiai žodžius ištarti, ženklais 
išreikšti, ant pijano žaisti, 
taippat per trimitus balsais 
išpusti ir t. p.

Trumpai pasakius, toji nau
ja kalba yra nauju pasaulio 
stebuklu, tik nežinia kelintu 
paeiliui. Kuomet profesorius 
pabaigė savo išguldymą, atsi
sveikino su klausytojais prie
lankiu “Resolfa sisol” ty. “ly
gi pasimatymui tamstos”.

Išradėjo sielvartas.
Rusijos dienraščiai aprašo 

žingeidžias smulkmenas apie 
likimąmažrusio valstiečio Tka 
čenkos iš kaimo Bielmenovka, 
Černigovo gubernės, kuris iš
rado lekiojimui mašiną su 
sparnais, judinamais kojom. 
Tkačenko su savo ta mašina 
darbavosi aštuonerius metus, 
laike bandymų tankiai nu
krisdavo nuo stogo ir biauriai 
susikuldavo. Antgalo vienok 
padirbdino sparnus ir tiems 
sparnams pritaisė mechanizmą, 
su kurio pagalba buvo galima 
sparnus judinti.

Tkačenko nemoka nei skai
tyti nei rašyti, nežinojo apie 
judėjimą, kuris pastaraisiais 
laikais praplyto po pasaulį su- 
lyg orlaivių ir lekiojamų ma
šinų, kadangi jisai neskaitė 
laikraščių.

Vienok jam sykį pranešta, 
kad Maskvoje gyvuojanti to
kia draugovė, kuri užsiimanti 
lekiojimu oru. Taigi jis nu
sprendė nukeliauti Maskvon 
ir nesenai išsirengė ton kelio 
nėn.

Į artimiausią gelžkelio stotį 
buvo 17 viorstų tolumo, tatai 
jis nulėkė su savo mašina. 
Netoli Plisko turėjo lėkti per 
apsemtus vandeniu laukus. 
Bijodamas įkristi vandenin, 
ėmė smarkiau judinti sparnus, 
dėlei ko netrukus nulužo vie
nas sparnas.

Tkačenko tada užsimetė ant 
pečių abudu sparnu, sverian
čiu po 20 svarų ir taip leidosi 
pėsčias stoties linkon.

Ant stoties žandarmas jį 
areštavo ir nugabeno policijos 
stotim Policijos viršininkas 
tečiaus jam tuos sielvartus su 
trumpino, kadangi netik ką jį 
paliuosavo, bet dar davė jam 
5 rublius nulužusio sparno 
pataisymui

i--

Caro kamerdineras. Į _ ____________ I
Žinoma, kokias didžias roles | 

turėjo ir turi kamerdinerai di- I
dėlių viešpačių, kunigaikščių, |
ir karalių, tečiaus niekur ne
rasi tokio įtekmingo kamerdi- 
neraus, kaip pas Rusijos carą 
Mikalojų. Tai labui retas atsi
tikimas, kad su caru tarnas 
taip daug draugautų ir turėtų 
tokį nepaprastą užsitikėjimą.

Caro kamerdineras vadinasi 
Krotov. Tasai žmogus yra ne
atsitraukiamas caro tarnas ir 
mylimiausias tarybininkas.

Visiems žinoma, kad caras 
šiame laike daugiausia gyvena 
Carakame Siele arba Peterho- 
fe. Dėlei ko caras su ministe- 
riais ir visais kitais valdinin
kais susišneka per telefoną. 
Tasai aparatas stovi caro ka
binete; caro despoto šambela- 
nai ir adiutantai telefonuojant 
esti visuomet prieškambaryj, 
taip kad negali išgirsti, kas 
kalbama per telefoną. Tiktai 
vienas Krotov palieka su caru, 
kuomet pastarasis savo kabi
nete dirba, Krotov taigi tan
kiausia per telefoną caro var
du duoda ministeriams prisa
kymus. Iš Krotovo lupų mi- 
msteris Izvolski išgirdo apie 
caro neužsiganėdinimą, kas 
privertė ministerį tuojaus pra
šyti dimisijos; Krotov-gi atsa
kė, jog caras jam duosiąs jo 
raštu apie tai žinią, ty. ar prii
mąs jo rezignaciją, ar ne.

Krotov dienomis ir naktimis 
randasi arti caro, aklai jam 
atsidavęs, o savo ištikimybę 
parodęs gausiomis intrigomis, 
kokių caro rūmuose netrūksta. 
Tik labai akyva, kad caras jo 
ligi šiam laikui nei kokiu ti
tulu neišaukštinęs. Gal jam 
suteiks kuomet nors kunigaikš
čio titulą, taip kaip caras Po
vilas pa v. savo barzdskutį pa
darė kunigaikščiu, nuo kurio 
pareina dabartiniai Ktuuzovų
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Nuo pereito seimo ligi šiam 
laikui S. L. R. K. A. kasie- 
liūs p. Radzevičius išmokėjo 
kun. Milukui už “organą” 
3.133 dol. 65c.! Tai tikras 
skandalas taip Susivienijimo 
išdą plėšti. Tiek pinigų išmo
kėta dar ne už pilnus apskri
tus metus. Tegul tuose pini
guose bus kelios dešimt dole
rių už bent kokius Susivieniji
mo darbus, tai '"ištiek suvirš 
trijų tūkstančių dolerių paim
ti už “organą,” tikrai besąži- 
niškas Susivienijimo skriaudi
mas.
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Paimti tiek pinigo, tai reiš
kia, kad organas siunčiamas 
daugiau kaip keturiems tūks
tančiams sąnarių, skaitant nuo 
kiekvieno sąnario po 75 cen
tus per metus.

Tas dalykas reikia tik šal
tai svarstyti. Susivienijime są
narių randasi suviršum keturi 
tūkstančiai. Bet reikia at
kreipti atidžią į tai, kad tų są
narių trečdalis visai neskaito 
organo ir pagal seimo nutari
mus jiems netur but organas 
siunčiamas ir užtai organo lei
dėjas (net nėra kalbos) negali 
gaut atlyginimo. Prie Susivie
nijimo priklauso dauguma šei 
mynų, susidedančių iš kelių 
asmenų, ir tos visos šeimynos 
gauna tik vieną organo egzem 
pliorių. Kadangi Susivieniji
mas pilnų sąnarių išviso turi 
4.493 (“Žv.” No. 16 š. m.), tai 
atmetus iš to skaitliaus ma
žiausia trečdalį negaunančių 
organo, liks sąnarių nedau
giau 3.000 (trijų tūkstančių), 
kurie organą tikrai gauna ir 
už kuriuos kun. Milukas tur 
paimti užmokesnį po 75c. nuo 
kiekvieno metams, arba viso 
kokius 2.250 dol.

Koks tai didelis skirtumas 
tarpe 3.133 dol. 65c. ir 2.250 
dol.! Aišku, kad imama vir
šaus koks tūkstantis dolerių 
metams.

Pasirodo dabar, kad kun. 
Milukas ima mokestį beveik 
už visus Susivienijimo sąna
rius po 75c. nuo kiekvieno. 
Kas jam galvoje, kad kas 
skaito, ai neskaito organo, kad 
kam organas siunčiamas ar ne, 
ot ima pinigų sau tiek, kiek

lėšas iš to paties Susivienijimo 
išdo, seime pasikalba, pasijuo
kia, pasišaipo ir užbaigtas 
kriukis! Kam reikalinga tos 
sąskaitos, kam sermėgiams rei
kia žinoti, ar Susiv. išde bus 
pinigų daugiau ar mažiau. 
Kam? Juk jis visas Amerikos 
lietuvių katalikų autoritetas, 
be jo cenzūros negali but skai
toma nei knyga, nei laikraštis 
ir be jo kontrolės negali but 
ištariamas jam nepatinkamas 
žodis. Visi lietuviai prieš jį— 
tai galvijų kaimenė, kurią rei
kia su rimbu rimbuoti ir net 
neleisti atsiprašyti.
Tečiaus keičiasi laikai, o pas
kui juos ir žmonės dvasiškai 
vis labiau tobulinasi. Tokiu 
tat budu ir pati katalikiškoji 
organizacija privalo pašokti 
kelius žingsnius pirmyn ir pri
valo atsikratyti autokratišką 
valdymo formą.

Kun. Milukui, kaipo kuni
gui, niekas neprieštarauja, jei 
jis Susiv. sąnarius kontroliuo
ja sulyg dvasiškų priderysčių 
ir bile vienas užsitrauktų nuo
dėmę ant savęs, jei stengtųsi 
dvasiškuose reikaluose žeminti 
jo autoritetą, žeminti jo pa
šaukimą; męs gerai žinome ir 
suprantame, kad kunigas yra 
tarp mųsų ir V. Dievo tarpi
ninkas, be kurio pagalbos męs 
būtumėm pagonais su pradine 
nuodėme.

save prieš visą pasaulį aukš
tinti. Už savo pinigus, žodžiu 
sakant, męs išjuokiami, mųsų 
valia varžoma!

Taigi aišku, kad mums rei
kalingas kitas organas ir kiti 
Susivienijimo reikalų vedė
jai.

Atminkite seimo delegatai, 
kad mums reikalingas kitas 
organas,- organas geresnis ir 
kuris rūpintųsi Susivienijimo 
reikalais. Taip ilgiau organi
zacijos apleistus reikalus ne
galima laikyti. Reikia visiems 
susivienyti ir visame kame pa
daryti tvarka kol dar viskas 
visai nesuiro.

Reikia prašalinti iš Susivie
nijimo kun. Miluką, nes jis 
mųsų organizaciją užvedė ant 
klampynių, iš kurių dabar 
sunku išklampoti.

Atminkite delegatai savo 
užduotis. Jei jus išplėšite iš 
kun. Miluko rankų mųsų 
brangią organizaciją — tai at
liksite tobulą darbą, kuris bus 
užrašytas Amerikos lietuvių 
istorijoje auksinėmis raidėmis 
ir tą patį Susivienijimą pakel
site aukščiau, nes tuokart dau
guma rašysis. O dabar niekas 
nenori rašyties dėlei kun. Mi
luko sauvaliavimo.

Aug. Saldukas.

Gelbėkime Susivie
nijimą.

mus su katalikiška visuomene.
Tokia tai jo “politika”.
Jei dabar visuomenė nori 

turėti savo organizacijos rei
kaluose bent kokį balsą, pir
miau privalo palenkti savo 
sprandą prieš kun. Miluką ir 
gauti tam dalykui jo patentą. 
Tegul Susivienijimas ir nu
grims pelkėsen, tai visuomenei 
tas ne galvoj. Juk esama Su
sivienijimo architekto, kun. 
Miluko, kuris tą butą tegali 
sugriauti ir vėl pataisyti, pas 
nieką nei nepasiklausius.

Delegatams,

Kas kontroliuoja sąnarių 
skaitlių, kas žino, kaip tenai 
Centro sekretorius juos užra
šinėja į knygas? Niekas nieko 
nežino. Imama iš išdo tiek pi
nigų, kiek jų reikia “Žvaigž
dės” palaikymui. Juk kam tai 
dar turi vadinties “Žv.” Susi

vienijimo organu, kad Susivie
nijimas negalėtų jo kaipo sa
vasties palaikyti ?

Ir taip katalikiškas Susivie
nijimas kas metai melžiamas 
ir kas metai besąžiniškai 
skriaudžiamas. Už tokius pi
nigus, kaip kad dabar kun. 
Milukui išmokama, galima 
užlaikyti savas organas, ku
riame butų kitoniškesnė tvar
ka ir kuriame turėtų laisvą 
balsą kiekvienas sąnarys Susi
vienijimo reikale.

Tai-gi ar reikia mums da 
aiškesnio darodymo, kaip 
šiandie Susivienijime kun. 
Miluko šeimininkaujama. 
Kun. Milukas ligi šiolei sau 
mintino, kad iš tų sermėgių- 
prasčiokų paikumo visuomet 
galima naudoties. Ir jisai nau
dojosi, bet dar kaip naudojo 
si. Kelinti metai rods daryta 
seįmai, bet tas viskas daryta 
tik savo pelnui, tik pramogai. 
Sukviečia seiman savo šalinin- 
imr, —i— kelionės

Tečiaus kas kita svietiškuo
se dalykuose. Svietiškuose da
lykuose kun. Milukas turi 
prisilaikyti didumos ir jos pri
valo klausyti, jei nori turėti 
savo nesuteptą garbę. Šiandie 

per ištisą žemę perputęs jau 
toksai vėjas, kad visokiam 
absoliutizmui turi but galas.

Prieš kelioliką metų tegul 
man butų kas skaldęs žandus 
ir pasakojęs, kad toj pačioj 
Turkijoj absoliutizmas greta 
su reakcija bus panaikintu, 
neikuomet tiems žodžiams bu
čiau netikėjęs. Tuo tarpu 
šiandie tenai kas veikiasi. 
Kraštą valdo jau žmonės, bet 
ne vienas koks žiaurus despo
tas. Valdžia yra visų gyvento
jų kontrolėje. Be gyventojų 
atstovų nei centas veltui iš iš
do nėra išleidžiamas.

Taip šiandie turi but ir su 
mųsų organizacija. Lietuviai 
katalikai jau tiek išbudę, kad 
jau negalima be jų žinios mė
tyti visuomeniškus pinigus ir 
kad jie to visko nežinotų. Se
niau juos skriausta, tai 
skriausta be gailestingumo, 
bet kas perėjo, lai eina sau 
užmirštim Tik kalbama apie 
dabartinį laiką, apie dabarti
nes lietuvių skriaudas, ku
rioms ateinančiame seime turi 
but padaryta galas.

Už organą per metus paimti 
tris tūkstančius 
suviršum — tai tikras 
skandalas, tai baisiausioji lie
tuviams katalikams skriauda. 
Kas metai tūkstantį iš
mesk nereikalingai iš išdo ša
lin — tai nereikia didesnės 
Susivienijimui skriaudos.

Tiek pinigų nereikalingai 
imama, o ką męs turime gero 
iš to organo? Kad organas 
nesirūpina Susivienijimo rei
kalais ir Susivienijimo reikale 
raštų netalpina, tai visiems 
žinoma toji niekšystė, bet tasai 
pats organas mums nesuteikia 
nei apšvietimo, nei mokslo, 
nei pamokinimų. Ir už ką 
męs jį užlaikome, mokame sa 
vo kruvinai uždirbtus centus? 
Už mus pinigus to “organo” 
pilnos pakampės ir Amerikoj 
ir Lietuvoj. Už mus pinigus 
kun. Milukas tuii gerą progą

Vilties siūlai ima trukti, 
kuomet iš viršaus žiūrime ton 
lietuvių išeivystės bedugnėn. 
Tai yra šios dienos laikas.

Susiremia su savimi saki
niai, pažiūros ir universališko* 
ideos partijų ir didesnių orga
nizacijų. Visi stengiasi atsiek
ti vieną ir tą patį tikslą, kurį 
tegalima patėmyti tais žo
džiais: “Neapribuotas lietuvių 
išeivių valdymas...”

Visi skubinasi prie vieno ir 
to paties tikslo, tečiaus nevie- 
nokiais keliais ir vartoja tam 
dalykui nevienodus budus.

Vieni kovoja rimtai, kiti-gi 
vartoja tam dalykui savo gud
rybę, bile tik savo priešinin
kus kokiu nors budu apsukti 
ir juos pažeminti. Negali ko
voti raštu, arba, taip sakant, 
spaudintu žodžiu, kadangi vi
suomenės jau nepertikrįsi — 
tai naudojasi gyvu žodžiu, pa
šnibždomis, pakurstymais pa
vienių asmenų arba čielų kuo-

Susivienijimas L. R. K. A., 
tai didžiausia lietuvių katali
kų išeivių organizacija, kurią 
valdo tik vienas asmuo ir ku
ris vienas jos turtu geidžia 
naudoties.

Tas gudrus asmuo — tai 
kun. Milukas, kuris pripratęs 
nuo senų senovės lietuvius ka
talikus išeivius išnaudoti.

Dabar kun. Milukas savo 
organe tyli, manydamas sau, 
kad tylėjimas — auksas ir su 
tylėjimu toliau tegalėsi nu
žengti. Gal būti. Senovėje ne 
kitaip ir butą. Šiandie jei žmo

gus negali ant užmetinėjimų 
išsiteisinti ir priverstas esi ty
lėti — aišku, kad esi kaltas ir 
tuos užmetinėjimus priimi.

Kuomet po pastaramjam 
seimui išėjo eikštėn visi kun. 
Miluko negražus darbai Susi
vienijime ir, kuomet tie dar
bai visuomenei buvo apskelb
ta, kun. Milukas sukėlė riks
mą, kad tuo budu ardoma Su
sivienijimas, kad kenkiama jo 
politikai ir jo kišenini. Tuo 
tarpu niekas nei nemanė Susi
vienijimui kenkti, tik protes
tais išrodė kun. Miluko niek- 
šystes, jo negražius pasielgi-

katalikų išeivystės uola, tai 
mųsų visa galybė ir atspirtis 
prieš svetimtaučius ir išnaudo
tojus, bet ne su tokiu “virši
ninku” ir vadovu, Kuris dabar 
savo purvinose rankose laiko 
valdybos ženklą.

Susivienijimui reikalinga 
vadovai tvirtų nuomonių ir 
plačių pažiūrų vyrai, nesuterš
ti suktybėmis ir purvinais dar
bais. Susivienijimui reikalin
ga patrijotai ir dori žmonės, 
kurie pilnai užsipelnę tą var
dą, bet ne intrigantai ir lietu
vių skriaudėjai.

Ieškokime tokių žmonių, o 
juos atrasime ir jų vadovavi
mu džiaugsimės.

Savo pažiūras išreiškiu drą
siai, nesibijodamas nei papla
vų, nei dumblo, kuriais kun. 
Milukas su savo šalininkais 
drabsto kiekvieną dorą žmo
gelį, kuris viešai išrodo jo ne 
gražius darbus.

Kun. Miluke! Jei turi savo 
širdyj dar nors kibirkštėlę 
Lietuvos meilės ir doros ir jei 
supranti S.L.R.K.A. ideą, ne
gimdyk gėdos tėvynei ir neže
mink tikybos savo brolių aky 
se, idant paskui neužsitrauk
tum jaunos lietuvių išeivių 
kartos prakeikimo. Pasitraukk 
pats, be prievartos iš Susivie
nijimo Centro valdybos ir pa
sirodyk išmintingu žmogum. 
Kadangi priešingai sakau — 
artinasi viso blogo išnaikini
mo diena — o toji diena jau 
arti. Ir net pats nepasijusi, 
kaip atsirasi visų paniekinime.

Jau išbudo tie milžinai ser
mėgiai, tie, kurie ramiai lig- 
šiol miegojo, bet nuolatos da
bojo negražius darbus.

Išbudo tie jauni, bet pilni 
energijos klumpiai, idant iš
plėšti Susivienijimą iš nedorų 
rankų. Ir tasai laikas jau, jau 
arti.

Seniau jau norėta kun. Mi
lukui nuplėšti nuo akių kau
kę, bet bijotasi jo dumblo, 
laukta progos, laukta jo susi
pratimo. O vieton to laukia
mo susipratimo, kun. Milukas 
dar aršiau ėmė Susivienijimą 
skriausti.

Bet šiandie toji apgaulybių 
pilna kaukė jau nuplėšta jam 
nuo akių ir šiandie jo niekas 
jau nesibijo. Šiandie Susiv. 
sąnariai aiškiai mato, kur juos 
kun. M. veda; mato, kad nori 
organizaciją nuvesti pelkėn ir 
paskui įstumti bedugnėn. Bet 
prieš tai padarysiant jis gei
džia jo išdą iščiulpti.

Šiandie mųsųSusivienijimas 
butų buvęs kolosališka orga 
nizacija, kad nebūtų joje kun. 
Miluko.

Ima sau už organą tokias 
pinigų sumas, kokios jam pa
tinka. Ima kada nori, kada 
jam tik pinigai reikalinga. 
Tuotarpu tasai organas vertas 
akselio krepšio.

Tai gi seimas arti. Seimo

gelbsti Susivienijimą, kuris 
stumiamas į pelkes. Tegul de
legatai neleidžia kun. Miluko

organą, už kurį veltui moka
ma tūkstančiai.

i už
gerbūvį.

V. Jokubauckas

' Pusantros savaitės pasilieka 
ligi S.L.R.K.A. seimui. Tik 

pusantros savaitės — tai trum
pas laikas. \

Tai-gi prieš seimą noriu 
gerbtiniems delegatams pate- 
myti šiuos svarbiausius seime 
dalykus:

1. Apie seimo vedėją.
2. Apie 12-kos delegatų su

spendavimą.
3. Apie organą.
Tai trįs svarbiausi seime de

legatams klausimai, nuo kurių 
priklauso seimo pasekmė ir 
tolesnis mųsų organizacijos 
gyvavimas.

Imsime pirmą dalyką, kas- 
link seimo vedė]o.

Šiemet Cleveland© seimą a- 

tidarys kun. Miluko šulas ir 
jo despotizmo palaikytojas? 
vice-prezidentas Iz. Nausieda. 
Paprastai atidarius seimą, esti 
renkamas seimo vedėjas, arba 
seimo pirmininkas. Gerb. de 
legatai, atidarant seimą jus iš
girsite, kaip Iz. Nausieda į sei
mo vedėjus pirmiausia persta
tys kun. Miluką. Jam jį per- 
stačius, kun. Milukas tuojaus 
ir bėgs užimti seimo vedėjo 
vietą. O juk jums jau žinoma, 
koksai iš kun. Miluko seimo 
vedėjas.Užtai-gi neapsileiskite. 
Netik kad seimo vedėju kun. 
Milukas negali daugiau būti, 
bet jisai negali seime net ir 
balso turėti. Jei jis neklauso 
visuomenės balso, tegul klau
so teliuko odos. Tegul p. 
Nausieda, ar kun. Miluką, ar 
save perstato, bet jus, gerb. 
delegatai, to perstatymo ne
paisykite. Rinkite atsakantį 
seimo vedėją, žmogų šviesų ir 
mylintį teisybę, nes ligšiol visi 
seimai kun. Miluko buvo ve
dami neteisingai.Tai svarbiau
sias delegatų uždavinys — ne
prileisti nei prie kokio seime 
darbo kun. Miluko ir jo šali
ninkų.

Antra svarbi gerb. delegatų 
užduotis — atkreipti atidžią į 
pernykščio seimo delegatų su-

spenduota? Už tai, kad išrodė 
kun. Miluko niekšiškus darbus 
Susivienijime. Suspenduota 
jie už nieką, bile tik kun. Mi
lukui gauti Susivienijime vir
šų. Toksai ssuvališkas pasiel
gimas tuos delegatus labai už
gavo ir nuplėšė jiems šlovę. 
Tai gi dabartinio seimo dele
gatų priderystė — visiems 
pernai suspenduotiems delega
tam* reikalas kokiu nors bu- 
du atlyginti ir už jų neteisų 
suspendavimą, suspenduotojus 
išbraukti iš Susivienijimo. Juk 
diduomenė protestais reikala
vo, idant juos atspenduoti, bet 
ar Centro Komitetas, kurio 
galva yra kun. Milukas, tą pa
darė? Iš kuopų ir pavienių 
protestų pasijuokė. Užtaigi 
dabar seime reikalas nuskriaus
tiems atlyginti nors tuo, kad 
kun. Milukas su savo kompa
nija butų prigulinčiai už tai 
nubaustas. Jei nebus taip pa
daryta — tai teisybės niekur 
negalėsime rasti ir “teisingiau
siu vyru” pasiliks tuokart tikt 
vienas kun. Milukas. O juk jo 
“teisingumas” gana plačiai vi
siems žinomas.

Trečias dalykas — organas. 
Oi, tas organas, organas, kaip 
jis kun. Milukui mielas ir gra
žus. Tečiaus sąnariai iš to or
gano nieko gero sau neturi, o 
pati organizacija tuo organu 
visai apleista. Kas matė, kad 
tame organe butų rašoma Su
sivienijimo reikaluose. Tik 
retkarčiais garsinama išdo sto
vis ir naujai prisirašusieji są
nariai (išbraukti ir suspenduo
ti visai negarsinama). Tai gi 
ar galima toksai organas il
giau laikyti ir kasinėtai jo pa-
laikymui mokėti nebreikalin 
gai tūkstančius...

Organas mums galima gauti 
geresnis ir pigesnis ir galima 
gauti tokis, kuris rūpintųsi 
Susivienijimo reikalais.

Tuos tai svarbiausius pata
rimus, gerb. delegatai, atmin
kite ir šventai išpildykite, o 
Susivienijimas paskui augs 
kaip ant mielių.

XXIV SEIMAS SUS,

siedai.
“Žvaigždės” 21 numer. Iz. 

Nausieda, arba taip vadina
mas S.L.R.K.A. “pirmsėdis” 
užsipuola ant mųsų, ty. ant vi
sų tų, kurie rašė bankų kny
gučių reikale. \

Pirmiausia užsipuola ant p. 
K. Radzevičiaus, atrasdamas 
patį kasierų kaltu, kad tasai 
jam knygutes atidavė ir pas
kui sako, kad Kasierius į ban
kas pinigus galėtų sudėti ir be 
knygučių.

Tai-gi aš paklausčiau pone
lio Nausiedo, kokiu budu ka- 
sierius galėtų bankan pinigus 
sudėti ? Galėtų sudėti tik ant 
savo vardo, bet kitaip tai jau 
ne. Pinigų be knygelių ban
kas nepriims.

Mat, p. Nausieda nekaltas 
avinėlis ir neva gera darąs Su
sivienijimui. Nori visiems ap
dumti akis ir pasirodyti geru.

Tečiaus taip nėra, kaip p. 
Nausieda rašo ir aš manau, 
kad jis už tai įlys seime į spąs
tus pirmiau už mus.

Jisai sako, kad delegatai 
seime išrasią kas kaltas ir bu
sią kiekvienam atmokėta.

Ant to turiu atsakyti taip, 
kad jei męs prieš p. Nausiedą 
rašėme, tai rašėme užstodami 
organizaciją ir jos turtą, bet 
anaiptol mums nerūpėjo ginti 
kasieriaus asmuo. O ir paties 
p. Nausiedo nieku neapšmei- 
žėm, reikalaudami teisybės, 
dėlto nieko ir nesibijome.

Jei p. Nausieda turi bent 
kokius privatiškus reikalus ar 
nesutikimus su p. Radziavi- 
čium, tai tas ne mųsų reikalas, 
tas mums visai nerupi. Bet 
mųsų prideryste — saugoti 
Susiv. turtą, kad bile koks 
“smarkuolis” jo veltui ir sau- 
vališkai neeikvotų ir neprisi
savintų.

P. Nausieda tuo tarpu su 
savo pasielgimu nuskriaudė 
Susivienijimą ir pats būdamas 
kaltu dar kitus norėtų apkal
tinti.

Taip negali būti ir nebus!
Jonas Vieraitis.

20 d. Birželio iškilminga 
paroda visų Susiv. kuopų ir 
vietinių CIeveland’o katali
kiškų draugysčių prasidės 3 
vai. po pietų, iš salės šv. Jur
gio, kampas E. 21-mos gatvės 
ir Oregon Ave. į salę Acme, 
2416 E. 9 tos gatvės, kurioje 
pastaroje salėje bus prakalbos, 
deklemacijos, dainos ir t.t.

Diena 21 Birželio paskirta 
pasitikimui ir priėmimui ger
biamų delegatų iš tolimesnių

Dieną 22 Birželio prasidės 
Seimas, 10 vai. ryte, su iškil
mingomis šv. Mišiomis ir pa
mokslu bažnyčioje šv. Jurgio, 
kampas E. 21 gatvės ir Ore
gon Ave.

Po bažnytinių apeigų už 
trumpo atsilsi© visi delegatai 
teiksis maloniai susirinkti į 
virš minėtą šv. Jurgio salę, 
ant E. 2L-mos gatvės ir Ore
gon Ave, kur bus laikomos 
Seimo sesijos.

Maloniai meldžiam CIeve
land’o draugysčių ir visų or
ganizacijų, idant nedarytų ant 
tų gi virš minėtų dienų jokių 
balių arba piknikų.

Su pagarba,
J. S. Šalčius,
Kun. J. Halaburda,
J. Urbšaitis,
J. Nesisauskas.

Apie keliones lėšas.
Aš duodu užmanymą, idant 

S.L.R.K.A. Centro Komitetas 
arba Clevelando kuopos pasi
rūpintų delegatams, važiuojan
tiems seiman, sumažinti kelio
nės lėšas, ty. susinešti su gelž 
kelių kompanijomis, idant jos 
sugrąžintų nuo gelžkelio tikie- 
tų trečią dalį lėšų.

Tautiškame Susivienijime 
tas viskas jau išsirūpinta ir 
kelinti metai delegatai tik du 
trečdaliu pinigų moka už ti- 
kietus. Pav. jei reikia už ke
lionės tikietą mokėti 3 dol., 
užmokama tik 2 dol.

Tai dėl ko męs to negalėtu
mėm padaryti? Tik reikia pa
sidarbavimo tame reikale, o 
viskas galima atsiekti.

Juk męs ne turčiai, kad vel
tui pinigus barstyti. Meldžia
ma to dalyko nepraleisti (Da
bar jau vėlu. Ar ne geriau 
butų, kad tasai reikalas butų 
apsvarstomas seime? Red.).

Velijantis visiems labo. 
Jonas Vieraitis.

Pagal pernykščio Seimo nu
tarimą, šįmet Susiv. L. R. K. 
A. Seimas bus Cleveland, 
Ohio.

Seimo sesijos prasidės 22 d. 
Birželio, Utarninke, ir baigsis 
Ketverge, tai yra 22, 23, ir 24 
d. Birželio (nes 20 d. Birželio 
bus tik didelė paroda lietuvių 
Cleveland’e, kaip kuopos jau 
garsino).

Iš ryto 10 tą valandą bus 
šv. Mišios su pamokslu šv. 
Jurgio bažnyčioje, kampas E. 
21 gatvės ir Oregon Ave. Visi 
Susiv. L. R. K. A. kuopos at
stovai malonėkit pribūti ant 
tų pamaldų. Po bažnytinių a- 
peigų visi atstovai turės eiti 
ant salės prie darbo.

Kožnas atstovas turi turėti 
mandatą savo kuoyos, su pa
rašais viršininkų ir kuopos 
antspaudos (pečėčia). čnešimai 
turi būti antAatskiros poperos, 
taip pat su varašais viršininkų 
ir kuopos antspauda.

Pagal nutarimą Centro Ko
miteto susirinkimo, laikyto 9 
d. Kovo 1909 m., kad Chica- 
gos, Elizabeth’o ir Shenan- 
doah’rio kuopos susitarusios 
paskirtų po vieną iš savo mies
tų delegatą peržiūrėti Susiv. 
L. R. K. A. Contro viršaičių 
knygas (viso [tris delegatus), 
tie trįs delegatai, anų miestų 
kuopų išrinkti, turi atvažiuo
ti į Cleveland’ą 21 d. Birželio 
8 vai. ryto, į salę šv. Jurgio, 
ant kampo E. 21 gatvės ir 
Oregon Ave., kur stos į darbą 
peržiūrėti Susiv. L. R. K. A. 
Centro viršaičių knygas.

Iš svetur.

SKAITYKIT

Londonas. Gegužio 16 
d. vietinis lietuvių Šv. Kazi

miero parapijos atlaikyta su
sirinkimas Kliubo salėj. Susi
rinkime dalyvavo mažas žmo
nių skaitlius. Susirinkusiems 
klebonas, kun. K. Matulaitis, 
pranešė, jog jisai žinąs puikes
nę vietą su namais dėl parda
vimo ir tie namai labai butų 
parankus bažnyčiai. Taigi su
sirinkusių paklausė, ar kartais 
nebūt galima dabartinės senos 
bažnyčios parduoti, o nusi
pirkti naujai bažnyčiai minė
tus namus. Vieni sakė vienaip, 
kiti kitaip. Taigi tas dalykas 
be jokio nutarimo ir paliko, 
kadangi nekuriu norėta pama
tyti tuos namus asmeniškai ir 
persitikrinti, ar jie tinka baž-
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dant jų širdyse įčiepinti džiaugsmą ir viltį. Ant šio 
vaizdo vaikučiai, barstydami gėles ant žemės, kur turė
jo žengti aplink šokdamos merginos, džiaugsmingomis 
dainomis sveikino jos pribuvimą; vyrai ir seniai ilgomis 
triubomis siuntė toli į tyrus ir gojus gandą džiaugsmo, 
kuris patiko jų apygardą; žmonės apleisdavo darbus ir 
iš tolimų vietų bėgo sveikinti dievaitę. Ligotas burė sa
vo pasveikimą, nuliūdęs suraminimą, artojas palaimini
mą jo dirvai, o meili mergina mylimą vyrą. Bet apsisto
jimas dievaitės ant vienos vietos negalėjo būti ilgas; 
tuojaus nykstančiu oriniu keliu pasikėlė danguosna, 
kad aplankyti kitą šalį, nes kiekvienas Lietuvos kam
pas turėjo tiesą prie jos globos.

Neaprubežiuoti noruose žmonės su pavyda žiurė
jo ant laimingų Romojaus*) girių, gulinčių šalia jų 
Prūsuose, viduj kurio tvilo pradinis spindulys labdarin
gos, vadinamos Žinčium, dievybės. Buvo tai šventa ug
nis iš dangaus, kitkart Auksės paduota, kurios užlaiky
mą dabojo aukščiausias kunigas su skaitlingu pulku 
tarnų bei kūrėjų. Kol gyvuoja Žinčius, 
tol yra mųsų dalis ir gale, buvo visuoti
na žmonių patarlė. Iš tolimesnių Lietuvos vietų su die
votumu ją aplankydavo ir šventą kibirkštį su godone 
nešė namon, užlaikydami ją kaipo pradotką visokios 
gėrybės ir laimės. Vilnius ir nebuvo paskutiniu atidavi
me dievystei tinkamos garbės. Su užsidėjimu miesto 
tvilo jame šventa ugnis; bet tai buvo tik spindulys, pra
dinis Žinčius, amžiais senas, po priežiūra aukščiausio 
kunigo, Krivių krivaičiu vadinamo, degė visame savo 
vaiskume Prūsuose. Vyras tas, pirmutinio Žinčiaus sar
gas, valdovų draugas, lygus jiems narsume, o aukštesnio 
urėdo šventumu, neaprubežiuotą turėjo nuo žmonių go
donę ir buvo vertu tos garbės. Daug jisai kentėjo nuo
lat persekiojamas kryžiokų, kurie stengėsi toje Prūsų 
dalyje prasiplatinti krikščionišką tikėjimą; pakantrus, 
pasitolindamas į gelmes neprieinamų pelkių, nepaisant 
suardytų spėkų ir apsilpusio regėjimo, jisai užlaikė die
vystę čielybėje. Jagaila, dasižinojęs apie jo likimą ly
giai iš dievotumo, kaip ir užganėdinimo žmonių noro, 
išsiuntė pas Krivių krivaitį pasiuntinius, užkviesda- 
mas jį apsigyventi Vilniuje. Patiko šis užkvietimas se
neliui, matė jame naują parodymą dievų galybės, tuo
jaus tat su visu buriu kūrėjų pasiskubino į Vilnių ir 
patalpino dievystę parengtoje šventinyčioje. Buvo tai 
keturkampas rentinys be stogo, labai aukštas, pereinan
tis našumu visus miesto murus. Jo šventenybė norėjo 
turėti jį arčiausia kunigaikščio rūmų**); gyvenimai ku
nigų ir kūrėjų su tuomi butu, o bokštas nuo jų prasi
smelkęs buvo paskirtas Krivių krivaičiui dėl apsireiški
mo žmonėms, kuris dienose apvaikščiojimų nuo aukšto 
jo prieangio laimino triūsą, pranašavo ateitį, davinėjo 
rodąs arba priminimus. Priešais šventinyčios duris tam 
tikrame atokume stovėjo tašyta iš titnago stovyla Per
kūno, dievo žaibų ir keršto. Veidas jo užsidegęs piktu
mu, akys žėrinčios, galva liepsnose ir ugninis sviedulis 
rankoje visuomet jį rodė pasirengusiu bausti kiekvieną, 
kurs tik bedieviškai žengtų į pašventintą buvimu Žin
čiaus gyvenimą.

Perkėlimas šventos ugnies į Vilnių dadavė mies
tui prakilnumo. Žmonės negalėjo atsidžiaugti, jog įgijo 
į savo murus šią dievo laimę ir, jog Krivių krivaitis 
vaikščioja po jų žemę. Senis šis buvo sunumi Pirmaku- 
nigio, Vilniaus uždėtojo. Šita aplinkybė, o ypač stebuk
linga jo tėvo nuo dievų pasiuntinystė***), neapsakomai 
darė jį brangum ir mielu Lietuvai.

Tėvas jo, pilnas dorybių, tikybos mokslo ir die
votumo, tankiai vienu žodžiu patiko daugiaus, negu ku
nigaikštis su savo valdžia. Laikomas už patikėtinį die
vų, ką tik norėjo, galėjo žmonėms įkalbėti. Jis laimino 
mierius valdovų ir atkalbinėjo nuo neapsvarstytų gerai. 
Jis šventino aštrumą bausmių ir minkštino nusprendi
mus, o turėdamas prieš save atvirą dievų valią ir žmo
nių likimus, buvo žmonių ir kunigaikščių rodykle. Iš 
kariškų grobių jisai ėmė pirmą dalį, o jo pasiuntiniai ir 
tarnai, apsaugoti Krivių krivaičio malone, nors ir į toli
miausias ėjo vietas, kur tik siekė garbė Žinčiaus, buvo. 
užlaikomi gyventojų lėšomis. Jis ir ant ano svieto turė
jo savo tiesas: prieš jį stojo vėlė kiekvieno lietuvio pirm- 
neg užžengė ant kelio amžinasties, o jis, žinodamas jų 
gerus ir blogus pasielgimus, pagal užsitarnavimą persta
tė ją dievams. Vertas ainis Lizdeikos, liudininkas ir da- 
lyvautojas Jagailo viešpatavimo, turėjo tarp žmonių vi
suotiną godonę. Pribuvęs į Vilnių rado dar nekurtas iš

*) Romojufi, ar RomovO, Prūsuose, vieta švento ąžuolo, kuris, kad 
tapo sunaikintas krikščionių, stabmeldžiai ilgai garbino tą kirvį, kuriuomi 
jis buvo nukirstas.

**> Šventinyčia ta stovėjo ten, kur šiandien yra katedros bažnyčia, 
kuri, kaip kiti sako, yra pakelta ant jos pamatų; taippat ligšiol stovintis 
bokštas esąs tas pats, kuriame stabmeldžių kunigai skelbė dieni valią. 
Kas apie tai nori daugiau dasižinoti, teskaito “Opis Starožytnej Polėki" 
Swięcki’o.

***) Lizdeikos pradžia yra svarbesne: Vitenis, didysis Lietuvos ku
nigaikštis, Gedimino tėvas, rado jį kūdikiu laike medžiokles erelio lizde; 
kiti sako, kad turtingame lopšyj, pakabintame medyje, ir užimtas jo liki
mu, manydamas, jog pikta motina, arba užvydųs jo globojai paskyrė jį ant 
mirties, paCmO jį su savim ir liepO auginti, kaip jo sūnų. Turėjo tas atsi
tikti atstumo mylios nuo Vilniaus, kone toje pat vietoje, kur stovi butas 
Verki. Kūdikio verksmas atvedė tenais VitOnį, dėlto tai ir vietą praminė 
Verki. Kad su metais Lizdeika parode didelį mitrumą proto, kunigaikštis 
liepO jį mokinti žvaigždininkystOs ir tikybos mokslo, po ko jis ir paliko 
viršaičiu tikėjimo, t.y. Krivių krivaičiu 

senovės apeigose liekanas, k. t. pašventimas ant ugnies 
žymiausio kariško nelaisvio, deginimas tarnų per jų 
duondavių laidotuves ir tam panašias. Tą viską, nežiū
rint ant žmonių prieštaravimų, pataikė panaikinti, o 
vietoje gyvų aukų, įsteigė aukas iš augalų, vaisių ir vaš 
ko. Taip svarbus nuopelnai ir garsiosios tiesos, pri- 
megstos prie vardo Krivių krivaičio, suteikė jam netik
tai godonę ir baimę tarp savo žmonių, bet net ir patys 
krikščionys atiduodavo jam prigulinčią garbę. Bet Liz
deika neieškojo tuščios garbės; laimingas, kad nors prieš 
senatvę įnešė dievystę į saugią vietą, apleido trenksmin- 
gą sostapilę ir užuočiai tykiai leido savo dienas, užlai
kydamas prie savęs aukščiausią valdžią tikybos viršai
čio. Vilniuje savo vietoje paskyrė vietininką, pats-gi su 
duktere ir mylima šeimyninke apsigyveno Kernavoj, 
penkiose myliose atstumo nuo Vilniaus ir tik kelis syk 
į metus apeiginėse šventėse lankydavo sostapilę.

Negyveno ten vienok nuobodžioje nuošalybėje, 
nes nors Kernavą, senas ant Vilijos butas, stovintis tarp 
griuvėsių apleistos pilies, apart gražių apielinkės vaiz
delių, nedavė kitokių smagumų, vienok Lizdeika mokė
jo atrasti viską, kas jam galėjo suteikti laimę. O pir
miausia turėjo prie savęs tikrą skaitlių kunigų, kurie 
amžių jam lygus, o iš didesnės dalies sandraugai jo prie
tikių, rasdavo tūkstančius užsiėmimų, ar atminimais nu
sidavimų liūdnos praeities, kurią laimingai perbuvo, 
jau tai pranašavimais malonesnių laikų, kūrins, jiems 
rodėsi, žadėjo malonus dangus.

Negalėjo būti mielesnio daikto tikybos viršaičiui, 
kaip apsvarstymas tikybos dalykų, kurt, jei iš vienos 
pusės panešė skaudų smūgį, tai iš kitos įgavo tandumo, 
naujos šviesos ir vertumo. Prielankus jam Jagailo rėdy
mas, jo pastangos iškelti į ant aukštesnio laipto savo 
dievus ir apsaugojimas nuo užpuolimų krikščionių ir ta 
godone, kokia jautėsi esąs dėl jų perimtu, ir savo žmo
nes stengėsi perimti, išduodant pasekmingiausius vai
sius, rodėsi jog daugiau jau nieko dėl velijimo neliko. 
Taip persitikrinęs Lizdeika nuolat matydamas prisiriši
mą lietuvių, kurie jo palaiminimo ieškojo ir Kernavoj, 
ramiai ir doriai gyveno sau Kernavoj.

Bet brangiausiu jo išdu buvo jo duktė Pajauta, 
paveikslas dorybės ir patogumo numylėtos jo pačios, 
kurt trumpai jo dienas belaimindama, išnyko pačioje 
jaunystėje. Vedė ją Lizdeika palikęs Krivių krivaičiu, 
nes tikybos įstatai, priverčianti ugnies sargus išsižadėti 
visokių svietiškų ryšių, vos pirmutinį kunigą, kada jis 
dastojo tos garbės, prileizdavo prie prisiekimo moterei. 
Ryšys su taip aukštu asmenimi buvo taip branginamas, 
kad garsiausių kunigaikščių dukterįs laikė už ypatingą 
dievų malonę, jei jas sutiko garbė dalinimosi likimu 
Krivių krivaičio: ir jokis priešingas linkėjimas, jokia 
aukštesnė valia neatliuosavo merginos nuo atidavimo 
jam rankos, jei jo pasirinkimas puolė ant jos. Lizdeika, 
neieškodamas garbės, tik laimės, aplenkė garsias ir tur
tingas merginas, o paėmė dukterį seno savo draugo, ku
rios dievotumas, patogumas ir tikras prisirišimas buvo 
visa pasoga. Palaimino dievai nors trumpą su jaja gy
venimą. Kliūtys Prūsuose, tąsynės bei persekiojimai at
ėmė ankstyba mirtimi; mirė, palikdama paskendusį 
gailestyje vyrą, bet paliko jam dukterį, kurios ūgis do
rybėse ir patogumas kasdien jo liūdnumą mainė į 
džiaugsmą. Ant galo metų bėgis užtrynė jo širdyje, vi- 
suomet susitaikančioj su dievų valia, apgailestavimą, a- 
tiduodamas vietą saldžioms viltims, kurių pamatu buvo 
aplaiminimas mylimos jo Pajautos.

Neikuomet Lizdeika neapleido iškilmės dienų, 
nepribuvęs sostapilėn; beje, nusiduodamas ten visuomet 
ėmė su savim ir dukterį Ar tai pavasarį, kada prie pa
sėlio deginama aukos dievaitėms Praurimei ir Pilvytei, 
meldžiant šaliai gero užderėjimo, ar tai vasarą apvaikš
čiojant linksmą Kupuolių šventę, ar rudenį prie pabaig
tuvių, nemažiaus, kaip ir dienose liūdnumo, atminčiai 
draugų ir giminių pašvęstose, visuomet Lizdeika pribū
davo į Vilnių. Tąsyk vakare prieš iškilmę dievoti žmo
nės, vadai ir kunigaikščiai, išeidami pasitikti godotiną 
senelį, prie aido triubų, garsinančių jo pribuvimą, kuni
gaikštiškame soste nešė jį į šventinyčią, o abiejų lyčių 
jaunuomenė, linksmai bėgdama priešais jį, žiedais bar
stė kelią. Pradėjus nuo rūmų, visuose namuose viešėjo 
džiaugsmas, nes viešpats, artymiausias dievams, lankė 
savo žmones. Ant rytojaus ir ateinančiose dienose, kada 
senutis viduje kunigų sudėjo ant aukuro deginamas au
kas, o šventinyčios murai sudrebėjo nuo padėkavonės 
giesmių, Jagaila, apsiaubtas giminėmis ir tarnais, pir
mas ėmė iš jo rankų pašventintą ugnį ir Žinčiaus kibirk
štį su pagodone nešė ruman. Po jo artinosi prie aukuro 
pagal kiltumo ir laipto kunigaikštystės urėdninkai, tur
čiai ir tarnai; ant galo kiekvienas ūkininkas, ar kampi
ninkas, artinosi prie Krivių krivaičio dėl šventos ugnies 
ir akylai ją saugojo lig ateinančios iškilmės.

III
JAUNAS KŪRĖJAS.

O kad tai jis jaunutis taip sau mąstė,
Mat tie keisti dalykai daug jam galvą rastu, 
Ką tur su savim veikt toj klaidybuj?
Bevaikščiodamas jis pamare sutiko 
Žmogų seną, kurio žinoti nepažino; 
Diktoką žilą barzdą jis turėjo, 
Drožtu kriukiu gražiai pasiremOjo.

Rej.
Viename iš tokių apvaikščiojimų po rytmetinių 

aukų, kada kunigai ilsėjosi savo butuose, o Žinčiaus 
šventinyčia buvo jau tuščia, įėjo jon nepažįstamas senis, 
vesdamas už rankos gražų jaunikaitį, kurio išžiūra ir 
žingsnis buvo drąsus, veidas patraukiantis darė jį aukš
tesniu, negu reiškė jo kaimiškas rūbas. Šviešųs plaukai 
mažais pluošteliais driekėsi ant pečių, o pažiūra, nors 
joje atsimušė kokis tai liūdnumas, rodė jauslią ir geidu
lingą dvasią.

(Toliaus bus).

Taip ir yr. Kas buvo Romoje, matė 
ir, Petro Baziliką, tasai tiktai gal suprasti 
ir jos didybę, ir grožybę, ir galybę.

Toji Bazilika, jei imti nuo paminklo, 
kurs prieš ją stovi, ligi didžiojo altoriaus, 
turi ilgio 1690 pėdų, o aukščio ligi kry
žiui jos bonės turi 405 pėdas. Iš to galima 
numanyti kas per didumas tų Dievo na
mų. Jei mus paprasti gyvenimai turi 
aukščio vos 12 pėdų, o ką kalbėt apie 405 
pėdas!.. Bet ne tik ką toji Bazilika jTa 
didelė labai, bet ypač jos grožybė ir tur
tai žmogui kalba, koks tai turėjo būti 
žmonių tikėjimas, kad įstengė tokią baž
nyčią pasistatyti.

Puikiai ji atrodo išlauko,kad pažiūri nuo 
kentėtojų paminklo! Jos bonė plati, auk
šta, gudriai išdabinta siekia savo viršūne 
netoli ką debesis... Priešakys visas re
mias ant muro stulpų, o ant viršaus jo sto
vi apaštalų stovylos. Tarytum tie dvy
lika žvejų ir dar neapleidžia įteiktos jiems 
Dievo Bažnyčios ir šaltųjų akmeninių sto- 
vylų paveiksle, stovi jie dieną ii’ naktį ant 
prišakio Bažnyčios ir sergsti jau nuo pik
tųjų galybių užpuolimų!..

Eikime į vidų. Štai priesienyje ant 
sienos išrėžtas šventojo Petro luotelis, ju
rų vilnyse. Vėtra baisi skalauja jūrių vil
nis; o jos, tos vilnįs, kaip laukinis žirgas,

BAŽNYČIOS LOPŠELIS...
(“Salt.”). M m sum

^paviete.

ftiJėjH

(Tąsa).
— Tai degti jums Romą! Už darbus 

jus, prakeikti žydai!..
Vienus taip žvėrims bedraskant, ki

tus budeliai korė ant kryžių, plakė ir ki
tokiais budais kankino...

Tame cirke žlugo ir Žvejas Didysis
— šv. Petras. Jį pakorė ant kryžiaus gal
va žemyn. Kūną palaidojo šalę cirko sie
nų.

Baisios buvo valandos... Tūkstan
čiai nekaltųjų žlugo, o jų kraujas krapino 
Vatikano žemę...

Ir praėjo tie laikai, išmirė Cezarai, iš
nyko nuožmiosios Romiečių minios ir nėr 
kam priminti tų laikų...

Viens tiktai štai šitas juodasis pa
minklas, kurs stovi prieš Vatikaną, jis 
viens tik yra liuditojum tų baisių gady
nių. Nes tasai stulpas — paminklas tuo
met stovėjo Nerono cirke ir ant bronzinio 
jojo paviršiaus atsimušus liepsna nuo de
gančių krikščionių švietė Romai gedulin
gai ir pranašavo Dievo bausmę už tokius 
nuožmius darbus jų!..

Praslinko 300 (trįs šimtai) metų, 
Kristaus Kryžius sutrynė pasaulio galybę. 
Krikščionių tikėjimas gavo liuosybę! Tuo
met ant tos vietos, kur buvo kova už ti
kėjimą, kur buvo Nerono cirkas, ten pa
statyta bažnyčia. Kur ilsis šventas Petras
— ten stovi šv. Petro Bazilika!.. Tary
tum remias ant Uolos Kristaus Bažnyčia!

Ten kur krikščionių kraujas suliejo 
žemę, šiandien matai du puikiu šaltiniu 
(fontanas), kuriedu dieną-naktį meta auk
štyn vaiskias savo gyvojo vandens sro
ves... Ir tos vandeninės srovės iškįla 
aukštai, aukštai, (40 pėdų) netoli pat juo
dojo paminklo kryžiaus ir ten suskilę į 
tūkstančius mažyčių lašelių, kurie prašvi
tę nuo saulės spindulių blizga — mirga — 
plevena ore ir krinta viens paskui kitą 
pamažu žemyn į granito indus, o iš ten 
žemėn... Nuo žemės vėl kįla aukštyn, 
vėl sidabriniais žirniais žaidžiąs vaikaus 
oro erdvėse ir vėl pavirtę į smulkiausias 
dulkes, krinta žemyn, kad vėl pakilti ir 
vėl nukristi!

Puikus tai reginys. Tarytum matai 
priešais save tūkstančius kraujo lašų, išsi
vertusius iš žemės ir kįlančius aukštyn 
prie juodojo kryžiaus... Sakytum jie, tie 
kraujo lašai, sveikina tą kryžių, už kurį 
jie šioje žemėje nuo tūkstančių metų ilsis, 
o pasveikinę jį, linksmučiukai grįšta vėl 
žemėn ilsėtis...

O tas kryžius, iškilęs aukštai, ant pa
minklo viršūnės, žiuri į juos ir nuliūdęs, 
užsimąstęs verkia už žmonijos kaltybes!..

Taigi čia, kur šv. Petro Bažnyčia —

talų Kunigaikštis, čia kentėtojai už tikėji
mą kovojo, čia kiekvienas žingsnis krauju 
mųsų protėvių sušlakštytas. čia gyvena 
ir gyvena s v. Petro įpėdiniai — popežiai, 
čia visas pasaulis kreipia savo akis.

Taigi ir pritiko, kad toji Bažnyčia, 
kuri tame lopšelyje turėjo būti pastatyta 
— turėjo būti puikiausia už visas bažny
čias, turėjo būti kaipo vadas tarp karei-

(Tąsa).

* Idant moters taip tankiai melstus, kaip tan
kiai rėdos, visos nueitų dangun.

* Kas atmįs moters mįslį ir katino mįslį?
* Pas moteriškę žodis šiandie ant lupų, rytoj 

po kojom.
* Moteriškė kaip oranžerijos puokštė greitai 

pražydi ir greitai suvysta.
* Laimė panaši moteriškei: šypsosi į turtin

guosius.
* Moters myli narsus, bet dar daugiau atkak

lus.
* Jaunos įsimylėjusios moteriškės širdis, tai 

aukso šventynė, kurioje labai tankiai viešpatauja 
molinė dievystė.

* Alus be apvynių, sviestas be druskos, ark
lys be uodegos, moteriškė be doros — turi vieno
kią vertę.

* Šešiolikos metų moteriškė daugiau nuveiks 
su savo regėjimu, nei senesnė būdama visokiomis 
pakusomis.

* Greičiau sutaikintum visą Europą, nei susi
vaidijusi dvi moteriški.

* Tie, kurie gerai kalba apie moteris, nepažįs
tą jų pakaktinai; anie gi, kurie apie jas blogai kal
ba, visiškai jų nepažįstą.

* Moteriškė yra pasaulio arciveikalu.
* Moterų draugija gadina papročius, bet lavi

na skonį.
* Moters, aršiausia besipriešinančios prieš vy

rų despotizmą, tai paprastai tos, kurios daugiausia 
apgaulingai naudojasi laisve.

* Daug lengviau valdyti kraštą, negu mote
riškę.

* Nelaiminga tauta, kurią valdo moteriškė — 
pasakė Mahometas.

* Labai greitai paklysta moteriškė būdama 
laisva, kuomet ji neturi sargo.

* Pasitraukk nuo tų, kurie moteriškėje neger
bia savo motinos. Sumindžiok tas knygas, kuriose 
plunksna moterų lytį paniekina.

* Tasai yra tikrai piktu žmogum, kuris neger
bia vyresniųjų, moterų ir nelaimės.

* Moters yra gyvenimo puokštės, kurių vaisiai 
yra vaikai.

* Auksą išbando ugnim, moteriškę auksu, vy
riškius moterimi.

* Kad moteriškė turėtų ir šimtą ydų, jos už 
tai nemušk nei su puokšte.

* Nejausli moteriškė — tai gamtos klaida.
* Moterų lėtumas it pienas, kuris greitai su

rūgsta.
* Retai reikia tikėti, kad: šuo miega, žydas 

prisiekia, girtas meldžiasi, o moteriškė verkia.
* Moteriškė turi turėti širdyj dorybes, ant 

kaktos kuklumą, lupose švelnumą, o rankose dar
bą.

* Vienos dukters gana, dviejų jau perdaug, 
trįs dukters ir motina tėvą padaro bepročiu.

* Ko nori moteriškė, Dievas nori.
* Greičiau išgersi visos juros vandenį, negu 

pažinsi moteriškės būdą (lietuvių patarlė).
* Mergina — tai moteriškės prakalba.
* Nerasi nei vienos moteriškės, kuri visados 

pasiliktų savo vyrui miela ir graži.
* Moteriškės širdis — tai bedugnė, kurios 

dugno niekas dar neatsiekė.
* Moteriškės panašios dramblio kaulo daik

tams: niekas taip nėra baltas ir slidus, bet niekas 
taip greitai nepageltonuoja.
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MOTERŲ VIEŠPATAVIMAS.
Sainte Opportune klebonas prižadėjo gavėnio

je paaukoti maišą žirnių kiekvienam savo parapi
jos vyrų, kuris jam darodysiąs, jog n’esąs po savo 
pačios pantapliu.

Bet pavadinti tam tikslui vyrai nei vienas ne
drįso prisiartinti su maišu prie žirnių.

Vienas tik jų, nekoksai nešėjas, drąsiai prie 
kun. prisiartino ir išlaikęs aštrų egzaminą, gauna 
leidimą pasiimti sau žirnių.

— Bičiuoli, dėlko tokį mažą maišą atsinešei? 
— klausia dar klebonas.

— Aš norėjau imti didesnį, bet man pati ne
davė.

— Taip, matai kaip tave sugavau. Tai gi gali 
sau eiti namo be žirnių.

OMNE TRINUM PERFECTUM.
Moteriškė privalo turėti tris daiktus baltus: 

dantis, rankas ir kūną. Tris daiktus juodus: blaks
tienas, antakius ir plaukus. Tris daiktus šviesrau- 
donus: veidus, lupas ir nagučius. Tris daiktus 
smulkius: dantukus, pirščiukus ir kojukes. Tris 
daiktus ilgus: plaukus, liemenį ir pečius. Tris 
daiktus trumpus: nosukę, smakrą ir pėdą. Tris 
daiktus saldžius: akis, luputes ir širdelę. Tris daik
tus didelius... Atsiprašau, moteriškė neprivalo tu
rėti didelio jokio daikto, nei nosies, nei lupų, nei 
rankų, nei kojų, tik tegali turėti didelį kraitį, dide
lius muro namus arba didelę ūkę.

(Toliaus busY
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ANT PARDAVIMO.
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Telefonas 1532 Yards.

DR. J. KULIS, 
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....CHIRURGAS LR (frDYTOJAS....
Gydo visokias liras motėm, vaiką išvyru- 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago,
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KATALIKAS

XT e i s ė j ų rinkimai. 
Pareitame panedėlyj butą 

f Cook paviete, taigi Chicagoje 
f ir apielinkėse, teisėjų rinki

mai. Laimėta respublikonų, 
nes jų į teisėjus išrinkta 9, o 
demokratų 6. Į viršesnį teismą 
išrinkta teisėjas Brentano, res
publikonas.

Gyventojų svei
kata. Birželio mėnesio pra
džioje ty. ištisą savaitę, nu
mirta žmonių mažiau už se
nesnius tokius pat laikus. 
Sveikatos departamento biule- 
tine rašoma, kad “nereikalin
gai” žmonės serga ir miršta, o 
tai todėl, kad, esą, mažai nau
dojasi tyru oru. Girdi, tegul 
gyventojai tankiau lanką par
kus ir priemiesčius, tuokart 
sustosią sirgę ir mirę. Puikus 
patarimas. Miesto gyventojai 
juk daugiausia susideda iš 
darbininkų, o ar darbininkai 
gali tuos patarimus pildyti ?

Danų i š k i 1 m y b ė. 
Pereitą nedėldienį Riverview 
parke 10.000 danų apvaikščio 
jo iškilmingai 60 metų sukak
tuves nuo iškovojimo Danijai 
konstitucijos. Apvaikščioji- 
man suvažiavo danai iš visų 
miestų. Jų piknike kalbėjo į 
susirinkusius gubernatorius 
Deneen.

Tegul skamba vardas 
Chicagos Lietuvių!

Policijantas iš
bartas. So. Chicago teisė
jas Girten diktokai išbarė po- 
licijantą Grannon, kuris arės 
tavo dešimties metų mergaitę 
Marg. Doyle už tai, kad ji va 
žiuodama ant račiukų šaligat
viu užvažiavo policijantui ant 
kojos piršto spauduko. Teisė
jas areštuotą paleido, o polici 
jantą išbarė, kad “už tokius 
niekus” trukdęs patrolvežimį, 
kad tuotarpu plėšikai po jo

lų, jos už nosimi gal praeinančius užpul
dinėja.

klaida. Saulės užtemimas-
greitai su- Birželio 17 dieną bus saulės 

užtemimas, kuris bus galima
^a, žydas 
i'kia.

observuoti ir mųsų mieste, jei 
tik debesiai neužtemdys pa

ybes, ant dangių.
koše dar-

Mokyklos atida

perdaug, rymas. Ateinančiame ne-
L O'
U. nėldienyj bus iškilmingai ati

daryta didžiausioji Amerikoj

i, negu parapijinė lietuviška mokykla
P o prie lietuviškos šv. Jurgio K. 

parapijos, ant Bridgeport©,

visados kur yra klebonu gerb. kun. 
M. Kraučunas. Bus prakalbos

kurios I ir teatras mokyklos salėje.

Tarp mųsų visų susiorgani
zavusių lietuviškų draugysčių 
Chicago]e, kaip tai pašalpinės 
dr-tės, Kliubai, Susivienijimo 
ir Sąjungų kuopos, teatrališki 
ir dainorių rateliai, stokavo 
mums vienos aiškios organiza
cijos, tai yra: Susivienijimo 
Lietuviškų Draugysčių Chica- 
goję. Bet dabar jau Susiv. 
Liet. Dr-čių yra įsteigtas ir in
korporuotas pagal tiesas Illi
nois valstijos. Galima sakyti, 
kad męs jį turime ir turėsime. 
Susiv. Liet. Dr-čių yra įsteig
tas dėl suvienijimo visų lietu
viškų draugysčių, arba organi
zacijų Chicagoje, dėl savitar
pinės medžiagiškos, morališkos 
naudos ir lietuvių garbės. Tai
pogi Susiv. Liet. Dr-čių įsteigs 
savo lietuviškoms organizaci
joms tautišką svetainę apvaik- 
ščiojimams, perstatymams, ba
liams, knygynui, patalpinimui 
istoriškų liekanų etc.

Kadangi Susiv. Liet. Dr-čių 
nori lietuviams gera nuveikti, 
tai ir turi ant ko nors pasirem
ti. Jį tik vien draugystės arba 
organizacijos Chicagoje ir jo 
priemiesčiuose ekzistuojančios 
gal paremt prisirašydami prie 
jo ir siųsdami gerus, atsakan
čius atstovus, kurie su noru ką 
nors labo dėl lietuviškos vi
suomenės veikia. Godojamos 
lietuviškos draugystės arba 
organizacijos, kurios dar ne
prisirašo prie Susiv. Liet. Dr- 
čių, prisirašykite tuojau! Ne- 
skirkitės, bet visos išvien dirb
kite. Žinomas yra dalykas, 
kad visos draugystės, išvien 
dirbančios, galės daug dides
nius darbus atlikti visos lietu
viškos visuomenės labui, nei 
kad pradės skirstyties į parti
jas ir šakas.’ Linksma ir dabar 
pažiūrėt į darbus Susiv. Liet. 
Dr-čių; jaunutėlis, bet dirba 
naudingai, turintis tik dvide- 
šimtą-penktą procentą visų dr- 
čių Chicagoje. Likusių septy- 
niasdešimtas-penktas proc. or
ganizaciją privalo tuojau pri
sirašyti prie Sus. Liet. Dr-čių, 
nes męs lietuviais būdami, tu
rime kitoms tautoms parodyti, 
kad męs galime išvien dirbti 
ir ką nors gero nuveikti visų 
lietuvių garbei.

Dirbkime, o neužilgo girdė
sime, kad Susiv. Liet. Dr-čių 
Chicagoje suskambįs varpą 
(vardą) visos lietuviškos visuo
menės.

Draugisczių reikalai.
Iszkilmingas Atidarymas 

Mokyklos!
Parengia Kliubas Karaliaus Mindau

gio prie par. szv. Jurgio K. ant Bridge
port©, kuris atsibus 13 d. Birželio (June) 
1909 m. szv. Jurgio K. par. mokslainCs 
svetainėje ant 32 Place ir Aubum Ave. 
svetaine atsidarys 6 vai. vak., atidary
mas prasidės 7 vai. vak. Tikletai $1.00, 
71 c., 50 c. Ir 25 c. ypatai. Bus prakal
bos, dainos ir Teatras. Teatrą losz vieti
nes mokslainCs vaikai, surengta storone 
vietinių Seserų. Dainuos dainas Chica
gos parapijų keturi chorai: szv. Jurgio 
K., Apvelzdos Dievo, szv. Kryžiaus ir 
Ausiros Vartų. Kviecziame visus lietu
vius ir lietuvaites koskaitlingiausia at
silankyti. Su pagarba,

24 KOMITETAS.

saloje Wood ir 46 st., ant kurio yra už- 
praszomi visi sąnariai pribūti, nes bus 
apkalbėta labai svarbus reikalai apie at
einantį seimą.

Su godone, 
Aug. gaidukas, sekr.
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Paleszkau savo tėvo Ignaco Srimkaus, 
Paelnanczio isz Kauno gub., Raseinių 
pav., Kvedainos volasties, sodos Caplsz- 
klų. Pirmiaus gyveno Philadelphijoje, 
o dabar nežinau kur yra, gal kas girdė
jote arba žinote teiksis atsiszaukti ant 
žemiaus padėto adreso.

Antanina Szimkaiczlute, 
24 877 — 34 st. Chicago, Ill.

Paieszkau savo tikro brolio Jurgio 
Kedaviczio, yra apsigyvenęs Loveli Wa 
shington State. Paeina isz Kauno gub., 
Sziaulių pav., KurszOnų ‘parapijos kai
mo Rekežių. Turiu svarbų reikalą, jei
gu kas gal girdėjote malonėkite pranesz- 
ti ant antraszo.

Antanas Kedavlcze, 
8718 Commercial ave.

So. Chicago, Ill.

Paieszkau savo draugo Jokūbo An- 
drieko, turiu labai svarbų reikalą, Jaigu 
kas žinotu, arba jis pats, praszau atsi
szaukti adresu:

Fler. Szmuikaitis, 
Box 311 Melrose Park, Ill.

Mokinki mes patįs
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) 81.00
Vaikų Draugas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mo

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo 

kiūtojo (apdaryta) 85c.
Pinigus siųskite per Money Order 

šino adresu:
P. Mikolainls,

Bos 62. New York City.

BIBLIJOS

c) Moroko ekl- 
ros minkštais am 
darais, apvaliam 
kampais, auksin
ti kraštai para
šai ir auksinta 
kvietkaant vie
no šono., ..61.25

i nm, 

Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.
Examinavoju Abstrlctus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tarluszo pigiai ir atsakancziaL 
Visą savo darbą gvarautuoju. 
Eikit pas lietuvi o ne pas sve
timtauti.

Apvaikščiojimą parengia mi
nėtos parapijos Karaliaus 
Mindaugio Kliubas. Pasitiki
ma, kad vietiniai ir aplinkinių 
parapijų lietuviai nuoširdžiai 
apvaikščiojime ims dalyvumą, 
o tuo budu parodys svetimtau
čiams, kad lietuviai netik gy
vuoja ir laikosi vienybės, bet 
dar įstengia savo lėšomis pa
statydinti tokią puikią mokyk
lą, kaip kad ir amerikonai.

Naujas krasos bu 
tas. Tomis dienomis beabe- 
jonės bus išrišta, kokioj vietoj 
bus pastatydinta naujas krasos 
butas. Nėra abejonės, kad jis 
stovės vakarinėj miesto dalyj 
ir jam tuotarpu skiriama tenai 
dvi vieti. Postmeisteris Camp
bell nurodo į vakarų-rytinę 
kertę Desplaines gat. ir Jack- 
son boul., o “Association of 
Commerce” nurodo į pietų-va- 
karinę kertę Desplaines ir 
Van Buren. Finansų ministe- 
ris McVeagh, kuris vieši Chi 
cagoj, andai konferavęs su 
postmeisteriu, tečiaus dar nie 
ko tikro nenutarta. Ministeris 
sako, kad valdžia labai norėtų 
išgirsti piliečių opiniją ir rei
kalavimus, o ypatingai pramo 
nininkų ir pagal jų opinijos 
elgties.

PASARGA: "Už korespondencijas ir 
apgarsinimus "Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Administracija Liet. Teat. 
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
V. Urbanovicze Prez.

37 Ruble St.
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—83rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot. 

3244 8o. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fln. 

884—33rd St.
S. P. Tananevicze Kasierius 

3244 So. Morgan St.
REZISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

3244 So. Morgan St.

Administracija. 
D-L. K. Vytauto.
POLITISZKO KLIUBO.

Wilkes-Barre, Pa.

John S. Lopatto.
Attomey-at-Law( Prezidentas.

47-48-49 Bennett Building.
Petras Aeeviczlus Vlce-Prez.

58 Sheridan St.
Sylvestras Pileckis Sekr. Prot. 

462 E. South St.
Jonas Liaukus Sek. Fin.

110 Stanton St.
Jurgis Rėkus Kasierius.

188 So. Meade St.
Petras Mažeika Globojas Kasos 

662 Northampton St.
Kazim. Berzinckas Glabejas Kasos, 

425 S. Sheridan St.
Juozas Grimaila Maršalka.

31 Tonnary St.

Pask. ir Bud. Draugystė 
KEISTUTO No. 1

8zi Draugyste skolina pi
nigus del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų

iszlygų. Serijos prasideda parsidavinCt 
kožną czvertmetį. Snslrinkimal atsibu- 
aa kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėje 3301 Aubum Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinoti atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

5-tas Metinis Piknikas!
Ura visi ant pikniko, nes tai bus 5 tas 

Metinis Piknikas parengtas storone ir 
kaiztais dr-tea Karaliaus Dovydo atsi
bus nedelioje, 20 d. Birželio, 1909 m. 
Bergman’s grove, Riverside, Ill. Pikni
kas prasidės 8:30 val.isz ryto ir trauksis 
Iki 12 valandai nakties. Inženga vyrui 
su motete 25c. merginoms inženga dy. 
kai. Bus tai puikiausias Piknikas, ant 
kurio grajis puiki muzyke, prie kurios 
galės visi smagiai pasiszokt, taipgi bus 
daug ir kitokiu zobovu, kuriu dar nebu
vo nei ant vieno Pikniko. Randasi pui
ki “Bowling alley” kur galėsit linksmai 
pasibovit, pasivaiksicziot po puikią gi
rią palei upę po gražiai žydinezias ir 
kvepenezias kvietkas, kur galėsit atsi- 
Kvėpt tyru oru. Bus pulkus restauran- 
tas su visokiais lietuviszkais valgiais 
parengtas per vietinį lietuvį Juozupą 
Urbą. Taigi užpraszom visus kaipo se
nus taip ir jaunus koskaitlingiausiai at
silankyti ant szito Pikniko, o bosite ko- 
puikiausiai priimti ir užganėdinti.

Nuoszirdžlai užpraszo,
24 KOMITETAS.
Važiuodami imkit 22 gat. karus ik 

LaGrange karų, kurie davesz Iki pat 
daržui arba Metropolitan Eleveiterį iki 
48 Ave., paskui paimkit LaGranere ka
rus, kurie davesz iki pat daržui.

Didžiausiai Iszkilmingas 
Pikninkas!

Parengtas storone Dr-tCs Szv. Stanis
lovo V. ir K. atsibus Nedelioje, 18 d. 
Birželio 1909 m. Slavia darže ant 47 ir 
Winchester ave. Pikninkas prasidės nuo 
12 vai. vidudienio Ir trauksis iki vėlam 
laikui. Sziuomi užpraszom visus lietu
vius ir lietuvaites koskaitlingiausia at
silankyti. Atminkite, kad nei viena 
Dr-ste Chicagoje neparengia taip puikų 
pikninkų, kaip dr-tc szv. Stanislovo. 
Nes muzyke bus geriausia, kuri grajis 
visokius szoklus, kokius tik kas mylės 
szoktl. Taipgi bus visokių skanių gėry
nių ir gerų kvepenczių lietuviszkų ciga
rų. Visi atsilankantieji bus meilinga 
priimti. Užpraszo,

24 KOMITETAS.

Ant pardavimo puikus Saliunas lietu- 
viszkoje ir lenkiszkoje apigardoje nuo 
senai iszdirbta vieta, nepriguli no prie 
jokios brovarnes, gali būti alus permai
nytas kiekviename laike, locnų "Lais- 
niai ir Lysas”, per ilgus metus Pictures, 
ne brangus rentas, nors yra geriauiia 
vieta ant Town of Lake, vienok turime 
parduoti isz priežasties kito “bussines”. 
Didele Hale vesiailioms, szokiams ir pa
silinksminimams, atsakantis didelis pa
gyvenimas po num.

K. Czapek 4434 Wood Str.
Teipogi turiu didelę.Buchernę irGro- 

cernę 80 szeimynų ima nuo manęs pro
duktus, sena iszdirbta vieta, dirba 4 dar
bininkai. Parduosiu viską pigiai.
26 K. Czapek,

Chicago, Ill.

Parsiduoda naminiai 
siais fornicz ais dol 
kasztavo $150, o asz parduosiu už pigę 
kainą. Norintieji teiksis atsiszaukti po 
žemiaus padėtu antraszu:

Eigirdas, 
6021 State Str. Chicago, Ill.

917-33rd St.
Tel. Yards 5423.

?Tal rota alutis Chicago, Heights paa 
LEONA VAITKEVICZHJ. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžinlszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas ji eikit, niekad neaplenkit Jei* 
gn katrie netikite, tai nūs Įduok! te ant 
1444 Wentworth ave., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public^ 
Chicago, Heights, HL Su visokiais rek 
kaisis kreipkitės prie jo, O jis jums pa» 
darys kuogeriausiai.

TeL 138 Chicago, Heights

R. S. Ivaszkevicze
Pirmutinis lietuviszkas iszdirbOjas 

visokiu mineraliszku 
gOrymų, kaipo:

GINGER ALE, PAPSO, SALSER1O 
IR. OBUOLINES SAIDES.

1645 W. 46th. St. Arti Ashland Avė 
CHICAGO, ILL.

Pikninkas!
Parengtas draugysres Atradimo szv. 

Kryžiaus 13 d. Birželio (June) 1909 m. 
darže Povilo Karecko West Pullman,111. 
Pikninkas prasidės 1 vai. po pietų, gra- 
jis puiki muiike, prie tam bus ir kitų 
zabovų Sziuomi meldžiame atsilankyti 
visus lietuvius ir lietuvaites, nes oras 
geresnis negu kitur, kasant szio Pik- 
ninko neateis tos poreles Dievas į dangų 
neįleis.
24

Ant pardavimo groseme ir buezernė, 
apgyventa lietuvių ir lenkų, biznis 
gerai iszdirbta. Priežastis pardavimo, 
savininkas turėdamas daug užsiėmimų, 
negali visur gerai prižiūrėti. Norintieji 
teiksis atsiszaukti pas: 26

Jurgis Marcinkevicze,
1925\— 41-th Str., Chicago, Ill.

Ant pardavimo visi buezernes fikezie- 
riai kas tik yra nuo didžiausio iki ma
žiausio, tik 10 mOnesiu vartoti nauji bu
vo dirbdinti ir kasztavo 500.oo doleriu, 
a dabar pasiduos už labai žemą kainą, 
norėdamas biznį varyti yra vieta puiki, 
kitokias žinias dasižinosite, kaip ateisi
te pažiūrėti po numeriu: 27

4601 S. Hermitage aye. Chicago, 111.

Ant pardavimo namas su buezerne ir 
visais įtaisymais, lietuvių apgyventoje 
apigardoje, jau per 20 metų biznis, par
duoda tik dėlto, kad aplink apgyveno 
lietuviai, o savininkas kitos tautos, per
tai nori apleisti tiį vietą. Atsiszaukite į 
•‘Kataliko” Redakciją.

PONE ONA MILLER 
(Pagal vyro Jankauskiene) 

SENIAUSIA LIETUVIŠKA AKUSER- 
KA CHICAGO. 

Dabarjgyvena, 107 Canalport avė. 
prieszai Ruble St. 

Telephones Canal 3619.

GERIAUSIAS KOTELIS
ANT BRIDGEPORT©.

Jaigu esi nulindęs tai ateik pas 
RUIGĮ IR LIEKI

O tai męs tamsta palinksminsime, nes 
mę« turime geriausią degtinę, o cigarai 
yra importuoti net isz paczios Havanos, 
męs turime didelę Halę kaip del mi
tingų ar Veseillų Su pagarba, 

RU1GIS Ir LIEKIS.
3301 8o. Morgan St. Chicago.

Su pagarba. 
KOMITETAS. S.M.

Vincentas Linka,

Keliaujantis agentas Chica- 
j e, ir apielinkėje, pas jį gali
ma užsirašyti ir atnaujinti už 
“Kataliką”, teipogi pas jį ga
lima gauti pirkti visokias kny
gas.

JURGIS PALIJAN8KAS
Vienatinis Lietuviškas kal

vis, kausto arklius geriause už 
visus kitus kalvius Chicago, 
kas nori idant arklys gerai 
butų pakaustytas tegul nusi 
duoda prie Jurgio Palijansko, 

3421 S. Center Ave.
kampas 34 th St.
TELEPHONE YARDS 1327.

Praneszinias.
Sziuomi praneszn, kad užsidėjo nauja 

dr-tė Leib-gvardija L. K. Algirdo ant 
West Side prie Auszros Vartų P. Mari 
jos parapijos. Snsirinkimus laiko kas 
paskutinę nedelę kožname mėnesyj. In
etoj imas dabar tiktai 50c. Norentiejie pri- 
siraszyti į szitą dr-tę galite ateiti į baž
nytinę svetainę po num. 134 — 23 Place.

25 KOMITETAS.

Mrs. M. Virbickiene ’
Atsakanti Akušerka

927 - 83-rd Place CHICAGO, ILL.
Telephone Yards 5102

Duoda visokią rodą ir geriausia pagal
ba moterims jų ligose. Pasekmingai at
lieka darbą prie gimdymo ir daziuri at- 
sakancziai po gimdymo. 31

J. P. WILKOWSKI F. WILKOWSKI
1838 N. Monticello Av. 125 W. Berlin 

Phone 281 Irwing Park

WILKOWSKI BROS- 
Mūrininkai

Visokias informacijas ant kiekvieno 
darbo sutelkia dykai. 

Ofisas 1838 N Monttcello Avė. 
CHICAGO

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamento. Aštuntas spaudimas. 
Berlyne, 1897, pusi. 1134. Drūtuo
se apdaruose Vokiškoms rai
dėms........................... ........ $4.00

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
TestamOnto. Halle, a S. 1895, 
pusi. 1448. Drukas stambesnis 
už berlyniškojo išleidimo. Drū
tuose gražios skuros apdaruose, 
aukso kryžius ant vieno šono kie
likas ant kito šono, su dviem ka
bom. Vokiškoms raidėms..$5,

MALDAKNYGES.
Aukso Altorius, arba Šaltinis Dan

giškų Skarbų. Naujausis spaudi
mas pagal tikrą dešimtą ir šeštą, 
sulyginimo pagal Naująjį Šaltini 
pirmo spaudimo, pusi. 992.
a) Skuriniu apdaru, paauksuotais
kraštais, apkaustytos ir su ka
be................................................ 81.50
b) Šagrino skuroje apdarytos su
pagražinimais............................82. OO
c) Moroko skuroje be apkausty
mo............................................... 82.00
d) Minkštais apdarais..............83.00
e) Krištoliniais apdarais.......... 82.50
f) Aksominiais apdarais.........$4.00

g) Sloniaus kaulais.................84.00
h) Celuloido apdaruose..........$3.00
i) Aksomo ir sloniaus kaulais ap
kaustyta ir su kryžiais............ 85.00

Balsas Balandėles, arba Mažas Šal
tinėlis mylistų Dievo. Naujausias 
spaudimas be „Officium” su da- 
dojimu daugelio litanijų, maldų 
ir giesmių prie Paneles Švenčiau
sios.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustyta su kabo.... 75c.
b) Šagrino skuros apdarais.... $1.00
c) Moroko skuros apdarais be ka
bes ir be apkaustymo, su raudo
nais kraštais................................ 75c.

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šalti
nėlis su „Officium”.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustytos ir su kabe..75c.
b) Šagrino skuros apdarais, ap
kaustytos ir su kabe................$1.25
c) Moroko skuros apdaruose, be
apkaustymo, su raudonais kraš
tais.............................................$1.00
d) Baltocelulaidoapdaruose...$2.00
e) Balto celuloido, apdaruose su
kryžiais..................................... $2.00
f) Balto celuloido, abrozuotoso
apdaruose................................. $2.75
g) Minkštuose moroko skuros ap
daruose ......... ............................$2.25
h) Visokios parvos aksomuose su
metaliniais kryžiais ir kvietko- 
mis............................................. 83.00

MAŽI AUKSO ALTORĖLIAI.

Mažas Naujas Aukso Altorius, didei 
naudinga maldų knygelė, x avesta 
visos Lietuvos Katalikų Jnunuo- 
meniai, pagerinta ir per naują 
devintą kartą atspausta su dadC- 
jimu visų rąžančių, drūtais ap
darais, beapkaustymo. ....5oc.
a) Tokiuose pat apdaruose su ap
kaustymais ir su kabe................65c.
b) Visokios parvos apdaruose su
paauksuotais viršais ir nugara, 
kraštai raudoni...........................75c.

d) Francu ziškos gluodnios skilte
les, minkštais apdarais, apvalais 
kampais, aukso kvietka, kryžius, 
parašai ir kraštai.................... $1.6o

e) Apdėta baltais sloniauskaulais 
aniuolo figūra iš celuleidos, 3 si
dabriniai medalikoliai kabo ant 
lenciūgėlių, aksomo nugara, ap
kaustytos briaunos sidarbrinCms 
blOtelOms, su kabe.Jauksinti kraš
tą1'............................................... $1.5o

f) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono iškilusios kvictkos ar
ba įspaustos su auksuir perlu, su 
kabute, auksinti kraštai...........$1.5o

g) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono kvictkos išklotos si
dabru ir perlu, su kobuto, auk
sinti kraštai...............................$2.00

Brcviorčliąi.
Katalikiška Maldų Kny

gele, p avesta Lietuvos 
katalikiškai jaunuo

menei.
Knygeles iniera 2}x3}. Puslapių 140, 

storis į colio. Mažiausia, gražiausia ir 
smagiausia maldaknygelė neštis bažny
čion. Mišios, mišparai ir suplikacijos yra 
dvejose kalbose; lotyniškai i r lietuviškai. 
Turi visas r< i’ ’ineas maldas ir lw)-**

Dr-ste Szv. Izidoriaus Artojo, So. Chi
cago UI. TurOs savo metinį piknlnką, 
ned. 13-ta Birželio (June), 1909 m. Lake 
Side Grove darže 96 ta ir Ewing Ave. 
piknikas prasidės 9-ta vai. isz ryto. Vi
sus lietuvius ir lietuvaites užpraszom 
szirdingai atsilankyti,nes grąžei praleisi
te laiką zabovoms; bns labai graži mu 
zika pirmos klesos! mieli lietuviai ir lie
tuvaites. Stritkariais galima davažluot 
isz visų pusių iki daržo, nuo 63 st- pa
imkit Hamondo ir Vaidingo karus tai 
davesz iki daržo arba isz Hemarb, Vai
dingo tai ir davesz iki daržo.
24 KOMITETAS

Treczias Didelis Piknikas!
Parengtas Susivienijimo Lietuviszkų 

Dr-czių Chicago, Ill. Nedelioj, 27 d. 
Birželio (June), 1909 m. Bergmann’s 
Grove, Riverside, Ill. Pikninkas prasi
dės 9 vai. ryte. Inženga 25c Porai. Už- 
kviecziame visus lietuvius ir lietuvaites 
senus ir jaunus atsilankyti koskaitlin- 
giauslai ir ant tyro oro su visais pasi
linksminti. Bus puiki muzike prie ku
rios galėsite smagiai paszokti. Taipgi 
bus skanių gėrymų ir užkandžių. Taigi 
nepamirszklte atsilankyti.

Su godone,
25 KOMITETAS.
Imkite 22-ros gatves karus Iki 40-th 

Avė., po tam LaGrange karą iki daržui.

85 knopa S.L.R.K.A. Chicagoje, laikys 
savo susirinkimą Nedolioje, 13 d. Birže
lio, 2 vai. po pietų szv. Kryžiaus parap.

PIRMOS KLIASOS
MUZIKANTAS.

Grajinu ant piknikų, vestuvių, balių 
ir t.t. Ir da-gi esu geriausias barberis ir 
savininkas didelio saliuno. Kuris pas 
mane atsllankis, tas bus užganėdintas.

W. M. Karbowski,
14th and Jeffres ave., Grant Works, lib

THE FALCON CIGAR FACT.
Po vardu SAKALAS Cigaru Fabrikas 

J. A. NUTAUC SAV.
— iszdirba geriausius — 

HAVANOS CIGARUS 
1601 W. 47th St. CHICAGO.

Tel. Yards 1735.

LINKSMA VIETA
pas

A. Pawlowski
katras atsilankys, tas bus linksmas 

ja del to kad užlaiko geriausę degtinę, 
szaltą alų, o cigarus tai net isz pats Ha
vanos. Atsilankykite
8317 So. Halsted St., Chicago, Hl.

The Golden Cigar Mfg. Co
F. KRISZCZIOKAITIS

Pirmutinis Cigarų dirbėjas ir pardavė
jas Chicago ir apiellnkoj. Parduoda lie- 
tuviszkus cigarus Vytauto ir Gedimino. 
298 E. 14th St. Chicago Heights, IH.

Telephone Canal 285

KAZ. KATUTIS
LIETUV1SZKAS GRABOR1US 

Persamdo kereczius ant 
pagrabų, veselijų ir tt.

166 W. 18th St. Chicago, Ill.

c) Celuloido visokių pan ų apda
ruose su kryžium irkvietką prie 
kampo......................................... 81.00
d) Celuloido visokių parvų apda
ruose su kryžium ir kvietka ant 
vienos puses, ant antros kieli
kas ............................................. $1.25

Šios 7 knygeles 
yra naujausio 
spaudimo ir gra
žesnės už seninus 
spaudintas. Po
piera balto, slidi 
drukas stambus, 
aiškus; didumas 
knygelių 3 colių 
plotis ir 4*^ ilgis. 
Maldos: rytmeti
nės, vakarines, 
prie spaviednCs, 
komunijos, mišių, 
mišparų ir dau
gybe kitų: mišių

maldos su abrozCliais; mišparai lietu
viški ir lotyniški giedami prie vargo
nų; keletas lotyniškų giesmių gieda
mų prie išstatymo SS. Sakramento, 
procesijų, pakrapinimo ir tt. 6 Litani
jos; psalmes Šv.Marijos P.ir Karaliaus 
Dovydo, aktai, rąžančiai, stacijos, ka- 
runka, keliolika šventų giesmių ir tt. 
a) Prastais drūtais apdarais, auksin
tais kraštais be apkaustymo............5oc

dorių :aip m. knyga. Balta plo
na popiera. Čia j ra jų paveikslai ir kai- 
nos.

100 Tukstaiiczių
Gražiausių Popierq su gražiausioms 

pavinczlavonOms su kvietkoms ir kon
ventais pardavinCsime labai pigiai:

Popieros drukuotos su kvlotkomls.
1000 popierų su kopeftais parduosime

už $8.00
2000 H 15.00
3000 >> 20.00
4000 9t 25.00
5000 V «< 30.00

Popieros drukuotos be kvietkų.
000 popierų su kop. parduosime už 6.00 

1100 
15.01 
18.00 
20.00

progos, nes

n
n

2000 
3000 
4000 
5000

Pasinaudokite isz tokios
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa 
kant geriausios popieros už visas ki';.is 
popieras. Pinigus siuskite ant adn so.

J. M. TANANEVICZE
1J244 Sa Morgan St- Chicago. Ill

a) Juodi, kieti 
drūti audimo ap
darai, išrodo kaip 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimąi, lapu kraš
tai raudoni kai
na 4oc

Baltos celuloi-c) 
dos gražus apdarai 
išrodo kaip balčiau
sias sloniaus kau
las, čysta, slidi, 
žvilganti;ant šono 
auksuotas kielikas 
irkvietkelo žaliais 
ir kitokių spalvų 
lapeliais, rundoni 

kampai, lapų kraštai oagotai au
ksuoti, su viena kauline ant vidu
rio kabute. Kaina.............. ...81.26

u) Prastais drūtais apdarais, auk
sintais kraštais, apkaustytoms 
briaunoms pasidabruotomis bite
lėmis, su kabute........................ 75c

d) Juodos f rančų - 
ziškos skurdės, 
kieti lygus apda
rai, auksiniai pa
rašai ant šono ir 

nugaros,lapų kraš
tai bagotai rau
donai auksuoti, 
rundini kampai, 

kaina.........753
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Chicago, Ill,

SAVININKAS

Dr. Marja Dowiatt-Sass

CHICAGO3321 SO. MORGAN ST

Darbą atliekam greitai 
pigiai ir puikiai. Kam pri
reiks ką nors išdrukuoti, 
tai ateikit pas mus : : : :

Keliaujantis agentas 
Konst. Steponis

VISOKIAS KNYGAS, DRAU- 
G YSTEMS KONSTITUCI
JAS, KVITARIJUŠUS, TI- 

KIETUS ANT BALIU IR 
ANT PERSTATYMU, VIZI
TINES KORČIUKES, ANT- 
GALVIUS ANT LAIŠKU IR 
KONVERTU, UŽPRAŠYTUS 

ANT VESELIJU, VISOKIAS 
PLEKATAS IR T. T.

Pirmas didelis piknikas lietuvių brolių bus 4 Liepos (July) 1909 
Gimnastiszko Kliubo Darže P. Mažeiko, Braidwood, Ill.

Piknikas tęsis dvi dieni. Norinti pasinaudoti szviežiu pavasario 
oru, meldžiame atsilankyti ant pikniko, o busite užganOdinti, nes 
isz apsiaugusiojo durnais oro, kvėpuosite kvepiancziu, szviežiu pa 
vasario oru. Važiuojant ant pikniko, turite susirinkti ant stoties 
(dypo) Halsted st. ir Archer avė. 8:45 min. ryto. Piknikas tęsis iki 
panedelio vakaro 6 vai. Tikietas nuvažiuoti $1.10.

Meldžiame vardan Kliubo atsiszaukti už nedėlios pirma, idant 
męs žinotumėm kiek bus ypatų, nes bus parengti pietus ir vakariene 
per tas dvi dieni. O prie to dar bus puiki muzyko net isz paties 

Kauno.

Norėdami atsiszaukti su reikalais, kreipkitės po No. 3315 Au

burn avė., arba per Telephoną: Yards 1138.

Su pagarba

J. NAVAKAUSKAS — Pirmsodls,

G. LIEPAS — Rasztininkas.

K. STULGA
Užlaiko visokĮ tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkitmano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4513 So. Wood St., Chicago,

KATALIKO”
SPAUSTUVE

Raulai kur tu be- 
gi? Nugi pas PET- 

^^Pggy^RA 8ZLAKI, nes 
esu ^a’ isztrosz- 
kęs, 0 Pa8 j*

KjįpC. x ma atsivedyti, nes 
jis turi bavarska 

alų, gardžią ruską ocziszczina, cigarus 
net isz Havanos. Tai ilgiau negaliu su 
Tamsta kalbėti, lik sveikas, turiu sku- 
binties, prie to jis duoda geriausias ro
dąs visokiuose reikaluose ir provose. 
Telppat eina už vertėja į visokius sudus, 
priima visokias provas, telppat ir už už- 
musztus fabrikose iszvaro teisingiausia. 
Parduoda namus ir lotus visose dalyse 
miesto. Padirba visokias poperas. Pa 
skolina pinigus ant namu ir budavoji- 
mo. Teippat užsiima su asekuracija na
mų ir rakandų.

PETRAS SZLAKIS
(Tarpe 33 Place ir 33 Street.) 

3321 AUBURN AVE. CHICAGO, ILL.
Telefonas Yards 2451.

V. WISZCZIULIS
Užlaiko didžiausią krautuvę vi
sokių maliavų, taipgi maliavoja 
namus isz lauko ir isz vidaus 
maliavoja stogus, poperuoja 
ruimus, maliavoja bažnyczias 
ir 1.1. Darbą atlieka gerai ir at- 
sakancziai ir už kožną darbą 
gvarantuoja. Taigi reikale lie
tuviai visi nepamlrszkit apie 
savo tautletj. Krautuve randa
si po adresu

4537 Wood St.

Geriausi Išdirbėjai 
Cigarų

WHITE ROSE CLUB 
SABOTSKIS ir LALIS 

4614 So. Wood St.

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuo jaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rlelkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortea ant visų linijų ir siuncziu pinigus 
| visas dalis svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

nCttUal ir Sojai Tire tamo Co, 
Norėdami insokaruoti savo locnasti ateikit pas 

JONAM TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St., • CHICAGO, L

Seno krajaus gydytojas

Dras P. G. Wiegner 
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3815 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas

Telephone Yards 2710.

URA VISI PAS

Juozupa Ridiką.
Bzaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai. 
Turiu didelę salę del 
mitingų, veselijų ir tt.

8258 Illinois Ct. kertė 88 gat.

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ

" Klauskit 
Chopen 10c. 
cigarų, nes

pag 'VJSsE-I geriausio t; 
bako.

JOS. BARTKOWIAK
Iszdirbejas

4934 So. Paulina St. Chicago

DR. M. F. BOZINCH
Lietuviškas Daktaras iš 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvaukee Avenue 

Phono .Monroe 301

nuo 10 iki 12 ryte ir nuo G iki 9 vakare. 
Gyvenimas 1G29 N. Spaulding Ave.

Tel. 4823 Irwlng Park 

priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 po piet.

Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 
meniai, jog esu seniausias gydytojas ant 
Bridgeport©, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So. Morgan. St.
Kerte 82-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi 
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to- 
liaus mane rems, esi u namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktĮ. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintose ligose. Darau vi
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. M. Glaser
3149 South Morgan Street

Kertė 82-ros gatvės.

Telephone Yards 4175

Didžiausia Lietuviška Aptieka 
3149 So. Morgan St.

Čia randasi didžiausias issirinkinkimas visokių gyduolių ir Šaknų 
kaipo vietinių taip Ir užrubežinių. Taipgi didžiausia krautuvo viso
kių toaletavų dalykų, kaipo Muilų dėl veido ir galvos išpransimo, 
L’oniodų dėl plaukų, kvepalų dėl drapanų ir visokių kitoniškų daly
kų kokie tiktai gali rastis aptiekose.

Dabar aplaikOme didelę daugybę visokių žolių ir šaknų iš seno 
krajaus; kaip tai: Trijų DovynoriųTrajankos, Naktlnyčių,Devyn
mečių, Trukžolių, Čiobrelių, Gumbašaknlų, Santų, Našlinkių, 
Puplaiškių, Valeriono, Bedegu Ir kitokių, ko kitose aptiekose vi

sai negalima gauti.
Išdirbame saVo visokias šeimyniškas gyduoles del visokių papras

tų ligų, — del vyrų moterų ir vaikų. Turime naujausio išradimo gy
duoles nuo slinkimo ir sustiprinimo plaukų.

Reikale Čia visados galima atrasti daktarą kokį kas nori.
Receptai išpildomi koatsargiausiai ir Iš teisingų goduolių. 

Visokios rodos ir patarimai yra suteikiami už dyką.
J. L. ŽUKAUCKAS, Ph. G. Lietuviškas Aptiekorius.

J. E. KRZYWINSKI, 
Diplomuotas aptiekorius ir savininkas.

Phone Yards 709

KOZMAS LSSZK1KSKIS
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas j|, o busite užganėdinti.
siuncziam gyduoles in kitus miestus 

3315 So. Morgan StM Chicago, 111.
RESIDENCE 

2891 W. Harrison St,
Near 52nd Ave. 
VALANDOS 

iki 9 ryte ir nuo 7 iki 8:30 vakore 
TEL. AUSTIN 459

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid* 
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran* 
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa* 
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.’!

George J. McFadden 
ATTORNEY AT LAW, 

1400 Title and Trust Bldg.
100 Washingtoi St.

Telephone Central 5076. Chicago,

ILLINOIS METAL CEILING and SUPPLY CO.
Pristato ir prikala visokias metalines lubas į sztorus, 
ofisus ir tt. už žemą kainą. Reikale kreipkitOs prie jų.

28 LAKE ST. Telephone Long Distance Central 514 CHICAGO

Męs užlaikom Registerius nuo 

85.00 ir aukščiau.
Parduodam už pinigus numušdami didelį 
nuošimtį arba ant išmokesčių. Turime 
antrarankių National, Hall woods ir kito
kio išdarbio registerių kuriuos parduo
dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir
tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis.

ATALIKO” spaustuvė yra di
džiausia iš lietuviškų spaustuvių 
Amerikoje. Turi savo locnas 
visokias drukavojamas mašinas 
ekktrika varomas ir atsakantį 
skaitlių gerų darbininkų.

Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., p^ne Yards gm Chicago, DL

Yra pavojinga laikyti pinigus namieje. Pasidėk juos 
kančią banką. Mokame 3čią procentą. Kalbame lietuviškai 

47-th St. & Ashland Ave. Chicago, Iii

OFISAS
749 W. 18-th St.

VALANDOS
0009:30 iki 11:30 ryteouo 4:30 iki 7 vakare 

NedeUomis tiktai 0009:30 iki 12 ryte
TEL. CANAL 1208

1 NESULIGINTAS FOTOGRAF1STAS 1

Z. Urbanowicz
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange iszcaisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
■prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso. <

GENERALISZKAS

Karpenderis ir Kontraktierius
Budavoja namus kaip medinius taip ir mūrinius. Darbą atlieka 
teisingai, gerai, greitai ir pigiai. Duoda geriausią rodą perkan
tiems senus namus ir pasako jų vertę. Eikite visi pas lietuvį.

3327 Auburn Ave., Chicago. Ill

< Telefoną. Yards 3102 X
Bc,kS»“M DR. A.L. GRAIČUNAS |

Offlso valandos ®
Iszryto iki 10 vai.; po piet nuo 12 iki 2 vaL vakare nuo 6 iki 9 vai. X

Gydo visokias ligas be skyrtnnio vyrų moterų Ir vaikų. ji
8312 So. Halsted St., : Chicago, Ill. |

Viskas matoma
Wales Matoma Sudėjimo ir suraszo Maszina

THE ADDER MACHINE CO.
Wilkes-Barre, :: Pennsylvania.

SAXE & BOGLE, WESTERN 'DISTRIBUTORS 
161 State St., Chicago. Phone Randolph 2644

Jonas M. TanftnQvicze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau. 
siu „Fire Insurance" kompanija ty,

Geriausia, pigiausia ir teisiu- 
^au8^a vietanegu pas žydus, kur 
galima gauti naminių puikių ra- 
kandų, peczių, lampų, vanų ir 

;->7 kitokių visokių daiktų koki yra 
reikalingi į namus. Mano krau- 
tuvė yra ant trijų lubų ir pri- 

S® pildinta visokiais tavorais. Taip- 
nepamirszkit kad asz duodu 

iHRShsSRi lovanas nuo szimto penkis dole 
rius. Užkviecziuvisus savo tau- 
tieczius atsilankyti.

St. Pocevicze

Naujausia ir Gražiausia iszdirbiste Fotografijų.
Mes iszdirbitm paveikslus pagal naujausią madą kaipo ant vestuvių, pik- 
ninku ir balių del to. kad męs esamo iszsilavinę geriau ne kaip kiti pa
veikslų iszdirbojai. Męs savo darbą gvarantuojam. Aptaisom j abdarus.

T. M. UGINT IR T. A. PAPUKAS
3448 So. Halsted St., — — — Chicago, DL

Mikolas Voicenaviče,
2 River St., West Lynn, Mass.

Nauja Daktariška knyga 
Daktaras Kišeninio.

Su paveikslais, naudingais patarimais 
ir daugybe receptų nuo visokių ligų, 
gražiai apdaryta su auksinam raidom ant 
apdaro, knyga parsiduoda po 1 dol. Tą 
knygą gali gauti dovanai užsiraszyda- 
mas “Kataliką” ant metų mokėdamas 
prenumeratos 2 dol. mųsų agentui.

M. PALTANAVICZE
15 Millbury St. Worcester, Maas.

--------------------------------

-...............

Karolis Kazokas
Yra mųsų agentu Chicago j e 

ir apielinkėje, jis turi tiesą 
rinkti prenumeratą už ‘‘Kata
liką”, užrašyti naujus prenu
meratorius, priiminėti apgar
sinimus, drukoriškus darbus 
ir tt. Jam atsilankius galite 
atlikti reikalą kaip pačioje re
dakcijoje.

Kaz. Makarevičius, 
255 Wallace St.

New Haven, Conn.
J. Petrikis

1514 Ross Ave. 
Scranton, Pa.

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo
je Massachusetts ir New Ham- 
shires 320 Broadway 

So. Boston Mass.
Jonas Kučinskas, 

238 Slocum St.
Kingston, Pa.

Ant. Zukauckas
871—31st Pl.

Chicago, Ill.
Jos. Dzika 

Box453
Forest City, Pa.

“Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumeratą nuo skai
tytojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
taip toliaus yra szie:

Gco. Tumasonis
Keliaujantis agentas Penu- 

sylvanijoj. Pas jį galima užsi
rašyti ir atnaujinti prenume
ratą už “Kataliką”, duoti į 
“Kataliką” apgarsinimus, pir
kti lietuviškas knygas, pope
ras, paveikslus ir tt.
Silver Creek, Pa. ir apielinkėj 
mus agentas yra

p. M. Matuleviozius.
St. Poteliunas

345 E. River St.
Plymouth, Pa.

Sabast. Wa)entinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.
Jos Zemantauskas

39 W. Porter St.
Waterbury, Conn 

Fr Venckus, 
304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.
John Naujokaitis, 

52 Planet St.
Commercial Road E.

London, England 
Jonas Vi ėraiti s,

117 Ward St.
Worcester, Mass.

J. G. Miliauckas
Union Savings Bank

Pittsburg, Pa.
J. Grinius

120 Grand St. Brooklyn,N.Y.

ccoocco




